
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Apstiprināts: 
Ventspils novada domes sēdē 
2025. gada 24. aprīlī 
(protokols Nr. 69, 3.§) 



 

 
2 Ventspils novada pašvaldības 2024. gada publiskais pārskats 

Saturs 

1. Domes priekšsēdētāja uzruna .............................................................................................. 3 

2. Ventspils novada pašvaldības raksturojums ......................................................................... 5 

2.1. Pašvaldības teritorija ................................................................................................... 5 
2.2. Iedzīvotāji, nodarbinātība un ekonomikas raksturojums ........................................... 5 

3. Novada pašvaldības pārvaldes struktūra, funkcijas, līdzdalība, personāls un pasākumi 
darba pilnveidošanai ................................................................................................................ 7 

3.1. Pašvaldības vadība un juridiskais statuss .................................................................... 7 
3.2. Pašvaldības pārvaldes struktūra, funkcijas un sniegtie pakalpojumi .......................... 8 
3.3. Pašvaldības līdzdalība kapitālsabiedrībās, biedrībās un nodibinājumos un sadarbība   
ar ārvalstu pašvaldībām .................................................................................................... 11 
3.4. Personāls un pašvaldības veiktie pasākumi darba pilnveidošanai ............................ 11 

3.4.1. Pašvaldības personāls ....................................................................................... 11 
3.4.2. Pasākumi pašvaldības vadības un speciālistu kapacitātes celšanai .................. 12 
3.4.3. Pašvaldības vadības un darbības pilnveidošana efektīvas darbības 
nodrošināšanai, iekšējais audits ................................................................................. 13 

4. Finansiālā un saimnieciskā darbība .................................................................................... 14 
4.1. Pašvaldības pamatbudžeta izpilde un gada plāns ..................................................... 14 
4.2. Pašvaldības konsolidētā ziedojumu budžeta izpilde .................................................. 18 
4.3. Pašvaldības saistību un garantiju apjomi ................................................................... 19 
4.4. Pārskats par debitoriem un kreditoriem ................................................................... 20 
4.5. Pašvaldības kapitāla vērtība kapitālsabiedrībās ........................................................ 20 

5. Pašvaldības nekustamā īpašuma raksturojums un tā novērtējums ................................... 21 
5.1. Pašvaldības nekustamā īpašuma raksturojums ......................................................... 21 
5.2. Pašvaldības nekustamā īpašuma novērtējums .......................................................... 22 

6. 2024. gada galvenie uzdevumi, prioritātes, pasākumi, investīciju projekti ........................ 22 
7. Informācija par pašvaldības galvenajiem uzdevumiem, prioritātēm, pasākumiem, 
investīciju projektiem 2025. gadā ........................................................................................... 26 
8. Pašvaldības darbības rezultāti ............................................................................................ 28 

8.1. Ieguldījumi un sasniegumi izglītībā ........................................................................... 28 
8.2. Ieguldījumi un sasniegumi kultūrā ............................................................................ 39 
8.3. Ieguldījumi un sasniegumi sportā ............................................................................. 45 
8.4. Sociālā dienesta darbības rezultāti ............................................................................ 47 
8.5. Pārskats par Bāriņtiesas darbu .................................................................................. 49 
8.6. Pārskats par Ventspils novada pašvaldības policijas darbu ....................................... 51 
8.7. Pārskats par novada domes Administratīvās komisijas darbu .................................. 51 
8.8. Būvniecība pašvaldības administratīvajā teritorijā .................................................... 53 
8.9. Pašvaldības aktivitātes infrastruktūras sakārtošanā .................................................. 54 
8.10. Pašvaldības aktualitātes tūrisma un uzņēmējdarbības attīstībā novadā ................ 55 

9. Informācija par sabiedrības iesaisti pašvaldības darbā ...................................................... 56 
9.1. Komunikācija ar sabiedrību ....................................................................................... 56 
9.2. Finanšu līdzekļu piešķiršana biedrībām, nodibinājumiem ........................................ 57 

10. Pielikumi ........................................................................................................................... 60 
10.1. Novada domes lēmums par pašvaldības konsolidēto 2024. gada pārskatu ............ 60 
10.2. Neatkarīgu revidentu ziņojums ............................................................................... 61 
10.3. Novada domes lēmums par 2024. gada publiskā pārskata apstiprināšanu ............ 63 

 



 

 
3 Ventspils novada pašvaldības 2024. gada publiskais pārskats 

1. Domes priekšsēdētāja uzruna 

 
Ventspils novada iedzīvotāji, aicinu iepazīties ar Ventspils novada pašvaldības publisko 
pārskatu, kas sniedz ieskatu par aizvadīto gadu – pašvaldības finansiālo un saimniecisko 
darbību, īstenotajiem projektiem, pārvaldes struktūru, pašvaldības darbības rezultātiem, 
aktualitātēm, komunikāciju, kā arī par 2025. gadā plānotajiem pasākumiem. 
 

Ventspils novada pašvaldība darbojas saskaņā ar Latvijas Republikas “Pašvaldību likumu” un 
tās darbību reglamentē 2023. gada 26. oktobra Ventspils novada domes apstiprinātie 
saistošie noteikumi Nr. 8 “Ventspils novada pašvaldības nolikums”. Pašvaldības iedzīvotāju 
pārstāvību nodrošina to ievēlēts pašvaldības lēmējorgāns – dome. Pārskata gadā sasauktas 
16 novada domes sēdes (tai skaitā 4 ārkārtas sēdes), kurās pieņemti 283 protokollēmumi un 
apstiprināti 23 saistošie noteikumi. 
 

Pašvaldība ir 100% kapitāla daļu turētāja vienā kapitālsabiedrībā: SIA “VNK Serviss”, kas 
nodarbojas ar pašvaldības deleģēto funkciju veikšanu un pakalpojumu sniegšanu 
iedzīvotājiem šādās jomās: siltumapgāde, ūdensapgāde, notekūdeņu novadīšana, dzīvojamo 
ēku apsaimniekošana un pārvaldīšana.  
 

Ventspils novada pašvaldība 2024. gadā strādāja saskaņā ar apstiprināto budžeta plānu, 
nodrošinot pašvaldības funkciju izpildei nepieciešamos finanšu resursus. Pašvaldības budžets 
2024. gadam tika sastādīts ar mērķi, lai nodrošinātu optimālu finanšu resursu izmantošanu 
novada attīstībai. 
 

Būtisku ietekmi uz 2024. gada budžetu veidoja valstī noteiktās minimālās algas palielināšana 
un valstī noteiktās bāzes algas pieaugums, kā arī atalgojuma pieaugums pirmskolu 
pedagogiem. Lielu ietekmi uz 2024. gada budžetu veidoja aizņēmumu procentu EURIBOR 
likmes pieaugums, kas pārsniedza 97% attiecībā pret 2023. gadu. Lielākā samazinošā ietekme 
2024. gadā bija cenu kritumam ar mājokli saistītiem energoresursiem – elektroenerģijai, 
gāzei, cietajam kurināmajam un siltumenerģijai. 
 

2024. gadā tika apstiprināts Ventspils valstspilsētas pašvaldības un Ventspils novada 
pašvaldības civilās aizsardzības plāna pielikums – rīcības plāns militārā apdraudējuma 
gadījumā, kā arī turpināts darbs pie teritorijas plānojuma grozījuma veikšanas. 
 

Ventspils novada pašvaldība 2024. gadā turpināja īstenot ilgtermiņa finanšu vadības un 
pašvaldības budžeta izdevumu pārraudzības politiku, nodrošinot pašvaldības finanšu 
resursus pašvaldības funkciju realizācijai. Pašvaldības naudas līdzekļi ir izvietoti Valsts kasē 
un divās komercbankās. Kredītresursi ir piesaistīti no Valsts kases, kas nodrošina pašvaldībai 
iespēju veikt būtiskas investīcijas novada infrastruktūrā.  
 

Lai mazinātu likviditātes risku un nerastos problēmas apmaksāt rēķinus par saņemtām 
precēm un pakalpojumiem, pašvaldības saistību apjoms procentos pret plānotajiem 
pamatbudžeta ieņēmumiem nepārsniedz likuma “Par budžetu un finanšu vadību” 35. 
pantā  noteiktos 20%, un ļauj vēl piesaistīt aizņēmumu līdzekļus novada attīstībai svarīgu un 
neatliekamu investīcijas projektu līdzfinansēšanai. 
 

2025. gadā plānots turpināt aktualizēt Ventspils novada pašvaldības iekšējos normatīvus 
atbilstoši Latvijas Republikas spēkā esošajām tiesību aktu normām attiecībā uz elektronisko 



 

 
4 Ventspils novada pašvaldības 2024. gada publiskais pārskats 

dokumentu apriti. Turpināsies lietojumprogrammu savstarpēja integrācija ar datu nodošanu 
no vienas lietojumprogrammas otrai, mazinot manuālo darbu un ietaupot finanšu resursus.  
 

No 2025. gada pašvaldībās ir jāievieš līdzdalības budžets, ar katru nākamo gadu paredzot 
pakāpenisku līdzdalības budžeta apmēra pieaugumu. Globālā attīstība, īpaši ģeopolitiskā 
situācija, būtiski ietekmēs cenu svārstības pasaulē un Latvijā, Krievijas agresija Ukrainā 
radījusi lielu ietekmi uz tautsaimniecību Latvijā un ārpus tās, līdz ar to var saglabāties augstas 
komunālo pakalpojumu izmaksas un iedzīvotāju skaits, kuriem nepieciešama palīdzība šo 
pakalpojumu nodrošināšanai. 
 

2024. gadā organizējām konkursu “Ventspils novada uzņēmēju gada balva 2023” ar mērķi 
apzināt un godināt Ventspils novada uzņēmējus, kuri aktīvi un godprātīgi darbojas savā 
nozarē, sekmējot uzņēmējdarbības attīstību novadā un veicinot Ventspils novada uzņēmēju 
atpazīstamību, popularizējot uzņēmējdarbības labās prakses piemērus. Gada laikā tika 
realizēti vairāki projekti un sociālajā, kultūras, izglītības, sporta un uzņēmējdarbības jomā 
norisinājās dažādi nozīmīgi pasākumi un aktivitātes, par ko iespējams uzzināt nākamajās šī 
publiskā pārskata lappusēs. 

 
Domes priekšsēdētājs Aivars Mucenieks 

 



 

 
5 Ventspils novada pašvaldības 2024. gada publiskais pārskats 

2. Ventspils novada pašvaldības raksturojums 

 

2.1. Pašvaldības teritorija 

 

Ventspils novada pašvaldība ir administratīvi 
teritoriāla vienība, kas sastāv no vienas 
pilsētas un divpadsmit pagastiem: Piltenes 
pilsēta un Ances pagasts, Jūrkalnes pagasts, 
Piltenes pagasts, Popes pagasts, Puzes 
pagasts, Tārgales pagasts, Ugāles pagasts, 
Usmas pagasts, Užavas pagasts, Vārves 
pagasts, Ziru pagasts un Zlēku pagasts.  
 

Novads atrodas Latvijas ziemeļrietumu daļā, 
Kurzemes reģionā. Tā platība ir 2457,56 km2, 
no kuras 64% aizņem meži, 20,9% – lauksaimniecībā izmantojamā zeme un 15,98% – dabas 
liegumi (purvi, tīreļi, staignāji, mitrāji). Ventspils novads robežojas ar Ventspils valstspilsētu, 
Kuldīgas, Dienvidkurzemes un Talsu novadu.  
 

Viena no Ventspils novada vērtībām ir atrašanās vieta pie Baltijas jūras, tās krasta līnija 
novadā ir aptuveni 94 km gara. Novadam ir bagātīga kultūrvide, kura tiek saglabāta un attīstīta 
arī mūsdienās. Tūristiem un vietējiem iedzīvotājiem ir iespēja apmeklēt vietējās ekspozīcijas, 
dabas objektus, amatnieku darbnīcas, kulinārā tūrisma objektus u. c.  

 
2.2. Iedzīvotāji, nodarbinātība un ekonomikas raksturojums 

 

2024. gada 1. janvārī 
iedzīvotāju skaits Ventspils 
novadā bija ar lejupejošu 
tendenci attiecībā pret 
2023. gada 1. janvāri. 
 

Izvērtējot iedzīvotāju 
skaita dinamiku ilgākā 
termiņā, jāsecina, ka 
attiecībā pret 2020. gadu 
iedzīvotāju skaits novada 
teritorijā ir samazinājies, 
ko veicināja negatīvais 
dabiskā pieauguma un 
migrācijas saldo. (skatīt 
2.1. att.). 
 

Saskaņā ar Centrālās statistikas pārvaldes datiem 2024. gada sākumā iedzīvotāju blīvums 
novada teritorijā ir vidēji 4 cilvēki/km2. Iedzīvotāju galvenās vecumu grupas pēc 
2024. gada 25. septembra datiem ir šādas: darbspējas vecuma cilvēki sastāda 63,72% (skaits 
palielinājies par 0,72 % salīdzinājumā ar 2023. gadu), līdz darbspējas vecumam – 15,26%, virs 
darbspējas vecuma – 21,30 % iedzīvotāju. 2.2. attēlā var aplūkot iedzīvotāju skaitu Ventspils 
novadā pa vecuma grupām pēc Centrālās statistikas pārvaldes datiem (25.09.2024.). 

11634

11468
11527

11225

10828

10400

10600

10800

11000

11200

11400

11600

11800

2.1. att. Iedzīvotāju skaits Ventspils novadā
01.01.2020.–01.07.2024. (PMLP)

2020. 2021. 2022. 2023. 2024.



 

 
6 Ventspils novada pašvaldības 2024. gada publiskais pārskats 

Salīdzinot iedzīvotāju galvenās vecuma grupas Kurzemes reģionā ar tuvākajām pašvaldībām, 
Ventspils novada rādītāji ir kopumā atbilstoši reģionam. 
 

 

2024. gada novembrī bezdarba līmenis Ventspils novadā ir samazinājies par 3,8% 
salīdzinājumā ar 2023. gada novembri, kad bezdarba līmenis bija augstāks (4,6%). 2024. gada 
desmit mēnešu griezumā bezdarba līmenis Ventspils novadā turpināja samazināties, 
1. oktobrī sasniedzot 3,5% (skatīt 2.3. att.), kas skaidrojams ar darba tirgus stabilizēšanos. 
Salīdzinot ar valstī vidējo un Kurzemes reģiona bezdarba līmeni, to var vērtēt kā līdzvērtīgu. 
 

 
 

Lielāko bezdarbnieku grupu veido iedzīvotāji pirmspensijas vecumā. Galvenie iemesli, kāpēc 
bezdarbniekiem ir grūtības uzsākt darba attiecības, ir sociālās problēmas, zemā kvalifikācija, 
veselības problēmas. Iedzīvotāju darbspējas vecumā, t. sk. jauniešu bezdarbnieku (t. sk. 
personas pēc bērnu kopšanas atvaļinājuma) skaits, salīdzinot ar iepriekšējo gadu, ir krietni 
samazinājies. Ja iepriekšējos gados aktuāla problēma bija darba vietu trūkums tuvāk 
dzīvesvietai, tad jāatzīmē, ka arvien vairāk tiek piedāvātas attālinātā darba iespējas, jo pieaug 

0-4 gadi;
5%

5-9 gadi
6% 10-14 gadi

6%

15-19 gadi
6%

20-24 gadi
5%

25-29 gadi;
5%

35-39 gadi;
7%40-44 gadi

7%
45-49 gadi;

7%

50-54 gadi
7%

55-59 gadi
8%

60-64 gadi
9%

65-69 gadi
7%

70-79 gadi
10%

80 un vecāki
5%

2.2. att. Iedzīvotāju skaits pa vecuma grupām (%)

5,8 5,8

5,1

4,4
4

4,5 4,4 4,3
3,5 3,5

4,6 4,7
4,4

4,1 3,9 3,9 4,1 4,1
3,8 3,9

4,3 4,4 4,3 4,1
3,8 3,8 3,9 4 3,8 3,8

0

1

2

3

4

5

6

janvāris februāris marts aprīlis maijs jūnijs jūlijs augusts septembris oktobris

2.3. att. Bezdarba līmenis Ventspils novadā 2024. gadā (%)

Ventspils novadā Kurzemes reģionā (vidēji) Kopā valstī (vidēji)



 

 
7 Ventspils novada pašvaldības 2024. gada publiskais pārskats 

nepieciešamība pēc izglītotiem speciālistiem attiecīgajā nozarē. Darba devējam tiek dota 
iespēja izvēlēties atbilstošāko un piemērotāko pretendentu no visiem Latvijas reģioniem. 
Ventspils novada pašvaldība piedalās Nodarbinātības valsts aģentūras organizētajā 
nodarbinātības veicināšanas pasākumā “Algoti pagaidu sabiedriskie darbi”. 2024. gadā bija 
izveidotas trīs darba vietas. 
 

2024. gadā novadā kopš gada sākuma ir jaundibināti 37 uzņēmumi, kas ir par astoņiem 
uzņēmumiem vairāk nekā 2022. gadā, liecina “Lursoft” apkopotā informācija 2025. gada 
1. janvārī. Tas vēsta par iedzīvotāju uzņēmību un ekonomisko izaugsmi novadā kopumā.  
 

Pēc ekonomiskās attīstības rādītājiem Ventspils novadu raksturo kā labu ekonomisko vidi – 
bezdarba līmenis ir samazinājies, iedzīvotāju skaits nemainīgs, strādājošo darba samaksa ir 
pieaugusi, nodarbināto skaits, uzņēmumu lielums un apgrozījums ir ar augšupejošu tendenci. 
Pēc Ventspils novada pašvaldības Nekustamo īpašumu nodaļas apkopotiem datiem 2024. 
gadā novada pagastos palīdzību meklējuši 24 iedzīvotāji, savukārt 2022. gadā – 53 iedzīvotāji 
un 2023. gadā – 17 iedzīvotāji. 
 

Ne mazāk svarīga loma ir mobilitātes nodrošināšanai, sabiedriskā transporta 
nodrošinājumam, ceļu kvalitātei un satiksmes drošībai brīvai iedzīvotāju pārvietošanās 
iespējai novada teritorijā, kas ir atrunāta dokumentā “Ventspils novada stratēģiskie mērķi un 
ilgtermiņa prioritātes 2030”. Attīstot kvalitatīvu ceļu tīklu, tiek sekmēta uzņēmējdarbības 
attīstība, veicināta tūrisma attīstība un iedzīvotāju interese iegādāties nekustamos īpašumus 
Ventspils novada teritorijā. 

 

3. Novada pašvaldības pārvaldes struktūra, funkcijas, līdzdalība, personāls un 

pasākumi darba pilnveidošanai 
 

3.1. Pašvaldības vadība un juridiskais statuss 

 

Ventspils novadā pašpārvaldi un pašvaldības iedzīvotāju pārstāvību nodrošina to ievēlētā 
Ventspils novada dome, kas pieņem lēmumus, nosaka pašvaldības institucionālo struktūru, 
lemj par autonomo funkciju un brīvprātīgo iniciatīvu īstenošanu un par kārtību, kādā 
nodrošina pašvaldībai deleģēto valsts pārvaldes funkciju un pārvaldes uzdevumu izpildi, 
izstrādā un izpilda pašvaldības budžetu. Ventspils novada dome savu darbu organizē, 
ievērojot Latvijas Republikas likumus, Ministru kabineta noteikumus, Ventspils novada 
pašvaldības nolikumu un citus normatīvos dokumentus. 
 

Ventspils novada pašvaldība ir izveidota 2009. gada 1. jūlijā pēc vietējo pašvaldību 
administratīvi teritoriālās reformas pabeigšanas saskaņā ar administratīvi teritoriālā 
iedalījuma noteikumiem. Ventspils novadā ir 12 pagasti un viena pilsēta. Pēc pašvaldību 
vēlēšanām 2021. gadā Ventspils novada dome atbilstoši Pašvaldības domes vēlēšanu 
likumam sastāv no 15 deputātiem: seši deputāti pārstāv “Zaļo un Zemnieku savienību” (Aivars 
Mucenieks, Guntis Mačtams, Ilva Cērpa, Aigars Matisons, Ilze Judzika, Agris Bileskalns), pieci 
deputāti pārstāv partiju apvienību “Latvijas Reģionu Apvienība“ (Māris Dadzis, Dace Vašuka, 
Ints Apsītis, Elita Kuģeniece, Gatis Gāga), četri deputāti pārstāv “Nacionālo apvienību” – “Visu 
Latvijai!“, “Tēvzemei un brīvībai/LNNK“ (Gaidis Bože, Andis Zariņš, Andris Vārpiņš, Raitis 
Krūmiņš). 
 



 

 
8 Ventspils novada pašvaldības 2024. gada publiskais pārskats 

Novada domes darbu vada novada domes priekšsēdētājs. 2021. gada 1. jūlijā:   

• par Ventspils novada domes priekšsēdētāju ievēlēja deputātu Aivaru Mucenieku; 

• par novada domes priekšsēdētāja pirmo vietnieku sociālajos, izglītības, kultūras un 
sporta jautājumos – deputātu Gunti Mačtamu; 

• par novada domes priekšsēdētāja vietnieku investīciju un attīstības jautājumos – 
deputātu Andi Zariņu. 
 

Ventspils novada pašvaldība “Pašvaldību likumā” definēta kā vietējā pārvalde, kurai ir 
iedzīvotāju ievēlēta lēmējinstitūcija — dome — un kura patstāvīgi nodrošina tai tiesību aktos 
noteikto funkciju un uzdevumu izpildi savas administratīvās teritorijas iedzīvotāju interesēs 
un ir atbildīga par to. Realizējot vietējo pārvaldi, pašvaldība ir publisko tiesību subjekts, bet 
privāttiesību jomā pašvaldībai ir juridiskās personas tiesības. 
 

Ventspils novada pašvaldība 2024. gadā savu darbu ir virzījusi atbilstoši “Pašvaldību likumam” 
un Ventspils novada pašvaldības nolikumam – organizējusi novada pašvaldības autonomo 
funkciju un nodrošinājusi deleģēto valsts pārvaldes funkciju un pārvaldes uzdevumu izpildi, 
kā arī likumos noteiktajos gadījumos veikusi pienākumus, kas saistīti ar novada, pilsētas un 
pagastu iedzīvotāju izglītības un sociālās palīdzības jautājumiem, kultūras iestāžu darbību un 
sniegusi šīm iestādēm metodisku palīdzību. Pārskata gadā sasauktas 16 novada domes sēdes 
(tai skaitā 4 ārkārtas sēdes), kurās pieņemti 283 protokollēmumi un apstiprināti 23 saistošie 
noteikumi. 
 

Ventspils novadam ir savs ģerbonis, novada pašvaldības juridiskā adrese ir Skolas iela 4, 
Ventspils, LV-3601. 

 
3.2. Pašvaldības pārvaldes struktūra, funkcijas un sniegtie pakalpojumi 
 

Domes funkciju realizēšanu un darbības nodrošināšanu nodrošina šādas pastāvīgās deputātu 
komitejas:  

• Finanšu komiteja 7 locekļu sastāvā, komitejas priekšsēdētājs Aivars Mucenieks;   

• Sociālā, izglītības, kultūras un sporta komiteja 7 locekļu sastāvā, komitejas 
priekšsēdētājs Guntis Mačtams; 

• Teritorijas un ekonomikas attīstības komiteja 7 locekļu sastāvā, komitejas 
priekšsēdētājs Andis Zariņš; 

• Nekustamo īpašumu apsaimniekošanas komiteja 7 locekļu sastāvā, komitejas 
priekšsēdētājs Andris Vārpiņš. 
 

Pastāvīgās deputātu komitejas ir sniegušas atzinumus jautājumos, kas saistīti ar komiteju 
kompetenci, sagatavojušas un iesniegušas novada domē izskatīšanai lēmumu projektus, 
izskatījušas domes un pašvaldības iestāžu budžetu projektus.      
 

Pašvaldības funkciju veikšanai darbu turpina šādas novada domes izveidotās komisijas:   

• Pašvaldības dzīvojamo māju privatizācijas un mantas atsavināšanas komisija; 

• Nekustamo īpašumu iznomāšanas komisija; 

• Tehniskā komisija; 

• Sporta komisija; 

• Projektu, investīciju un būvniecības komisija; 

• Vides un uzņēmējdarbības attīstības komisija; 

• Iepirkumu komisija; 



 

 
9 Ventspils novada pašvaldības 2024. gada publiskais pārskats 

• Licencēšanas komisija; 

• Vēlēšanu komisija; 

• Apbalvošanas komisija; 

• Dzīvokļu komisija; 

• Administratīvā komisija; 

• Administratīvo aktu strīdu komisija; 

• Bērnu un jaunatnes lietu komisija; 

• Interešu izglītības programmu izvērtēšanas komisija; 

• Pedagoģiski medicīniskā komisija; 

• Debitoru parādu izvērtēšanas komisija; 

• Medību koordinācijas komisija; 

• Darījumu ar lauksaimniecības zemi izvērtēšanas komisija; 

• Ilgtermiņa ieguldījumu un krājumu novērtēšanas komisija; 

• Budžeta komisija; 

• Ventspils valstspilsētas un Ventspils novada sadarbības teritorijas Civilās  
aizsardzības komisija; 

• Bērnu lietu sadarbības grupa. 
 

Novada pašvaldības pārvaldes institūciju veido novada pašvaldības administrācija – tajā 
ietilpstošie darbinieki un struktūrvienības (nodaļas), kā arī novada domes izveidotās iestādes, 
to skaitā pašvaldības kapitālsabiedrības atbilstoši pašvaldībai nodotajai kompetencei. 
 

Ventspils novada pašvaldībā darbojas iestādes: “Ventspils novada pašvaldības 
administrācija”, “Ventspils novada Sociālais dienests”, “Ventspils novada Izglītības pārvalde”, 
“Ventspils novada Bāriņtiesa” un “Ventspils novada pašvaldības policija”. 
 

“Ventspils novada pašvaldības administrācija” ir Ventspils novada domes izveidota 
pašvaldības iestāde, kas nodrošina domes pieņemto lēmumu izpildi, kā arī darba 
organizatorisko un tehnisko apkalpošanu. Ventspils novada dome 26.09.2024. pieņēma 
lēmumu no 01.11.2024. likvidēt Administratīvo nodaļu un Attīstības, plānošanas un 
būvniecības nodaļu. “Ventspils novada pašvaldības administrācija” sastāv no šādām nodaļām, 
struktūrvienībām un pašvaldības speciālistiem: 
 

• Finanšu nodaļa; 

• Domes kanceleja un komunikācijas nodaļa; 

• Informācijas tehnoloģiju nodaļa; 

• Nekustamo īpašumu nodaļa; 

• Dzimtsarakstu nodaļa; 

• Personāla nodaļa; 

• Būvinspekcija; 

• Pašvaldības speciālisti (darbinieki); 

• Kultūras nodaļa: 
 

o Ugāles tautas nams “Gaisma”; 
o Popes kultūras nams; 
o Puzes kultūras nams; 
o Usmas tautas nams; 
o Užavas pagasta saietu  

nams “Tautas dārzs"; 
 

o Jūrkalnes tautas nams; 
o Ances kultūras nams; 
o Zlēku kultūras nams; 
o Piltenes kultūras nams; 
o Ziru tautas nams; 
o Vārves pagasta saietu nams 

“Mazā Vinda”; 



 

 
10 Ventspils novada pašvaldības 2024. gada publiskais pārskats 

o Ugāles bibliotēka; 
o Popes bibliotēka; 
o Puzes bibliotēka; 
o Usmas bibliotēka; 
o Užavas bibliotēka; 
o Jūrkalnes bibliotēka; 
o Ances bibliotēka; 

o Zlēku bibliotēka; 
o Piltenes bibliotēka; 
o Ziru bibliotēka; 
o Tārgales bibliotēka; 
o Vārves bibliotēka; 
o Zūru bibliotēka.

 

• Užavas un Jūrkalnes pagastu 
apvienības pārvalde; 

• Popes un Puzes pagastu 
apvienības pārvalde; 

• Vārves un Ziru pagastu apvienības 
pārvalde; 
 

 

• Piltenes pilsētas/pagasta un Zlēku 
pagasta apvienības pārvalde; 

• Tārgales un Ances pagastu 
apvienības pārvalde; 

• Ugāles un Usmas pagastu 
apvienības pārvalde.

Ventspils novada pašvaldības sniegto pakalpojumu pieejamību pašvaldības teritoriālajās 
vienībās nodrošina pilsētas/pagastu apvienības pārvaldes, kuras Ventspils novada pašvaldībā 
uzskatāmas par struktūrvienībām. 
 

Novada pašvaldības iestādes “Ventspils novada Izglītības pārvalde” pakļautībā ir novada 
domes izveidotās izglītības iestādes – 1 vidusskola, 6 pamatskolas, 4 pirmsskolas izglītības 
iestādes, 5 pamatskolās – pirmsskolas grupas, kā arī 3 profesionālās ievirzes izglītības 
iestādes: Bērnu un jaunatnes sporta skola, Piltenes Mūzikas skola un Ugāles Mūzikas un 
mākslas skola. Ventspils novada pašvaldībā ir 3 jauniešu centri. 
 

Pašvaldības administrācija nodrošina pašvaldības domes un tās izveidoto komiteju 
organizatorisko un tehnisko apkalpošanu. Citas pašvaldības institūcijas nodrošina pašvaldības 
kompetences jautājumu (autonomo un uzdoto funkciju) izpildi. Pašvaldības institucionālā 
sistēma, precizējot katras institūcijas tiesisko statusu, ir noteikta novada pašvaldības 
nolikumā, kā arī attiecīgās nodaļas kompetenci regulējošā iekšējā normatīvajā aktā. 
 

Novada pašvaldības administrācijas un struktūrvienību darbu vada pašvaldības izpilddirektors 
Juris Krilovskis. Viņš organizē pašvaldības saistošo noteikumu un citu normatīvo aktu izpildi, 
domes noteiktajā kārtībā rīkojas ar pašvaldības mantas un finanšu resursiem, slēdz 
saimnieciskus darījumus ar juridiskajām un fiziskajām personām, organizē budžeta projekta 
izstrādāšanu, kā arī saimnieciskā gada un gada publiskā pārskata sagatavošanu, atbild par 
pārraudzībā esošo pašvaldības iestāžu un pakļautībā esošo centrālās administrācijas nodaļu 
darbu pašvaldības nolikumā noteiktajā kārtībā, kā arī veic arī citus pienākumus, kas paredzēti 
pašvaldības nolikumā un domes lēmumos. 
 

Ventspils novada pašvaldība realizē “Pašvaldību likumā” noteiktās pašvaldības funkcijas, kā 
arī citos normatīvajos aktos pašvaldībām deleģēto uzdevumu izpildi novada administratīvajā 
teritorijā. Galvenie uzdevumi: 

• gādāt par iedzīvotājiem noteikto tiesību nodrošināšanu pamatizglītības un vispārējās 
vidējās izglītības iegūšanā, pirmsskolas vecuma bērnu nodrošināšanā ar vietām 
mācību un audzināšanas iestādēs; 

• sekmēt tradicionālo kultūras vērtību saglabāšanu un tautas jaunrades attīstību; 

• nodrošināt veselības aprūpes pieejamību, kā arī veicināt iedzīvotāju veselīgu 
dzīvesveidu; 

• nodrošināt iedzīvotājiem sociālo palīdzību; 



 

 
11 Ventspils novada pašvaldības 2024. gada publiskais pārskats 

• gādāt par novada administratīvās teritorijas labiekārtošanu un sanitāro tīrību; 

• nodrošināt iedzīvotājiem komunālo pakalpojumu pieejamību; 

• sniegt palīdzību iedzīvotājiem dzīvokļu jautājumu risināšanā; 

• sekmēt uzņēmējdarbību novada administratīvajā teritorijā, rūpēties par bezdarba 
samazināšanu; 

• kontrolēt būvniecības procesu novada administratīvajā teritorijā; 

• saskaņā ar administratīvās teritorijas plānojumu noteikt zemes izmantošanas un 
apbūves kārtību. 
 

Ventspils novada pašvaldība sekmīgi strādā e-vidē, kas ļauj operatīvi un veiksmīgi nodrošināt 
pilnvērtīgu pašvaldības darbu un pakalpojumu sniegšanu iedzīvotājiem ne tikai klātienē, bet 
arī attālināti. Pašvaldības sniegto pakalpojumu pieejamību nodrošina pašvaldības iestāde 
“Ventspils novada pašvaldības administrācija” un pagastu apvienību pārvaldes. 

 
3.3. Pašvaldības līdzdalība kapitālsabiedrībās, biedrībās un nodibinājumos un sadarbība   

ar ārvalstu pašvaldībām 

 

Ventspils novada pašvaldība ir 100% kapitāla daļu turētājs SIA “VNK serviss“ (nosaukuma 
maiņa ar Ventspils novada domes 14.09.2017. lēmumu (protokols Nr. 6, 13.§)). 
 

Pašvaldība ir dalībnieks šādās biedrībās un nodibinājumos: 

• Nodibinājums “Zlēku attīstības fonds”; 

• Biedrība “Etniskās kultūras centrs “Suiti””; 

• Biedrība “Latvijas amatieru teātru asociācija”; 

• Biedrība “Latvijas Pašvaldību sociālo dienestu vadītāju apvienība”; 

• Biedrība “Latvijas Bāriņtiesu darbinieku asociācija”; 

• Biedrība “Latvijas sporta izglītības iestāžu “Direktoru padome””; 

• Biedrība “Latvijas Vieglatlētikas savienība”;  

• Biedrība “Ziemeļkurzemes biznesa asociācija”; 

• Biedrība “Usmas krasts”; 

• Biedrība “Latvijas Pašvaldību savienība”; 

• Biedrība “Reģionālo attīstības centru un novadu apvienība”. 
 

Ventspils novada pašvaldībai nav bijusi sadarbība ar ārvalstu pašvaldībām vai to apvienībām. 

 
3.4. Personāls un pašvaldības veiktie pasākumi darba pilnveidošanai
 

3.4.1. Pašvaldības personāls 
 

Pārskata periodā Ventspils novada pašvaldības iestādes “Ventspils novada pašvaldības 
administrācija” struktūrvienībās vidēji tika nodarbināti 266 darbinieki, kas salīdzinājumā ar 
iepriekšējo gadu ir samazinājums par 2,92%. Personāla pieaugumu gada vidū vidēji par 18% 
veido labiekārtošanas darbu strādnieki kā sezonas darbinieki un skolas vasaras brīvlaikā 
nodarbinātie novada izglītības iestāžu audzēkņi. 
 

Ventspils novada pašvaldības administrācijas Personāla nodaļas darbinieki centralizēti 
administrē personāla vadības funkcijas visā Ventspils novada pašvaldības administrācijā 
(centrālās administrācijas nodaļas, novada pašvaldības pilsētas un pagastu apvienību 



 

 
12 Ventspils novada pašvaldības 2024. gada publiskais pārskats 

pārvaldes, kultūras/tautas/saietu nami, bibliotēkas), kārto novada pašvaldības iestāžu 
vadītāju personāla dokumentu lietvedību, kā arī nodrošina personāla datu uzkrāšanu, 
sistematizāciju un analīzi. Pašvaldības iestāžu un struktūrvienību vadītājiem regulāri tiek 
sniegtas konsultācijas personāla vadības, darba organizācijas, datu apstrādes un personāla 
lietvedības jautājumos. 
 

2024. gadā saskaņā ar apstiprināto amatu sarakstu Ventspils novada pašvaldības centrālajā 
administrācijā tika nodarbināti 75 darbinieki. 

 

Darbinieku sadalījums pa vecuma un dzimuma grupām 
 

Vecuma grupa Sievietes Vīrieši 

20–29 gadi 2 – 

30–39 gadi 4 4 

40–49 gadi 18 6 

50–59 gadi 16 4 

60–69 gadi 12 9 

Kopā 52 23 

 

No visiem novada pašvaldības centrālajā administrācijā strādājošiem 69,33% ir sievietes, 
30,67% vīrieši, darbinieku vidējais vecums ir 51,49 gadi. Pašvaldības vērtība ir izglītoti un 
profesionāli darbinieki. Personāla vispārējo izglītības līmeni raksturo šādi rādītāji: augstākā 
izglītība – 84% (t. sk. 9 maģistra grādi), profesionālā vidējā izglītība – 9,33%, vispārējā vidējā 
izglītība – 6,67% no pašvaldības centrālajā administrācijā nodarbinātajiem.  
 

2024. gadā organizēti 13 amatu konkursi un divi atlases procesi uz vakantajiem amatiem. Tika 
meklēti gan vadošie darbinieki, gan kvalificēti speciālisti, gan arī pašvaldības iestāžu vadītāji. 
Pašvaldībai pastāv grūtības piesaistīt darbā atsevišķu jomu speciālistus un profesionāļus. Tas 
saistīts ar to, ka pašvaldībai kā atvasinātai publiskai personai, konkurējot ar privāto sektoru, 
ir jāiekļaujas vienotajā atlīdzības sistēmā, jāievēro atalgojuma noteikšanas pamatprincipi un 
nosacījumi. 
 

Pārskata gadā, nodrošinot pašvaldības resursu efektīvāku izmantošanu, ar mērķi uzlabot 
pakalpojumu kvalitāti un samazināt izmaksas, administrācijā ir veikta virkne strukturālo 
izmaiņu – tika apvienoti novada pagasti un izveidotas sešas pagastu apvienības. 

 
3.4.2. Pasākumi pašvaldības vadības un speciālistu kapacitātes celšanai 

 

Pašvaldības vadības un speciālistu kapacitātes celšana ir svarīgs faktors efektīvai un 
ilgtspējīgai pašvaldības darbībai. Lai darbinieki būtu zinoši un rezultatīvāk veiktu savus 
pienākumus, pašvaldība piedāvā saviem darbiniekiem piedalīties dažādās apmācībās – gan 
organizējot kopīgas mācības visiem nodarbinātajiem, gan nodrošinot individuālas apmācību 
iespējas. Pārskata periodā darbinieki aktīvi izmantoja gan bezmaksas seminārus un lekcijas 
tiešsaistē, gan kvalifikācijas paaugstināšanas apmācības, papildinot zināšanas un prasmes 
savas specialitātes ietvaros.  
 



 

 
13 Ventspils novada pašvaldības 2024. gada publiskais pārskats 

2024. gadā, turpinot attīstību pašvaldības digitalizācijas jomā, notika pāreja uz elektronisko 
dokumentu vadības sistēmas “LIETVARIS” jauno versiju, tādējādi modernizējot 
administratīvos procesus ar IT risinājumiem. Tika ieviesta  personāla uzskaites sistēma 
“KADRI”, kā efektīvs rīks elektroniskam personāla vadības procesam un ar to saistītās 
integrācijas: darba laika uzskaites tabulā iekļaujamo datu elektroniskā nodošana, kā arī 
darbinieku pašapkalpošanās portāls. 
 

Apkopojot informāciju par pašvaldības darbinieku kvalifikācijas paaugstināšanu 2024. gadā, 
piedaloties darba devēja apmaksātās Latvijas Pašvaldību mācību centra, Valsts 
administrācijas skolas un citu institūciju rīkotajās apmācībās, kursos, semināros, konferencēs 
un forumos, profesionāli pilnveidojās 11% pašvaldības darbinieku (centrālās administrācijas 
darbinieki, pašvaldības vadība, pašvaldības iestāžu un struktūrvienību vadītāji).  
 

Novada kultūras darbinieki savas profesionālās zināšanas papildināja biedrības “Latvijas 
Kultūras darbinieku biedrība” rīkotajos ikgadējos profesionālās pilnveides kursos. Personālam 
tiek nodrošināta apmācību iespēja korupcijas un interešu konflikta risku novēršanā. Lai 
paaugstinātu autovadītāju kompetenci un nodrošinātu augstākas prasības viņu teorētiskajām 
zināšanām un praktiskajām iemaņām, pašvaldība atbalsta profesionālās kvalifikācijas 
uzturēšanu pašvaldībā nodarbinātajiem skolēnu autobusu vadītājiem, sedzot izdevumus, kas 
saistīti ar viņu periodisko apmācību profesionālā transportlīdzekļu vadītāja sertifikāta (95. 
kods) iegūšanai. Fiziskā un kvalificētā darba veicēji mācību centra “BUTS” kursos apguva 
darba pienākumu izpildei nepieciešamās izglītības programmas. 
 

Pašvaldības administrācijas darbinieki ir iesaistījušies biedrības “Ziemeļkurzemes biznesa 
asociācija” rīkotajās iniciatīvās un praktiskajos izglītošanās pasākumos. Dalība dažādu 
organizāciju un sadarbības tīklu organizētajās apmācībās un pieredzes apmaiņas braucienos 
pašvaldībā īstenojamo projektu un iniciatīvu ietvaros (t. sk. EE-LV00043 “Pieejamu tūrisma 
maršrutu attīstība”; “Erasmus+” projektā (Nr. 2020-1-LV01-KA204-077559) “UNESCO 
kultūrtelpas tīkls”; Baltijas-Ziemeļvalstu pieredzes apmaiņa ilgtspējīga tūrisma veicināšanai – 
Kurzemes plānošanas reģiona iniciatīva), kā arī Nīderlandes Karalistes vēstniecības Latvijā 
sadarbībā ar Nīderlandes uzņēmumu aģentūru, Latvijas Investīciju un attīstības aģentūru un 
Igaunijas, Lietuvas, Nīderlandes vēstniecību organizētajā atkrastes vēja enerģijas izpētes vizītē 
Nīderlandē. 

 
3.4.3. Pašvaldības vadības un darbības pilnveidošana efektīvas darbības nodrošināšanai, 

iekšējais audits
 

Pārskata periodā pašvaldības struktūrvienību darbības tiesiskuma un lietderības kontroli 
Ventspils novada pašvaldībā veica pašvaldības speciālists – iekšējais auditors, kurš pakļauts 
novada pašvaldības izpilddirektoram, bet kopš 2024. gada 28. septembra – novada domes 
priekšsēdētājam. Novada pašvaldībā ir viens pašvaldības speciālists – iekšējais auditors. 
 

Iekšējais auditors profesionālās kvalifikācijas celšanai regulāri piedalās iekšējā audita un  risku 
vadības, kā arī korupcijas un interešu konflikta risku novēršanas apmācībās un semināros.  
 

Saskaņā ar novada pašvaldības apstiprināto iekšējā audita 2024. gada pirmā un otrā pusgada 
audita plānu Ventspils novada pašvaldības iekšējais auditors 2024. gadā veica trīs iekšējos 
auditus: 

• Dabas resursu nodokļa administrēšanas atbilstības normatīvo aktu prasībām  
izvērtējums novada pašvaldībā par 2023. gadu; 



 

 
14 Ventspils novada pašvaldības 2024. gada publiskais pārskats 

• Finanšu līdzekļu izmantošanas lietderība novada pagastu teritoriju labiekārtošanā un 
pašvaldības sniegto komunālo pakalpojumu izmantošanas lietderības un atbilstības 
normatīvo aktu prasībām izvērtējums par 2023. gadu; 

• Grāmatvedības sistēmu darbības funkcionalitātes un savstarpējās mijiedarbības 
ietekme novada pašvaldībā. 
 

Iekšējais auditors sniedza arī konsultācijas Ventspils novada pašvaldības struktūrvienībām. 
 

Audita laikā neatbilstības netika konstatētas, novērojumi un pilnveides iespējas 
dokumentētas audita ziņojumos. Audita ziņojumos ir sniegts auditēto sistēmu novērtējumi 
un ieteikumi pašvaldības struktūrvienībām par iekšējās kontroles sistēmas pilnveidošanu 
saistībā ar struktūrvienību saimniecisko darbību šo sistēmu darbības un kontroles mehānismu 
uzlabošanai. Audita rezultātā ir izstrādāti ieteikumu ieviešanas grafiki, kuros kopumā iekļauti 
50 ieteikumi sistēmu pilnveidošanai un konstatēto trūkumu novēršanai.  
 

Pašvaldībā un tās struktūrvienībās turpinās darbs, lai īstenotu sniegtos ieteikumus. 
Pašvaldības vadība izmanto auditu rezultātus, datu analīzes, uz ko balstoties tiek pieņemti 
lēmumi vadības sistēmas uzlabojumu ieviešanai. 

 

4. Finansiālā un saimnieciskā darbība
 

4.1. Pašvaldības pamatbudžeta izpilde un gada plāns

 

Ventspils novada pašvaldība 2024. gadā strādāja saskaņā ar apstiprināto budžeta plānu, 
nodrošinot pašvaldības funkciju izpildei nepieciešamos finanšu resursus. Ventspils novada 
pašvaldības budžets 2024. gadam tika sastādīts ar mērķi, lai nodrošinātu optimālu finanšu 
resursu izmantošanu novada attīstībai.  
 

Pašvaldības konsolidētā pamatbudžeta resursus veido nodokļu ieņēmumi, nenodokļu 
ieņēmumi, pašvaldību un valsts budžeta transferti, maksas pakalpojumi un citi pašu 
ieņēmumi, naudas līdzekļu atlikums uz pārskata perioda sākumu un aizņēmumu līdzekļi. 
 

Budžeta izpilde 2023.–2024. gadā un apstiprinātais 2025. gada budžets 
 

Rādītāja nosaukums 
Izpilde, eiro 2024./2023. 

(+;-), eiro 

Plāns, eiro 

2023. gads 2024. gads 2025. gads 

IEŅĒMUMI KOPĀ 19 484 393 20 523 097 1 038 704 20 985 040 

1.0 Nodokļu ieņēmumi 9 513 522 10 592 091 1 078 569 10 782 225 

1.0.0.0. 
Ieņēmumi no iedzīvotāju 
ienākuma nodokļa 

7 898 806 8 897 194 998 388 9 157 675 

4.0.0.0. Nekustamā īpašuma nodoklis 1 463 247 1 449 245 -14 002 1 379 550 

5.0.0.0. Dabas resursu nodoklis 151 469 245 652 94 183 245 000 

2.0 Nenodokļu ieņēmumi 1 110 516 773 188 -337 328 715 942 

8.0.0.0. 
Procentu ieņēmumi par 
atlikto maksājumu no vēl 
nesamaksātās pirkuma daļas 

8 541 6 872 -1 669 6 500 

9.0.0.0. 
Valsts (pašvaldību) nodevas 
un kancelejas nodeva 

108 718 28 973 -79 745 26 170 



 

 
15 Ventspils novada pašvaldības 2024. gada publiskais pārskats 

Maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 3%

Nenodokļu ieņēmumi 4%

Transferti 42%

Nodokļu ieņēmumi 52%

10.0.0.0. Naudas sodi un sankcijas 7 336 6 941 -395 11 500 

12.0.0.0. Pārējie nenodokļu ieņēmumi 56 282 44 405 -11 877 46 772 

13.0.0.0. 

Ieņēmumi no valsts 
(pašvaldību) īpašuma 
iznomāšanas, pārdošanas un 
no nodokļu pamatparāda 
kapitalizācijas 

929 639 685 997 -243 642 625 000 

3.0. 
Maksas pakalpojumi un citi 
pašu ieņēmumi 

423 290 540 622 117 332 479 952 

5.0. Transferti 8 437 065 8 617 196 180 131 9 006 921 

17.0.0.0. 

No valsts budžeta daļēji 
finansēto atvasināto publisko 
personu un budžeta 
nefinansēto iestāžu transferti 

196 095 32 952 -163 143 8 400 

18.0.0.0. Valsts budžeta transferti 7 966 267 8 222 695 256 428 8 648 521 

19.0.0.0. Pašvaldību budžeta transferti 274 703 361 549 86 846 350 000 

 
Ventspils novada pašvaldības konsolidētā pamatbudžeta ieņēmumi pārskata periodā sastāda 
20 523 097 eiro, kas, salīdzinot ar 2023. gadu, ir palielinājušies par 1 038 704 eiro jeb par 5%. 

 

 
4.1. att. 2024. gada konsolidētā pamatbudžeta ieņēmumu izpildes struktūra (%) 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nodokļu ieņēmumi pārskata gadā sastāda lielāko budžeta ieņēmuma avotu 10 592 094 eiro 
jeb 52% no kopējiem ieņēmumiem un salīdzinoši ar 2023. gadu ir palielinājušies par 
1 078 569 eiro jeb 11%. 
 

Iedzīvotāju ienākuma nodoklis pārskata periodā ir 8 897 194 eiro, salīdzinājumā ar 
iepriekšējo periodu ir pieaudzis par 13% jeb 998 388 eiro.  
 

Nekustamā īpašuma nodoklis iekasēts 1 463 247 eiro, salīdzinājumā ar 2023. gadu nav 
vērojamas būtiskas svārstības. 
 

Nenodokļu ieņēmumi pārskata periodā ir samazinājušies par 337 328 eiro jeb 30%. 
Nenodokļu ieņēmumus veido procentu maksājumi par atlikto maksājumu no vēl 
nesamaksātās pirkuma daļas, valsts un pašvaldību nodevas,  naudas sodi un sankcijas, pārējie 
nenodokļu ieņēmumi un ieņēmumi no pašvaldības īpašuma atsavināšanas. Šo ieņēmumu 
būtiskāko samazinājumu veido ieņēmumi no pašvaldības īpašumu atsavināšanas.  
 



 

 
16 Ventspils novada pašvaldības 2024. gada publiskais pārskats 

Maksas pakalpojumi un pašu ieņēmumi pārskata periodā ir iekasēti 540 622 eiro, pret 
iepriekšējo periodu par 117 332 eiro jeb 28% vairāk. Būtiskāko pieaugumu sastāda ieņēmumi 
par zemes nomu. 
 

Transfertu ieņēmumi pārskata gadā palielinājušies par 180 131 eiro jeb 2%. Pamatā šo 
palielinājumu sastāda valsts mērķdotācijas pedagogu darba algu un sociālo iemaksu 
nodrošināšanai.  
 

Ventspils novada pašvaldības konsolidētā pamatbudžeta izdevumi pārskata periodā sastāda 
19 637 651 eiro, kas, salīdzinot ar 2023. gadu, ir palielinājušies par 402 338 eiro jeb par 2%. 

 
Ventspils novada pašvaldības konsolidētā pamatbudžeta izdevumi 2023.–2024. gadā un 

apstiprinātais 2025. gada budžets atbilstoši funkcionālajām kategorijām 
 

Rādītāja nosaukums 
Izpilde, eiro 2024./2023. 

(+;-), eiro 

Plāns, eiro 

2023. gads 2024. gads 2025. gads 

IZDEVUMI KOPĀ (atbilstoši 
funkcionālajām kategorijām) 

19 235 313 19 637 651 402 338 25 668 285 

01.000 Vispārējie valdības dienesti 3 426 839 3 974 165 547 326 4 346 631 

03.000 
Sabiedriskā kārtība un 
drošība 

0 140 378 140 378 197 647 

04.000 Ekonomiskā darbība 1 544 312 1 327 344 -216 968 2 917 449 

05.000 Vides aizsardzība 149 787 168 942 19 155 455 186 

06.000 
Teritoriju un mājokļu 
apsaimniekošana 

2 155 921 1 809 273 -346 648 5 293 998 

07.000 Veselība 0 10 809 10 809 15 093 

08.000 Atpūta, kultūra un reliģija 1 541 910 1 432 963 -108 947 1 713 964 

09.000 Izglītība 8 522 565 8 709 676 187 111 8 257 682 

10.000 Sociālā aizsardzība 1 893 979 2 064 101 170 122 2 470 635 

 
Lielāko izdevumu daļu pārskata periodā funkciju kategorijā sastāda izglītības nozare – 
8 709 676 eiro jeb 44%. Nozares izdevumi salīdzinājumā ar 2023. gadu ir palielinājušies par 
187 111 eiro jeb 2%. Izdevumu pieaugums galvenokārt saistāms ar izglītības iestāžu 
uzturēšanu saistītiem izdevumiem.  
 

Otru lielāko pozīciju 2023. gada izpildē sastāda vispārējie vadības dienesti – 3 974 165 eiro 
jeb 20%. Tai skaitā izdevumi pašvaldības aizņēmumu apkalpošanai un procentu maksājumiem 
un izdevumi brīvprātīgām iniciatīvām. 
 

Teritoriju un mājokļu apsaimniekošana, kas ir trešā lielākā izdevumu daļa pārskata periodā 
ar 9% pamatbudžeta izdevumu kopapjomā, izlietoti 1 809 273 eiro. Attiecībā pret iepriekšējo 
gadu izdevumi samazinājušies par 16%. Izdevumi galvenokārt saistīti ar pašvaldības 
kapitālajiem ieguldījumiem nedzīvojamā fondā. 
 

Ekonomiskai darbībai izlietoti 1 327 344 eiro jeb 7% pamatbudžeta izdevumu kopapjomā. 
Salīdzinājumā ar 2023. gadu izdevumu apjoms ir samazinājies par 216 968 eiro jeb 14%. 
Izdevumu samazinājums galvenokārt saistāms ar mazākiem kapitālieguldījumiem ceļu un ielu 
uzturēšanā.  
 



 

 
17 Ventspils novada pašvaldības 2024. gada publiskais pārskats 

Veselība 0.01%

Sabiedriskā kārtība un drošība 1%

Vides aizsardzība 1%

Atpūta, kultūra un reliģija 7%

Ekonomiskā darbība 7%

Teritoriju un mājokļu apsaimniekošana 9%

Sociālā aizsardzība 11%

Vispārējie vadības dienesti           20%

Izglītība                                            44%

Sociālā aizsardzības nozare 2024. gadā sastāda 2 064 101 eiro jeb 11%. Salīdzinoši pret 
iepriekšējo gadu izpildes  pieaugums 170 122 jeb 9%, kas saistāms ar valsts atbalstītu sociālo 
pakalpojumu nodrošināšanu Ventspils novada iedzīvotājiem. 
 

 
 

4.2. att. 2024. gada konsolidētā pamatbudžeta izdevumu izpilde  
atbilstoši funkcionālajām kategorijām 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Atpūtai, kultūrai un reliģijai pārskata gadā izlietoti 1 432 963 eiro jeb 7%, salīdzinot ar 2023. 
gadu, izdevumi ir samazinājušies par 108 947 eiro jeb 7%. Izdevumu samazinājums saistāms 
ar mazākiem kapitālajiem ieguldījumiem kultūras ēku infrastruktūras uzlabošanā.  
 

Vides aizsardzībai pārskata gadā izlietoti 168 942 eiro jeb 1%. Salīdzinājumā ar iepriekšējo 
gadu izpildes  pieaugums 19 155 eiro jeb 13%, kas saistāms ar investīcijām vides aizsardzībā. 
 

 
Ventspils novada pašvaldības budžeta izpilde 2023.–2024. gadā un  

apstiprinātais 2025. gada budžets atbilstoši ekonomiskajām kategorijām 
 

Rādītāja nosaukums 
Izpilde, eiro 2024./2023. 

(+;-), eiro 

Plāns, eiro 

2023. gads 2024. gads 2025. gads 

IZDEVUMI KOPĀ (atbilstoši 
ekonomiskajām kategorijām) 

19 235 313 19 637 651 402 338 25 668 285 

1000 Atlīdzība 9 715 374 10 916 364 1 200 990 11 269 270 

2000 Preces un pakalpojumi 4 359 426 4 452 397 92 971 6 121 762 

4000 Procentu izdevumi 333 958 657 265 323 307 524 202 

3000 Subsīdijas un dotācijas  424 687 85 265 -339 422 138 300 

6000 
Sociāla rakstura maksājumi 
un kompensācijas 

1 134 366 1 188 491 54 125 1 428 020 

7000 Transferti 633 330 716 644 83 314 714 717 

5000 Pamatkapitāla veidošana 2 634 172 1 621 225 -1 012 947 5 472 014 

 
 

 



 

 
18 Ventspils novada pašvaldības 2024. gada publiskais pārskats 

Pamatbudžeta izdevumu sadalījumā pēc ekonomiskās klasifikācijas lielāko izdevumu daļu 
veido atlīdzību izdevumi, kas 2024. gadā bija 10 916 364 eiro jeb 56% no kopapjoma. 
Izdevumi atlīdzībai ietver arī darba devēja valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas, 
sociāla rakstura pabalstus un kompensācijas. Pieaugums 12% pret iepriekšējo periodu 
saistāms ar mērķdotācijām izglītības iestāžu pedagogu darba samaksai, valsts atbalstu 
asistentu pakalpojumiem, valstī noteiktās minimālā algas pieaugumu par 13% un pašvaldības 
darbinieku mēnešalgas pieaugumu pret valstī noteiktās bāzes likmi. 
 

Salīdzinot ar 2023. gadu, izdevumi aizņēmumu procentu maksājumiem Valsts kasē  
palielinājušies par 323 307 eiro jeb 97%. Pārskata gadā salīdzinoši mazāk ieguldīts pašvaldības 
infrastruktūru uzturēšanā, bet vairāk ēku, telpu kosmētiskos remontos un īpašumu 
uzturēšanā. 

 
4.2. Pašvaldības konsolidētā ziedojumu budžeta izpilde 

 

Pašvaldības konsolidētā ziedojumu budžeta resursus veido ziedojumu, dāvinājumu ieņēmumi 
un naudas līdzekļu atlikums uz pārskata perioda sākumu. Ventspils novada pašvaldības 
2024. gada ieņēmumi no ziedojumiem un dāvinājumiem bija 4750 eiro. Salīdzinājumā ar 
iepriekšējo gadu ieņēmumi ir samazinājušies par 1402 eiro.  
 

Ventspils novada pašvaldības konsolidētā ziedojumu budžeta izpilde  
2023.–2024. gadā un apstiprinātais 2025. gada budžets 

 

Rādītāja nosaukums 
Izpilde, eiro 2024./2023. 

(+;-), eiro 

Plāns, eiro 

2023. gads 2024. gads 2025. gads 

IEŅĒMUMI KOPĀ 6 152 4 750 -1 402 5 350 

23.4.0.0. 
Ziedojumi un dāvinājumi, 
kas saņemti no juridiskām 
personām 

4 840 2 700 -2 140 3 300 

23.5.0.0. 
Ziedojumi un dāvinājumi, 
kas saņemti no fiziskām 
personām 

1312 2 050 738 2 050 

IZDEVUMI KOPĀ (atbilstoši 
ekonomiskajām kategorijām) 

4 606 5 782 1 176 7 248 

2200 Pakalpojumi 3 008 3 232 224 5 726 

2300 
Krājumi, materiāli, 
energoresursi, preces, 
biroja preces un inventārs 

1598 867 -731 1 522 

5200 
Pamatlīdzekļi, ieguldījuma 
īpašumi un bioloģiskie 
aktīvi 

0 1 290 1 290 0 

6400 

Pārējie klasifikācijā 
neminētie maksājumi 
iedzīvotājiem natūrā un 
kompensācijas 

0 393 393 0 

IZDEVUMI KOPĀ (atbilstoši 
funkcionālajām kategorijām) 

4 606 5 782 1 176 7 248 

08.000 Atpūta, kultūra un reliģija 3 782 3 798 16 7 002 

09.000 Izglītība 824 1 984 1 160 246 

 
 



 

 
19 Ventspils novada pašvaldības 2024. gada publiskais pārskats 

Aizņēmumi 
2024

554266

Aizņēmumu 
līguma summa 

2024. gadā

15 869 520

Parāds uz 
2024. gada 

sākumu

498 365

Saņemts 
2024. gadā 1 342 793

Atmaksāts 
2024. gadā

15 025 092

Parāds 2024.
gada beigās

Galvenokārt saņemto ziedojumu mērķis ir Ventspils novada pagastu kultūras pasākumu 
atbalstīšana. Dažu ziedojumu mērķis ir izglītības iestāžu materiāltehniskās bāzes 
nodrošināšana. 

 
4.3. Pašvaldības saistību un garantiju apjomi
 
2024. gadā Ventspils novada pašvaldībai bija spēkā 100 aizņēmumu līgumi. Tos sastādīja gan 
iepriekšējos gados nepabeigto investīcijas projektu aizņēmumu neatmaksās daļas, gan 2024. 
gadā veiktie aizņēmumi. 
 
Aizņēmumu neatmaksātā daļa uz pārskata beigām ir 15 025 092 eiro. Aizņēmumu 
pamatsummas atmaksai 2025. gadā ieplānots 1 343 962 eiro.  
 

 
4.3. att. Pārskats par Ventspils novada pašvaldības ilgtermiņa  

aizņēmumiem 2024. gadā (eiro) 
 
 
 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ilgtermiņa aizņēmumu līgumi no Valsts kases 2024. gadā 
 

Nr. p. k. Mērķis 
Līguma 

summa, eiro 

1 
ELFLA projekts (Nr. 24-08-CL13-C0LA19.2201-000003) “Gājēju tilta 
pārbūve Blāzmas ciemā, Puzes pagastā” 

69 711 

2 
Prioritārais investīciju projekts “Autoceļa T-85 “Apiņi” posma ar 
nobrauktuvi un stāvlaukumu pārbūve Tārgales pagastā, Ventspils 
novadā” 

46 260 

3 
Prioritārais investīciju projekts “Pašvaldības autoceļa Va-5 “Buku 
ceļš” posma pārbūve Vārves pagastā, Ventspils novadā” 

175 305 

4 
Projekts “Pašvaldības autoceļa T-12 “Niedriņi-Tuči” tilta pārbūve par 
caurteku Tārgales pagastā, Ventspils novadā” 

170 110 

5 
Projekts “Rožu ielas pārbūve posmā no Maija ielas līdz Zemnieku 
ielai, Piltenē, Ventspils novadā” 

92 880 

 

Ventspils novada pašvaldības ir izsniegusi galvojumus SIA “VNK Serviss” komunālās 
saimniecības infrastruktūras attīstībai Ventspils novada pagastos un pilsētā. 2024. gadā 
galvojumi nav izsniegti. 



 

 
20 Ventspils novada pašvaldības 2024. gada publiskais pārskats 

 

4.4. att. Pārskats par Ventspils novada pašvaldības galvojumiem 2024. gadā (eiro) 

 

 

4.4. Pārskats par debitoriem un kreditoriem 
 
 

Pārskats par debitoriem un kreditoriem 2024. gadā (eiro) 
 

Nosaukums 
Pārskata perioda 

sākumā (01.01.2024.) 
Pārskata perioda 

beigās (31.12.2024.) 
Izmaiņas  (+;-) 

Debitori – kopā (neto vērtībā) 484 124 500 646 16 522 

Kreditori – kopā 17 769 748 17 813 282 43 534 
 
 

Pēc bilances datiem debitoru atlikums pārskata perioda beigās ir 500 646 eiro. Debitori 
2024. gadā, salīdzinot ar iepriekšējo periodu, ir palielinājušies par 16 522 eiro jeb  3%. Pamatā 
ir palielinājušies zemes nomas debitoru parādi un pārējās debitoru prasības.  
 

Visiem debitoriem (prasības par komunālajiem maksājumiem, telpu nomas, zemes nomas u. 
c.), kuriem ir parāds pret Ventspils novada pašvaldību un kavēts samaksas termiņš, gada 
beigās ir izsūtīti salīdzināšanas akti. Kreditori pārskata periodā ir palielinājušies par 
43 534 eiro jeb 0,2%. Palielinājumu galvenokārt sastāda izmaiņas darba algas izmaksas 
kārtībā un uzkrājumi atvaļinājuma rezervei.  

 
4.5. Pašvaldības kapitāla vērtība kapitālsabiedrībās
 

Ventspils novada pašvaldībai pieder kapitālsabiedrības SIA “VNK serviss” kapitāldaļas 100% 
apmērā. 2024. gadā kapitālsabiedrības SIA “VNK serviss” negatīvas peļņas rezultātā  
-61 463 eiro uzskaites vērtība ir samazinājusies par 61 463 eiro jeb 8%.  
 
 

Līdzdalība radniecīgo kapitālsabiedrību kapitālā 
 

SIA “VNK Serviss” Summa, eiro 

Ieguldījumu uzskaites vērtība uz 01.01.2024.  741 955 

Ieguldījumu uzskaites vērtība uz 31.12.2024.  680 492 

Izmaiņas  (+,-)  -61 463 

Galvojumi 
2024

0

Galvojuma 
līguma summa 

2024. gadā

4 199 462

Parāds uz 
2024. gada 

sākumu

0

Saņemts 
2024. gadā 217 020

Atmaksāts 
2024. gadā

3 982 442

Parāds 2024.
gada beigās



 

 
21 Ventspils novada pašvaldības 2024. gada publiskais pārskats 

5. Pašvaldības nekustamā īpašuma raksturojums un tā novērtējums

 
5.1. Pašvaldības nekustamā īpašuma raksturojums

 

Pašvaldībai piederošā (īpašuma tiesības reģistrētas zemesgrāmatā) zeme – 869 zemes 
vienības ar kopējo platību 3084 ha. Valdījumā esošā un piekritīgā zeme – 1810 zemes vienības 
ar kopējo platību 6003 ha. 
 
 

Pašvaldības zeme pēc statusa 
 

Zemes statuss Zemes vienību skaits Kopējā platība, ha 

Īpašumā 869 3084 

Valdījumā un piekritībā 1810 2919 

Kopā 2679 6003 

 
Pašvaldības zemes vienību skaits un zemes platības sadalījums pa pagastiem 

 

Pagasts Zemes vienību skaits Zemes platība, ha 

Ances pagasts 193 421,7 

Jūrkalnes pagasts 59 69,5 

Piltenes pilsēta un pagasts 386 648,3 

Popes pagasts 111 697,7 

Puzes pagasts 204 507,5 

Tārgales pagasts 559 751,6 

Ugāles pagasts 368 666,4 

Usmas pagasts 122 277,4 

Užavas pagasts 135 206,5 

Vārves pagasts 262 699,6 

Ziru pagasts 203 887,9 

Zlēku pagasts 77 168,9 
 
 

 

  Pašvaldības zemes platību sadalījums pa nekustamā īpašuma lietošanas mērķiem 
 

Zemes lietošanas mērķis 
Zemes vienību 

skaits 
Zemes platība, ha 

Lauksaimniecība 938 3150 

Mežsaimniecība 88 513 

Pašvaldības ūdens objektu teritorijas  51 270 

Derīgo izrakteņu teritorijas 13 356 

Dabas pamatnes, parki 60 213 

Dzīvojamo māju apbūvei 305 46 

1-stāvu, 2-stāvu dzīvojamo māju apbūvei 46 19 

3–5-stāvu dzīvojamo māju apbūvei 75 29 

Izglītības iestāžu, sporta ēku un laukumu apbūvei 49 94 

Pašvaldības iestāžu, citu sab. nozīmes ēku  apbūve 53 74 

Komercdarbības objektu, lauksaimniecības ēku apbūve 49 33 

Rūpnieciskās un noliktavu teritorijas 33 46 

Atkritumu apsaimniekošanas teritorijas 10 64 

Zem pašvaldības ceļiem 742 859 

Zem garāžām, autostāvvietām  52 17 



 

 
22 Ventspils novada pašvaldības 2024. gada publiskais pārskats 

Zem dažādas infrastruktūras 41 152 

Kapsētu teritorijas 74 68 
 

Pašvaldībai pārvaldībā ir nodoti valsts publiskie ūdeņi – 70 zemes vienības ar kopējo platību 
23 442 ha, t. sk. iekšzemes publiskie ūdeņi (upes un ezeri) 4858 ha platībā, jūras piekrastes 
ūdeņi 18 584 ha platībā. 
 

  Pašvaldībai pārvaldībā nodotie publiskie ūdeņi 
 

Publisko ūdeņu veids Zemes vienību skaits Kopējā platība, ha 

Iekšzemes ūdeņi 66 4858 

Jūras piekrastes ūdeņi 4 18584 

Kopā 70 23442 

 
 

5.2. Pašvaldības nekustamā īpašuma novērtējums  
 

Vērtību sadalījums pa īpašuma veidiem (eiro) 
 

Nekustamā īpašuma veids 
Bilances 
vērtība 

(31.12.2023.) 

Bilances 
vērtība 

(31.12.2024.) 
Izmaiņas (+;-) 

Dzīvojamās ēkas 19 217 19 672 455 

Nedzīvojamās ēkas 10 603 555 10 330 813 -272 742 

Transporta būves 9 570 065 9 529 518 -40 547 

Zeme zem būvēm 1 208 952 1 200 904 -8 048 

Kultivētā zeme 498 096 481 700 -16 396 

Atpūtai un izklaidei izmantojamā zeme 41 322 41 322 0 

Pārējā zeme 2 895 954 2 891 470 -4 484 

Inženierbūves 5 726 969 5 444 899 -282 070 

Pārējais nekustamais īpašums 72 572 58 827 -13 745 

Turējumā nodotā valsts un pašvaldību zeme 33 977 33 157 -820 

Turējumā nodotās valsts un pašvaldību būves 5 858 206 5 539 562 -318 644 

Turējumā nodotie valsts un pašvaldību citi 
īpašumi 

163 406 130 476 -32 930 

 36 692 291 35 702 320 -989 971 
 
 

Kopumā zemju, ēku un būvju kopsumma 2024. gada beigās salīdzinājumā ar gada sākumu ir 
samazinājusies par 989 971 eiro jeb 3%. Samazinājuma iemesls – īpašumu atsavināšana, 
pamatlīdzekļu nolietojums. 

 
6. 2024. gada galvenie uzdevumi, prioritātes, pasākumi, investīciju projekti 
 

Ventspils novada Attīstības programmā 2020.–2026. gadam izvirzīti vidēja termiņa prioritātes, 
rīcības virzieni un uzdevumi: 
 

VTP (vidēja termiņa prioritāte) 1 
VESELĪGA, RADOŠA UN LĪDZDDARBĪGA KOPIENA 



 

 
23 Ventspils novada pašvaldības 2024. gada publiskais pārskats 

1. RV1 (rīcības virziens) – KOPIENA. Uzdevums Nr. 1.1. – veicināt sabiedrības iesaisti, 
pašiniciatīvu un lokālpatriotismu. 
1.1. 2024. gadā finansējumu sava sabiedriskā labuma ideju īstenošanai konkursā “Mēs 

savā novadā” saņēma biedrība “Popes muiža”, Latvijas Evaņģēliski luteriskā 
baznīcas Zlēku draudze, Latvijas Evaņģēliski luteriskā baznīcas Rindas draudze, 
biedrība “Relax Restart”, dzīvokļu īpašnieku biedrība “Īves, Ugāle”, biedrība 
“Sabiedriskā organizācija Zigate”,  biedrība “Usmas Kristīgā tautas skola” par kopējo 
summu 9426,92 eiro. 

Uzdevums Nr. 1.3. – īstenot jaunatnes politiku. 
1.2. 2024. gadā finansējumu projektu konkursam “Jaunietis darbībā 2024” saskaņā ar 

iesniegtajiem pieteikumiem saņēma 5 pašvaldības struktūrvienības par kopējo 
summu 2340,28 eiro. Konkursa uzdevums ir finansiāli atbalstīt Ventspils novada 
jauniešu iniciatīvas, kuras ierosina, īsteno un izplāno jaunieši, sniedzot iespēju 
jauniešiem iegūt jaunu pieredzi un prasmes projektu izstrādāšanā un īstenošanā, 
veicinot jauniešu aktivitāti izglītojošu un lietderīga brīvā laika pavadīšanas 
pasākumu organizēšanā, uzlabojot savstarpējās attiecības un sadarbības iespējas. 
 

2. RV2 (rīcības virziens) – IZGLĪTĪBA UN PRASMES. Novada izglītības iestādes, to pedagogi un 
izglītojamie turpināja attīstīt savas prasmes un gūt zināšanas, piedaloties šādos ES 
finansētos projektos (uzdevums Nr. 2.1., Nr. 2.2., Nr. 2.3.): 
2.1. “Atbalsts izglītojamo individuālo kompetenču attīstībai” (Puzes, Tārgales 

pamatskolā un Ugāles vidusskolā) – 100% Eiropas Sociālā fonda (ESF) finansējums 
– 14 588,40 eiro. 

2.2. “ERASMUS+” “Mācīšanās ārpus klases” (Piltenes pamatskolā) – 100% Eiropas 
Sociālā fonda (ESF) finansējums – 23 387,62 eiro. 

2.3. “ERASMUS+” “Tiešsaistes izglītība – mācīšana un mācīšanās” (Piltenes pamatskolā) 
– 100% Eiropas Sociālā fonda (ESF) finansējums – 14 109,00 eiro. 

2.4. “ERASMUS+” “Kopā uz veiksmi: jauniešu un pedagogu partnerība skolas attīstībā” 
(Tārgales pamatskolā) – 100% Eiropas Sociālā fonda (ESF) finansējums – 
7785,81 eiro. 

2.5. Kultūrizglītības programma “Latvijas skolas soma”, īstenots Latvijas Nacionālā 
kultūras centra finansējums – 16 678,65 eiro. 

Uzdevums Nr. 2.4 “Pilnveidot izglītības iestāžu infrastruktūru un materiāli tehnisko bāzi”. 
2.6. Pašvaldībai piederošā nedzīvojamā ēkā “Internāts” Piltenē telpu remonts – 

19 991 eiro. 
2.7. Piltenes pamatskolas ēkas (Lielā ielā 13, Piltenē, Ventspils novadā) sporta zāles 

jumta un sienu siltināšana – 114 139 eiro. 
2.8. Popes pamatskolas ēdamzāles un gaiteņa remonts – 16 628 eiro. 
2.9. Tārgales pamatskolas 6-gadnieku grupas korpusa remonts – 38 307 eiro. 
2.10. Tārgales pamatskolas sporta zāles apgaismojuma nomaiņa – 8290 eiro. 
2.11. Ugāles vidusskolas telpu remonts (t. sk. sporta trenažieru zāles vertikālās sienas 

ūdens infiltrācijas apturēšana un sienu remonts, skolas kāpņu telpas remonts un 
divu kabinetu remonts) – 39 107 eiro. 

2.12. Pirmskolas izglītības iestādes “Lācītis” ūdensapgādes un kanalizācijas tīklu remonti 
pagrabstāvā – 14 943 eiro, telpu apdare, sanitārā mezgla nomaiņa grupiņā divās 
grupiņās – 13 690 eiro. 

2.13. Užavas pamatskolas vienas klases remonts – 8261 eiro. 
2.14. Pirmskolas izglītības iestādes “Zīļuks” zāles remonts – 29 825 eiro. 
2.15. Zūru pamatskolas viena kabineta remonts – 20 378 eiro. 



 

 
24 Ventspils novada pašvaldības 2024. gada publiskais pārskats 

3. RV3 (rīcības virziens) – KULTŪRA UN KULTŪRVĒSTURISKAIS MANTOJUMS. Uzdevums Nr. 
3.1. – nodrošināt daudzpusīgu kultūras piedāvājumu. 
3.1. Tika organizēts projektu konkurss “Kultūras projekti”. Konkursa uzdevums ir 

finansiāli atbalstīt Ventspils novadam nozīmīgu kultūras projektu īstenošanu šādās 
kultūras nozarēs: mūzika, deja, teātris, māksla, kā arī novada kultūrvides projektus. 
Rezultātā atbalstīti 14 projekti par kopējo summu 10 000 eiro. 

Uzdevums Nr. 3.2. – uzlabot kultūras iestāžu infrastruktūru un materiāli tehnisko bāzi. 
3.2. Piltenes kultūras nama jumta remonts – 16 522 eiro. 
3.3. Popes kultūras nama aizskatuves telpu remonts – 19 973 eiro. 

 

4. RV4 (rīcības virziens) – SPORTS UN VESELĪGS DZĪVESVEIDS. Uzdevums Nr. 4.1. –
nodrošināt daudzveidīgas sporta un aktīvās atpūtas aktivitātes. 

4.1. Ventspils novada pašvaldība katru gadu plāno budžeta līdzekļus dažādu sporta 
pasākumu, spēļu organizēšanai. 

 

5. RV5 (rīcības virziens) – SOCIĀLĀ AIZSARDZĪBA UN VESELĪBAS APRŪPE. Uzdevums Nr. 5.1. 
– pilnveidot sociālās palīdzības un pakalpojumu nodrošinājumu un kvalitāti. 

5.1. Sadarbībā ar Nodarbinātības valsts aģentūru 2024. gadā īstenots nodarbinātības 
pasākums “Algoti pagaidu sabiedriskie darbi”, radot vienu jaunu darba vietu 
bezdarbniekiem Ugāles pagastā par kopējo finansējumu – 5308,07 eiro. 

5.2. Konkurss “Remigrācijas atbalsta pasākums – uzņēmējdarbības atbalsts” īstenošana. 
Kurzemes plānošanas reģiona un pašvaldības finansējums – 6673,86 eiro.  

5.3. Tārgales pagastā īstenots atbalsta pasākums cilvēkam ar invaliditāti mājokļu vides 
pieejamības nodrošināšanai “Mājokļa pielāgošana cilvēkiem ar funkcionāliem 
traucējumiem” par kopējo finansējumu 15 012,40 eiro. 

Uzdevums Nr. 5.3. – pilnveidot sociālās palīdzības un pakalpojumu infrastruktūru un 
materiāli tehnisko bāzi. 
5.4. Grīdas seguma, kosmētiskais remonts Sociālā  dienesta telpās pašvaldības 

nekustamajā īpašumā “Valde”, Puzes pagastā – 13 450 eiro. 
5.5. Uzdevums Nr. 5.4. – veicināt veselības aprūpes pakalpojumu un infrastruktūras 

pilnveidi. 
5.6. Telpu pielāgošana ģimenes ārsta prakses vajadzībām pašvaldības nekustamajā 

īpašumā “Valde”, Puzes pagastā – 41 396 eiro. 
 

6. RV6 (rīcības virziens) – PĀRVALDĪBA UN SADARBĪBA. Pašvaldība turpina dalību šādās 
biedrībās un nodibinājumos: 

• Latvijas Pašvaldību savienība; 

• Reģionālo attīstības centru un novadu apvienība; 

• Latvijas Bāriņtiesu darbinieku asociācija; 

• Latvijas amatieru teātru asociācija; 

• Latvijas Pašvaldību sociālo dienestu vadītāju apvienība; 

• Latvijas sporta izglītības iestāžu “Direktoru padome”; 

• Latvijas Vieglatlētikas savienība; 

• Etniskās kultūras centrs “Suiti”; 

• Ziemeļkurzemes biznesa asociācija; 

• Zlēku attīstības fonds 

• Usmas krasts. 
 
 



 

 
25 Ventspils novada pašvaldības 2024. gada publiskais pārskats 

VTP (vidēja termiņa prioritāte) 2 
ILGTSPĒJĪGA DZĪVES VIDE UN DROŠA INFRASTRUKTŪRA 
 

7. RV7 (rīcības virziens) – MOBILITĀTE. Uzdevums Nr. 7.1. – uzlabot transporta 
infrastruktūru un satiksmes drošību. 

7.1. Pašvaldības autoceļa A-45 Ances muiža posma pārbūve, Ances pagastā – 
43 765 eiro. 

7.2. Pašvaldības autoceļa Rožu iela, Piltenē (posmā no Maija ielas līdz Zemnieku ielai) 
pārbūve – 162 883 eiro. 

7.3. Gājēju celiņa izveidošana gar valsts vietējo autoceļu V1313 Virpe-Pope, Popes 
pagastā – 43 813 eiro. 

7.4. Pašvaldības autoceļa T-12 “Niedriņi-Tuči” tilta pārbūve par caurteku Tārgales 
pagastā – 211 230 eiro. 

7.5. Pašvaldības autoceļa T-85 “Apiņi” posma ar nobrauktuvi un stāvlaukuma pārbūve, 
Tārgales pagastā – 53 813 eiro. 

7.6. Gājēju celiņa izveidošana gar pašvaldības autoceļu Va-36 “Ventas iela” posmu 
Ventavā, Vārves pagastā – 18 166 eiro. 

7.7. Pašvaldības autoceļa VA-5 “Buku ceļš” posma pārbūve, Vārves pagastā – 
205 881 eiro. 

7.8. 2024. gadā iesākts ELFLA projekts “Gājēju tilta pārbūve Blāzmas ciemā, Puzes 
pagastā” par summu 20 269,32 eiro,  turpinājums 2025. gadā. 

 

8. RV9 (rīcības virziens) – INŽENIERINFRASTRUKTŪRA. Uzdevums Nr. 9.1. – attīstīt 
pašvaldības inženierinfrastruktūru un pakalpojumus. 

8.1. Apkures iekārtu maiņa katlumājā “Dūmeņi”, Ances pagastā, nomainot malkas 
apkures sistēmu pret sašķidrinātās naftas gāzes apkures sistēmu – 100 325 eiro. 

8.2. Izbūvēta siltumtrase Piltenes pilsētā no Skolas ielas 3A līdz Lielai ielai 25 – 
98 906 eiro. 

8.3. Siltummezgla izbūve ēkās “Dzintarkalni”, “Dzintarlāses”, “Sirēnas”, Tārgales pagastā 
– 14 275 eiro. 

8.4. Skolas iela 1, Ventavas ciemā, Vārves pagastā, (pārvaldes ēkas) jumta remonts – 
13 455 eiro, apkures sistēmas modernizācija un bēniņu siltumizolēšana – 
12 562 eiro. 

8.5. Ziru pagasta pārvaldes ēkas “Saulgrieži”, Ziru pagastā, jumta remonts – 23 564 eiro. 
8.6. Apkures sistēmas iekšējo tīklu izbūves darbi īpašumā “Doktorāts”, Zlēku pagastā – 

12 005 eiro. 
 

9. RV11 (rīcības virziens) – VIDE UN PUBLISKĀ ĀRTELPA. Uzdevums Nr. 11.1. – sekmēt dabas 
resursu ilgtspējīgu izmantošanu. 

9.1. Sekmējot dabas resursu ilgtspējīgu izmantošanu, 2024. gadā īstenots projekts 
“Piekrastes apsaimniekošanas praktisko aktivitāšu realizēšana” ar Latvijas vides 
aizsardzības fonda finansējumu – 32 573,67 eiro. 

Uzdevums Nr. 11.2. – sekmēt vides aizsardzību un vides stāvokļa uzlabošanu. 
9.2. Papildināti zivju resursi (5000 vienvasaras zandartu mazuļi) Puzes ezerā ar LAD Zivju 

fonda finansējumu – 1724,25 eiro. 
9.3. Veikti pasākumi zivju resursu aizsardzībai Puzes ezerā ar LAD Zivju fonda un 

pašvaldības finansējumu – 2590 eiro. 
9.4. Papildināti zivju resursi (4000 līdaku mazuļi) Usmas ezerā ar LAD Zivju fonda un 

pašvaldības finansējumu – 15 488 eiro. 
 



 

 
26 Ventspils novada pašvaldības 2024. gada publiskais pārskats 

VTP (vidēja termiņa prioritāte) 3 
LABVĒLĪGA VIDE UZŅĒMĒJDARBĪBAS ATTĪSTĪBAI 
 

10. RV12 (rīcības virziens) – UZŅĒMĒJDARBĪBA. Uzdevums Nr. 12.2. – pilnveidot 
uzņēmējdarbības vides atbalsta instrumentus un infrastruktūru. 

10.1. Tika īstenots projektu konkurss “Solis – 2024” ar mērķi finansiāli atbalstīt Ventspils 
novada uzņēmēju iniciatīvu, kas saistīta ar jaunu darbavietu izveidošanu, radot 
inovatīvus produktus un pakalpojumus ar paaugstinātu pievienoto vērtību, veicinot 
saimnieciskās darbības attīstību un dažādošanu, ražošanas resursu izmantošanas 
efektivitāti. Rezultātā atbalstīti 6 projekti par kopējo summu 14 744 eiro. 
 

11. RV13 (rīcības virziens) – TŪRISMS. Uzdevums Nr. 13.1. – veicināt tūrisma un pakalpojumu 
nozares izaugsmi. 

11.1. Turpināta sadarbība ar Kurzemes tūrisma asociāciju un Ventspils Tūrisma 
informācijas centru, lai popularizētu novada tūrisma uzņēmējus, viņu pakalpojumus, 
apskates objektus u. c. 

11.2. Organizētas pasākums “Mājas kafejnīcu dienas” visā Ventspils novadā. 

 

7. Informācija par pašvaldības galvenajiem uzdevumiem, prioritātēm, 

pasākumiem, investīciju projektiem 2025. gadā 
 
Pašvaldība arī 2025. gadā plāno turpināt aktīvu darbu pie Attīstības programmā 2020.–2026. 
gadam izvirzīto vidēja termiņa prioritāšu, rīcības virzienu un uzdevumu īstenošanas, realizējot 
investīciju projektus gan ar, gan bez piesaistītā ārvalstu finanšu palīdzības finansējuma 
atbalstu. 
 

Pašvaldības plānotais izdevumu apjoms izglītības infrastruktūras attīstībai veido 677 tūkstošus 
eiro, t. sk. būtiskākās investīcijas plānotas Piltenē, Ugālē un  Tārgales pagastā, veicot 
pirmsskolas izglītības iestādes “Taurenītis” (Maija ielā 6, Piltenē) teritorijas labiekārtošanas 
darbus, Tārgales pamatskolas dabaszinību kabineta remontu un jauna aprīkojuma iegādi, 
tualešu telpu remontu, ceļa posma remontu uz ēdnīcu, pirmsskolas izglītības iestādi un sporta 
zāli, Ugāles vidusskolas iekšējā ugunsdzēsības ūdensvada atjaunošanas darbus un bibliotēkas 
telpu pārplānošanu, kā arī citus pasākumus izglītības iestāžu materiāltehniskas bāzes 
stiprināšanai. 
 

Plānotais izdevumu apjoms ceļu infrastruktūras sakārtošanai  veido  1,35 miljonus eiro, t. sk. 
būtiskākās investīcijas Piltenē, Tārgales pagastā un Ugālē, veicot pašvaldības autoceļa T-12 
“Niedriņi–Tuči” pārbūvi, Tārgales pagastā, autoceļa Ug-60 “Bumbieri–Riekstiņi” posma, Ug-
26 “Arāji–Salas” un Ug-66 “Arāji–Salas 2” brauktuvju pārbūve, Ug-62 “Rūpnīcas iela 11” 
brauktuves atjaunošanas darbus Ugālē, Ugāles pagastā, Bērzu ielas pārbūve un iebrauktuves 
pārbūve Lielā ielā 7, Piltenē. 
 

Pašvaldībai 2025. gada budžetā ir rezervēti līdzekļi Ventspils novada pagastu vides un 
teritorijas uzturēšanai 216 tūkstošu eiro apmērā, veicot rotaļu laukumu izveidi un rotaļu  
elementu uzstādīšanu Ances pagastā, atsevišķu rotaļu elementu uzstādīšanu Stiklu ciemā, 
Puzes pagastā, celiņu izbūvi centra parka teritorijā Piltenē. Tāpat būtiski ieguldījumi ir plānoti 
kultūras infrastruktūras attīstībai Ugāles, Piltenes, Popes, Puzes, Usmas, Užavas un Vārves 
pagasta kultūras iestādēs, t. sk. bibliotēkās par kopējo summu 199 tūkstoši eiro, veicot ēkas 
fasādes un jumta remontu Piltenes kultūras nama ēkai (Maija ielā 8, Piltenē) u. c. pasākumus 



 

 
27 Ventspils novada pašvaldības 2024. gada publiskais pārskats 

kultūras iestāžu infrastruktūras sakārtošanai (gaismekļu nomaiņu uz energoefektīvākiem, 
telpu kosmētiskos remontus, grīdas segumu atjaunošanas darbus). 
 

2025. gada ietvaros ir plānotas investīcijas sabiedriskās kārtības un drošības stiprināšanai 
jaunizveidotās pašvaldības iestādes “Ventspils novada pašvaldības policija” telpu pielāgošanu 
deleģētās funkcijas īstenošanai, nedzīvojamā fonda sakārtošanai Rūpnīcas ielā 6, Ugālē, 
veicot remontdarbus un pielāgojot dzīvokļus vides pieejamības prasībām. Investīcijas 
novadpētniecības stiprināšanai un jauniešu brīvā laika pavadīšanas nodrošināšanai, kā arī  
pārvaldes funkciju realizēšanai par kopējo summu 143 tūkstošu eiro apmērā. 
 

Pašvaldība 2025. gadā turpinās 2024. gadā uzsākto Eiropas Savienības fondu līdzfinansētu 
projektu īstenošanu par kopējo summu 1,6 miljonu eiro, attīstot un labiekārtojot publisko 
ārtelpu pie mājas “Purenes”, Zlēku pagastā, kā arī veicot pašvaldības pievedceļa pārbūvi 
Liepenes ciemā, Baltijas jūras piekrastē. 
 

2025. gada būvdarbu sezonā ar Eiropas Reģionālās attīstības fonda atbalstu  plānota divu ceļa 
posmu Tārgales pagastā – T-51 “Jaunozoli–Ceļinieki” un T-3 “Laimiņas–Kamārce” – seguma 
pārbūve ar kopējo garumu 2,65 km un viena ceļa posma Vārves pagastā Va-7 “Pasiekstes ceļš”  
pārbūves darbi 1,08 km garumā, tādējādi attīstot uzņēmējdarbības publisko infrastruktūru un 
palielinot nodarbinātību un ekonomisko aktivitāti pašvaldībā esošiem komersantiem. 
 

Piltenes izglītības jomas speciālisti turpinās dalību “ERASMUS+” projekta “Tiešsaistes izglītība 
– mācīšana un mācīšanās”. Tāpat Ventspils novada iedzīvotājiem būs iespēja apgūt jaunas 
digitālās prasmes Atveseļošanās un noturības mehānisma plāna 2021.–2026. gadam 
līdzfinansētā projekta “Sabiedrības digitālo prasmju attīstība” ietvaros. Atbalsta gadījumā 
Eiropas Sociālā fonda Plus līdzfinansētā projekta ietvaros ir plānots izveidot jaunu sabiedrībā 
balstītu sociālo pakalpojumu “Specializētās darbnīcas” pilngadīgām personām ar garīga 
rakstura traucējumiem. 
 

2025. gada ietvaros ir plānots veikt nepieciešamo iepirkumu norisi, lai 2026. gadā pavasarī 
novada pašvaldības divus morāli un tehniski novecojušos autobusus nomainītu videi 
draudzīgi bezemisiju elektrouzlādes autobusi pašvaldības izglītojamo pārvadāšanai. 2025. 
gadā turpināsies darbs pie individuālu konsultāciju sniegšanas tiem uzņēmējiem, fiziskām 
personām, kuras vēlas attīstīt vai uzsākt uzņēmējdarbību novadā, piesaistot ES un citus 
finansējumus. Tiks organizētas uzņēmēju tikšanās ar pašvaldības pārstāvjiem ar mērķi 
veicināt uzņēmējus iesaistīties kooperatīva izveidē. Pašvaldība turpinās uzrunāt un aicināt 
lauku iedzīvotājus, īpaši jauniešus, uzņēmējus un organizācijas, celt savu kapacitāti, iesaistot 
izglītojošos pasākumos sadarbībā ar Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centru, lai 
dažādotu lauku ekonomiku, mudinātu darboties radoši, attīstītu esošos un veidotu jaunus 
pakalpojumus. 
 

Ventspils novada pašvaldība arī 2025. gadā organizēs pašvaldības projektu konkursu “Solis”, 
kurā aicinās piedalīties kā uzņēmējus, tā arī fiziskas personas. Konkursa uzvarētāji saņems 
pašvaldības līdzfinansējumu savas uzņēmējdarbības uzsākšanai, attīstībai un jaunu darba 
vietu izveidošanai, kā arī tiek plānots iesaistīties Kurzemes plānošanas reģiona izsludinātajos 
uzņēmējdarbības veicināšanas konkursos. Ņemot vērā lielo uzņēmēju ieinteresētību, 
atsaucību un apmeklētību, novada organizētajos semināros un godināšanas pasākumos 2024. 
gadā, arī 2025. gadā tiek plānots organizēt šāda veida pasākumus. 
 



 

 
28 Ventspils novada pašvaldības 2024. gada publiskais pārskats 

Visā Latvijā jau četrus gadu norisinās “Mājas kafejnīcu dienas”. Ņemot vērā lielo atsaucību no 
apmeklētāju puses 2023. un 2024. gadā, arī 2025. gadā tiek plānots turpināt šo aktivitāti, 
popularizējot Ventspils novadu. 2022. un 2023. gadā Ventspils novads pārstāvēja uzņēmējus 
starptautiskajā izstādē “Riga Food”, kur apmeklētāji izrādīja lielu interesi par novada 
mājražotāju produkciju, līdz ar to tiek plānots izstādi apmeklēt arī 2025. gadā, Ventspils 
novada mājražotāji, uzņēmēji tiks aicināti popularizēt savu produkciju, pakalpojumus 
Kurzemes uzņēmēju dienās u. c. pasākumos. Lai sekmētu novada iedzīvotāju dzīves un vides 
kvalitātes uzlabošanu, ik gadu pašvaldība organizē pašvaldības projektu konkursu biedrībām 
un nodibinājumiem “Mēs savā novadā”. Piesaistot finansējumu, iedzīvotāji saviem spēkiem 
realizē dažādus sabiedriskā labuma projektus. 
 

Pašvaldība turpinās sadarboties ar Ventspils Tūrisma informācijas centru, Kurzemes Tūrisma 
asociāciju, Kurzemes plānošanas reģionu, Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centru un 
Latvijas Lauku tūrisma asociāciju “Lauku ceļotājs”, lai popularizētu novada uzņēmējus, viņu 
pakalpojumus, apskates objektus u. c. 

 

8. Pašvaldības darbības rezultāti
 

8.1. Ieguldījumi un sasniegumi izglītībā 

 
Ventspils novada pašvaldības iestāde “Ventspils novada izglītības pārvalde” (turpmāk – 
Izglītības pārvalde) īsteno valsts un pašvaldības izglītības politiku Ventspils novadā. Ventspils 
novada Izglītības pārvaldes funkcijās ietilpst – attīstīt pašvaldības izglītības ekosistēmu, 
nodrošināt kvalitatīvas izglītības pieejamību, sniegt atbalstu ģimenēm, īstenot efektīvu, 
atbildīgu un uz sadarbību vērstu komunikāciju un pārvaldību izglītības jomā. 2024. gadā 
Izglītības pārvalde turpināja īstenot Ventspils novada izglītības nozares attīstības stratēģiju 
2023.–2028. gadam noteiktajos stratēģiskajos uzstādījumos un plānotajās rīcībās. 
 

Ventspils novada Izglītības pārvaldes pārraudzībā ir 11 vispārizglītojošās izglītības iestādes un 
3 profesionālās ievirzes izglītības iestādes: 

• 4 izglītības iestādes sniedz pirmsskolas izglītības pakalpojumus, 

• 6 izglītības iestādes sniedz pamatskolas izglītības pakalpojumus, 

• 1 izglītības iestāde sniedz vidējās izglītības pakalpojumus, 

• 3 izglītības iestādes sniedz profesionālās ievirzes izglītības pakalpojumus: Bērnu un 
jaunatnes sporta skola, Ugāles Mūzikas un mākslas skola, Piltenes Mūzikas skola. 

 
Pirmsskolas izglītība 
 

2024. gadā pirmsskolas izglītības pakalpojumi Ventspils novadā bija pieejami 9 izglītības 
iestādēs, tajā skaitā 4 pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādēs un 5 pašvaldības vispārējās 
pamatizglītības iestādēs. 
 

2024./2025. mācību gadā pašvaldības izglītības iestādēs pirmsskolas izglītības programmu 
apguvi uzsāka 423 bērni vecumā no 1,5 līdz 6 gadiem, tai skaitā 178 jeb 42% piecgadīgie un 
sešgadīgie bērni. 2024. gadā visi novada bērni nodrošināti ar vietām pirmsskolas izglītības 
iestādēs, pirmsskolā bez maksas tiek nodrošinātas 3 ēdienreizes. 2024. gadā pirmsskolas 
izglītības iestādēs strādāja 73 pedagogi. 

 



 

 
29 Ventspils novada pašvaldības 2024. gada publiskais pārskats 

 

8.1. att. Bērnu skaits pirmsskolas izglītības programmās Ventspils novada izglītības iestādēs 

 

 
2024. gadā pirmsskolas izglītības iestādēs un skolās, kurās ir pirmsskolas grupas, galvenais 
akcents tika likts uz vērtībās balstītu ieradumu veidošanu, ciešā sadarbībā ar ģimeni, fokusējot 
uzmanību lasītprasmes attīstīšanai. Pirmsskolā galvenie pedagoģiskā darba uzdevumi: 

• kompetenču pieejā balstīta mācību satura īstenošanas un vērtēšanas pilnveide; 

• lasītprasmes attīstīšana un veicināšana; 

• darba turpināšana pie iekļaujošas izglītības vides attīstības; 

• izglītojamo sagatavošana sekmīgai pamatizglītības uzsākšanai; 

• vecāku līdzdalības veicināšana izglītības procesā. 
 

Lai izvērtētu sasniegtos rezultātus, tika veikta mācību sasniegumu datu analīze, skolotāju 
aptaujas, rezultātu izpēte un datu 
salīdzināšana ar iepriekšējo gadu. 
Mācību gada noslēgumā pedagogi 
novērtēja bērnu sasniegumus septiņās 
jomās attiecībā pret nozīmīgākajiem 
sasniedzamajiem rezultātiem. Bērnu 
sasniegumus vērtēja četros līmeņos – 
STAP. Pamatojoties uz iegūtajiem 
datiem un to analīzi, var secināt, ka 
pirmsskolā bērnu sasniegumu līmenis 
“apgūts” un “apgūts padziļināti” ir 70%, 
kas salīdzinājumā ar iepriekšējo mācību 
gadu ir augstāks par 7%. 

 

Veiktajā lasītprasmes monitoringa darbā 22% bērni ir līmenī “apguvis” un 47% bērni ir līmenī 
“apguvis padziļināti”, kas kopā sasniedz 69%, tas liecina par labu sniegumu.  
 

Lai turpmāk sekmētu izglītības kvalitātes kāpumu, nākamie darba uzdevumi ir: 

• veicināt pirmsskolas un sākumskolas sadarbību, nodrošinot veiksmīgu pāreju no 
pirmsskolas uz sākumskolu; 

• pilnveidot atgriezeniskās saites sniegšanu un tajā aprakstošo informāciju, lai tā  ietver 
skaidri redzamus rezultātus un saprotami parāda nepieciešamos uzlabojumus 
ilglaicīgu mērķu sasniegšanai. 

Valodu jomā 60% 

Kultūras izpratnes un pašizpausmes mākslā 70% 

Dabas zinātņu jomā  71% 

Matemātikas mācību jomā 71% 

Tehnoloģiju mācību jomā 69% 

Veselības un fiziskās aktivitātes mācību jomā 79% 

Sociālo un pilsoniskā mācību jomā 72% 

56%
44%

2023. gads (414 audzēkņi)

1,5–4 gadīgie (56%)

5–6 gadīgie (44%)

58%
42%

2024. gads (423 audzēkņi)

1,5–4 gadīgie (57%)

5–6 gadīgie (43%)



 

 
30 Ventspils novada pašvaldības 2024. gada publiskais pārskats 

Lai popularizētu aktīvu un veselīgu dzīvesveidu Ventspils novada pirmsskolu izglītības iestāžu 
vecāko grupu audzēkņiem, sadarbojoties sporta darba organizatoriem novadā, notikusi 
“Olimpiskā diena 2024”. Sadarbībā ar Ventspils novada pašvaldības attīstības, plānošanas un 
būvniecības nodaļu un LOK tika nodrošināta pirmsskolu bērnu apmācība peldēšanā. 
 
Vispārējā pamatizglītība un vispārējā vidējā izglītība 

 

2024. gada izglītības iestāžu galvenais uzdevums – kompetenču pieejā balstīta vispārējās 
izglītības mācību satura īstenošanas un vērtēšanas pilnveide, akcentējot: 

• izglītojamo spēju un prasmju attīstību, kas daudzveidīgi sekmē ikviena bērna un 
jaunieša talantu; 

• izglītojamo mācību sasniegumu vērtēšanas sistēmas pilnveidi, lai vērtēšana veidotos 
par ikdienas atbalstu izglītojamā sniegumam;  

• vienotu izpratni par izglītības kvalitāti un efektīvu izglītības iestādes darbību; 

• atbalstu izglītības iestāžu veidošanā par mācīšanās organizāciju. 
 

Ventspils novada izglītības iestādēs 2024. gadā mācās 794 skolēni: pamatizglītības 
programmas apgūst 777 skolēni, vispārējās vidējās izglītības programmas – 17 skolēni. 
Salīdzinot ar iepriekšējo mācību gadu, izglītojamo skaits kopā izglītības pakāpēs samazinājies 
par 5%. Vispārējās pamatizglītības un vispārējās vidējās izglītības programmas īstenoja 7 
izglītības iestādes. 
 

Izglītojamo skaits vispārizglītojošajās izglītības iestādēs 
 

Nr. Izglītības iestāde 
Izglītojamo skaits 

01.09.2023. 
Izglītojamo skaits 

01.09.2024. 

Skolēnu skaita 
izmaiņas, salīdzinot  

ar 2023. g. 

1. Ugāles vidusskola 211 195 -16 

2. Piltenes pamatskola 117 113 -4 

3. Puzes pamatskola 84 81 -3 

4. Popes pamatskola 68 51 -17 

5. Tārgales pamatskola 146 152 +6 

6. Zūru pamatskola 128 119 -9 

7. Užavas pamatskola 84 83 -1 

 Kopā 838 794 -44 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

8.2. att. Izglītojamo skaits % 

2%

46%52%

2024. gads

Vsk. (2%)
1.–4. kl. (46%)
5.–9. kl. (52%)

3%

43%54%

2023. gads

Vsk. (3%)
1.–4. kl. (43%)
5.–9. kl. (54%)



 

 
31 Ventspils novada pašvaldības 2024. gada publiskais pārskats 

2024. gadā turpinājās pilnveidotā mācību satura ieviešana, kura mērķis ir padarīt mācības 
aktuālas, novērst satura dubultošanos un informatīvu pārblīvētību, nodrošināt mācību satura 
pēctecību, veicinot kopsakarību izpratni un spēju zināšanas pielietot, lai sasniedzamie 
rezultāti ir kompleksi, kas noteikti visās mācību jomās kopumā, un skolēnu mācīšanās 
rezultāts ir lietpratība.  
 

Pilnveidotā satura pieejas mērķis novada izglītības iestādēs: 
1. Kvalitatīvs izglītības piedāvājums: 

• divu svešvalodu apguve agrīnās izglītības posmos; 

• zināšanu un prasmju pielietojamības veicināšana visos izglītības līmeņos, 
akcentējot kompetenču pieeju; 

• izpratnes un ieradumu veidošana veselīga dzīvesveida un emocionālās labsajūtas 
nodrošināšanai; 

• interešu izglītības klāsts ar īpašu uzsvaru uz STEM jomas priekšmetiem, veicinot 
skolēnu radošumu un inovācijas spējas. 

2. Mūsdienīgs un inovatīvs mācību process: 

• droša, iekļaujoša un motivējoša mācību vide; 

• līderības, komunikācijas un sadarbības prasmju attīstīšana; 

• mācību procesa digitalizācija, nodrošinot jaunāko tehnoloģiju un digitālo rīku 
integrēšanu mācību darbā; 

• mērķtiecīga jauniešu informēšana par izglītības iespējām un attīstības 
perspektīvām. 

3. Atbalsts katra skolēna izaugsmei: 

• rotaļnodarbību ar integrētu mācību saturu nodrošināšana  1.–3. klašu skolēniem, 
atbalstot individuālo mācīšanos un brīvā laika saturīgu pavadīšanu; 

• vienota pieeja skolēnu vajadzību diagnosticēšanai un personalizētam atbalstam; 

• vecāku izglītošanas un sadarbības veicināšana, stiprinot ģimenes un skolas 
partnerību mācību procesā; 

• pieejami atbalsta personāla pakalpojumi skolēnu emocionālās un sociālās 
labklājības veicināšanai. 

4. Kvalificēti un profesionāli pedagogi: 

• individuāli pielāgota pieeja mācību procesam atbilstoši skolēnu interesēm un 
vajadzībām; 

• pedagogu digitālo kompetenču pilnveide un tehnoloģiju efektīva izmantošana 
mācību procesā; 

• pedagogu savstarpējā sadarbība un pieredzes apmaiņa profesionālās izaugsmes 
veicināšanai; 

• kompetenču pieejā balstīta mācību satura attīstīšana, pielāgojot to skolēnu 
individuālajām mācību vajadzībām. 

5. Efektīva un ilgtspējīga izglītības pārvaldība: 

• pedagogu profesionālās pilnveides iespēju nodrošināšana; 

• vienotas izglītības kvalitātes prasības un saskaņotība starp dažādiem izglītības 
posmiem; 

• mācību iestāžu attīstības un vadības pilnveide, veicinot efektīvu izglītības iestāžu 
pārvaldību kā mācīšanās organizācijām. 

 

Nozīmīgs pilnveidotā mācību satura un pieejas īstenošanas princips ir iekļaujošā izglītība. To 
iespējams īstenot, atzīstot un novērtējot skolēnu dažādās mācīšanās vajadzības un 
nodrošinot to apmierināšanu, izmantojot daudzveidīgas metodes un pieejas, atvērtu 



 

 
32 Ventspils novada pašvaldības 2024. gada publiskais pārskats 

komunikāciju, kā arī veidojot skolā drošu un atbalstošu vidi un nepieļaujot diskrimināciju. 
Pamatā novadā ir speciālās pamatizglītības programma izglītojamiem ar mācīšanās 
traucējumiem, to turpina piedāvāt visās vispārizglītojošās skolās, un pēc pedagoģiski 
medicīniskās komisijas atzinuma to apgūst 97 skolēni. 
 

2024. gadā atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem akreditācijas komisijas eksperti vērtēja 
Vārves pirmsskolas izglītības iestādes “Zīļuks” iestādes vadītājas profesionālo darbību, tiek 
turpināta pašvaldības izglītības iestāžu vadītāju darbības novērtēšana, piemērojot vienotu 
vērtēšanas kārtību. 
 
Izglītojamo tālākās izglītības izvēle pēc vispārējās pamatizglītības un vidējās izglītības 

programmu apguves 

 

Nozīmīgs faktors personības tālākā attīstībā ir karjeras izvēles iespējas pēc pamatizglītības un 
vidējās izglītības programmu apguves. 2024. gadā “Apliecību par pamatizglītību” saņēma 83 
izglītojamie. 9. klases centralizētos eksāmenus kārtoja 83 skolēni matemātikā un angļu 
valodā, 82 latviešu valodā. Diagramma atspoguļo vidējos rādītājus novadā un valstī, visu 
eksāmenu vidējie radītāji ir augstāki nekā valstī vidējie (skatīt 8.3. att.). 
 

8.3. att. Centralizēto eksāmenu vidējie rādītāji 9. klasē 

 

Izglītību pēc 9. klases turpina: vidusskolās – 36%, tehnikumos – 52%, koledžās – 9%, nemācās 
– 3%, salīdzinot ar 2023. gadu, vidusskolā iesaistījušies par 7% izglītojamo vairāk, tehnikumā 
– par 7% mazāk (skatīt 8.4. att.). 
 

8.4. att. Izglītojamo tālākās izglītības izvēle pēc vispārējās pamatizglītības programmu apguves 

 

 

 

 

 

 

 

 

43%

59%
64%

44%

65% 68%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

Matemātika Latviešu valoda Angļu valoda

Valsts Ventspils novads

36%

52%

9%

3%

2024. gads

Vidusskola (36%)
Tehnikums (52%)
Koledža (9%)
Nemācās, strādā (3%)

29%

59%

9%

3%

2023. gads

Vidusskola (29%)
Tehnikums (59%)
Koledža (9%)
Nemācās, strādā (3%)



 

 
33 Ventspils novada pašvaldības 2024. gada publiskais pārskats 

2024. gadā obligātos centralizētos eksāmenus latviešu valodā, angļu valodā, matemātikā, 
bioloģijā kārtoja četri Ugāles vidusskolas 12. klases izglītojamie. CE labus rezultātus uzrādīja 
angļu valodā (A), kas bija par 21% augstāki nekā valsts vidējie rādītāji, savukārt latviešu valodā 
(O) ir par 17% un bioloģijā (A) – par 8% augstāki nekā valstī vidējie rādītāji (skatīt 8.5. att.). 

 
 

8.5. att. Eksāmenu vidējie rādītāji 12. klasē 

 

Lai paaugstinātu izglītojamo zināšanas un prasmes, izglītības iestādēm jānodrošina mācību 
procesa individualizācija. Ikdienas mācību darbs jāvirza uz izglītojamā individuālajām 
vajadzībām un interesēm, un pašvadītu mācīšanos. 
 
12. klases absolventu turpmākās gaitas: trīs izglītojamie turpina izglītību augstskolā,  
viens izglītojamais izglītību neturpina (skatīt 8.6. att.). 
 
 

8.6. att. Absolventu turpmākās gaitas 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Mācību priekšmetu olimpiādes, to rezultāti 

 
2024. gadā atbalstam skolēnu izcilībai Valsts izglītības satura centrs piedāvāja mācību 
priekšmetu olimpiādes tiešsaistes režīmā, astoņās no tām sadarbībā ar Ventspils valstspilsētu, 
veidojot starpnovadu posmu, piedalījās septiņas novada skolas, kopējais dalībnieku skaits – 
51, apbalvojumus ieguvušo skolēnu skaits – 28. 

37%

72%

87%

63%

37%

55%
66%

55%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

Matemātika (O) Latviešu valoda (O) Angļu valoda (A) Bioloģija (A)

Ugāles vidusskola Valstī vidēji

v 

75%

25%

2024. gads

Augstskola (3) Nemācās (1)

10%

90%

2023. gads

Koledžas (1) Augstskola (9)

v 



 

 
34 Ventspils novada pašvaldības 2024. gada publiskais pārskats 

19%

22%

16%

36%

7%

2024. gads

Sports (19%)

STEM joma (22%)

Vizuālā, lietišķā māksla (16%)

Kultūrizglītība (36%)

Pārējās (7%)

23%

2%

14%
48%

13%

2023. gads

Sports (23%)

Novadpētniecība (2%)

Vizuālā, lietišķā māksla (14%)

Kultūrizglītība (48%)

Pārējās (13%)

v 

2024. gadā 57 audzēkņiem tika pasniegti Atzinības raksti un naudas balvas par godalgotām 
vietām Kurzemes reģiona, valsts, starpnovadu olimpiādēs, konkursos un 34 pedagogiem par 
audzēkņu sagatavošanu olimpiādēm, konkursiem. 
 
Audzināšanas darbs, interešu izglītība 
 

Novada audzināšanas darbības virzienos 2023./2024. gadam prioritāte bija veicināt 
izglītojamo sociāli emocionālo mācīšanos un pilsonisko līdzdalību. 
 

Interešu izglītībā tiek turpināts darbs, lai nodrošinātu mūsdienīgas interešu izglītības 
programmas, īpaši papildinot piedāvājumu STEM (tehniskā jaunrade) jomā. Arī nākamajā 
gadā plānots turpināt attīstīt tehnisko jaunradi ar lielāku interešu izglītības daudzveidības 
veicināšanu novada izglītības iestādēs. Atbilstoši apstiprinātajām interešu izglītības 
programmām novada septiņās skolās tika realizētas sešas interešu izglītības programmas ar 
74 apakšprogrammām, kuras īstenoja 52 pedagogi ar kopīgo dalībnieku skaitu 672.  
 
 

8.7. att. Interešu izglītība 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Interešu izglītības pulciņu, profesionālas ievirzes audzēkņu sasniegumi konkursos: 

• Popes pamatskola: 
o Starptautiskais mākslas konkurss “World Children's Picture Contest” Japānā – 

2. vieta; 
o 5. jaundarbu konkursā mūzikā un mākslā (veltīts Jāņa Ivanova piemiņai) – 1. 

vieta; 
o Vizuālās mākslas konkursā “Mītiskie tēli tautas mūzikas skaņdarbos” – viena 

1. vieta un divas 3. vietas; 
o Kurzemes reģiona vizuālās un vizuāli plastiskās mākslas konkursā “Saules 

ritmi” – divas I pakāpes. 

• Užavas pamatskola: 
o Kurzemes reģiona vizuālās un vizuāli plastiskās mākslas konkursā “Saules 

ritmi” – viena I pakāpe. 
 



 

 
35 Ventspils novada pašvaldības 2024. gada publiskais pārskats 

• Piltenes pamatskola: 
o Mūsdienu deju radošais konkurss Kurzemē – viena II pakāpe; 
o Starptautiskais mūsdienu deju konkurss “Deju ritmi 2024” – divas III pakāpes; 
o Valsts XVII stāstnieku konkurss “Teci, teci, valodiņa 2023” – viena I pakāpe un 

viena II pakāpe; 
o Reģiona XVII stāstnieku konkurss “Teci, teci, valodiņa 2023” – viena III pakāpe. 

• Piltenes Mūzikas skola: 
o Valsts konkurss profesionālās ievirzes izglītības programmas 

pūšaminstrumentu un sitaminstrumentu spēlē – viena III pakāpe; 
o Stīgu instrumentu spēles konkurss “SOL-RE-LA-MI 2024” – viena 2. vieta. 

• Puzes pamatskola: 
o Ziemeļeiropas Vestfālenes reģiona skolēnu konkurss “Satikšanās ar 

Austrumeiropu” – viena 1. vieta; 
o Kurzemes skatuves runas konkurss – divas I pakāpes un III pakāpe. 

• Tārgales pamatskola: 
o LU A. Liepas neklātienes matemātikas skolas konkurss “Tik vai… Cik?” –  viena 

3. vieta. 

• Ugāles Mūzikas un mākslas skola: 
o Valsts konkurss profesionālās ievirzes izglītības programmas 

pūšaminstrumentu un sitaminstrumentu spēlē – viena III pakāpe; 
o V Starptautiskā pūšaminstrumentu spēles jauno izpildītāju konkurss “Wind 

Stars 2024” – viena 2. vieta; 
o Pūšaminstrumentu konkurss “Baltu putni 2024” – trīs Atzinības. 

• Zūru pamatskola: 
o Stāstnieku konkurss “Teci, teci, valodiņa” (starpnovadu) – viena II pakāpe. 

 

Profesionālās ievirzes izglītības iestādēs – Ugāles Mūzikas un mākslas skolā, Piltenes Mūzikas 
skolā, Bērnu un jaunatnes sporta skolā – 2024. gadā profesionālās ievirzes programmu apgūst 
339 audzēkņi, no kuriem mākslas un mūzikas jomā – 92, sporta – 247. Profesionālās izglītības 
audzēkņi gan mākslas, gan mūzikas, gan sporta programmā piedalījās dažāda mēroga 
sacensībās un konkursos, kuros iegūtas godalgotas vietas un atzinības. 
 

Latvijas XIII Skolu un jaunatnes dziesmu un deju svētkiem gatavojas 7 novada skolu tautas 
deju kolektīvi un apvienotais 4.–9. klašu koris. Bērniem tika organizētas skates, nometnes un 
ieskaņas  koncerti. 
 
Darbs ar jaunatni 
 

Lai sekmētu jauniešu iniciatīvas, veidotu labvēlīgu vidi radošai izaugsmei un nodrošinātu 
iespējas iegūt dzīvē nepieciešamās zināšanas un prasmes, tiek atbalstīti un organizēti dažādi 
pasākumi jauniešiem. Tie veicina pilsonisko līdzdalību, jauniešu iesaisti sabiedriskajos un 
kultūras procesos, kā arī rada iespējas attīstīt līderību. Darbā ar jaunatni aktivitātes: 

• atbalstītas sešas jauniešu iniciatīvas konkursā “Jaunietis darbībā – 2024” par kopējo 
finansējumu 3000 eiro; 

• sadarbībā ar biedrību “Attīstības fabrika” organizētas aktivitātes visu novada skolu 
jauniešiem; 

• sadarbībā ar biedrību “MUMS” organizētas jauniešu dienas Puzē;   

• organizētas Ventspils novada jauniešu sporta dienas Jūrkalnē; 



 

 
36 Ventspils novada pašvaldības 2024. gada publiskais pārskats 

• uzsākts darbs pie 2025.–2028. gada Jaunatnes politikas attīstības plāna izveides 
(jauniešu anketēšana, rīcības plāna prioritāšu apzināšana, izvirzīšana); 

• iesniegts projekts “Digitālā darba ar jaunatni izveide pašvaldībās” (finansējums 
16 814,00 eiro); 

• veicinot patriotismu, fizisko sagatavotību un praktiskas iemaņas, sagatavojot 
jauniešus pilsoniskai līdzdalībai, skolu jaunieši no 4. līdz 9. klasei līdzdarbojas 
Jaunsardzē. 

 
Atbalsts novada izglītības iestādēm 
 

2024. gadā novada vispārizglītojošās skolās strādāja 157 pedagogi ar atbilstošu izglītību un 
profesionālo kvalifikāciju. 
 

Lai veicinātu sadarbību starp mācību priekšmetu skolotājiem, aktualizētu jaunāko mācību 
priekšmetu metodikā, palīdzētu izprast valsts pamatizglītības standartu un pārmaiņas, ko tas 
ienesīs visās skolās mācību procesa organizēšanā, 2024. gadā novadā metodiskā darba 
atbalsta funkcijas veica 11 jomu koordinatori septiņās mācību jomās. 
 

Sākumskolas jomā mācīšanās konsultanta sagatavošanas kursus apmeklē viens pedagogs. 
Sagatavots mācīšanās konsultants/eksperts pirmsskolā. Izglītības iestāžu darba koordinators 
veic vienotu izglītības iestāžu vadības darba koordināciju. 
 

Metodiskā darba prioritāte novadā: mācību satura apguves plānošanas un mācību 
sasniegumu pilnveide, sadarbojoties mācību priekšmetu skolotājiem jomas ietvaros un starp 
mācību priekšmetu jomām, vienas klases, skolas ietvaros, akcentējot caurviju prasmju apguvi. 
 

Mācību jomu koordinatoru galvenie darbības mērķi 2023./2024. m. g.:  

• atbalstīt sadarbību starp skolotājiem novada izglītības iestādēs mācību satura un 
pieejas plānošanā; 

• koordinēt priekšlikumus vai risinājumus novadam specifisku mācību saturu jautājumu 
izstrādē; 

• pārzināt jaunākos mācību un metodiskos līdzekļus un citus resursus mācību jomā; 

• izzināt un popularizēt labāko pedagoģisko pieredzi; 

• piedalīties skolotāju ar mācību jomas satura īstenošanu saistītu mācīšanās vajadzību 
apzināšanā un ar skolotāju profesionālo pilnveidi saistītu jautājumu plānošanā.  

 

No 2023./2024. mācību gada tiek veidots vienots mācību jomu koordinatoru plāns, kas sniedz 
detalizētu pārskatu par dažādu mācību jomu aktivitātēm, metodisko darbu un olimpiādēm 
Ventspils novada izglītības iestādēs. Plāns atspoguļo arī  izglītības 
pasākumus, kas veicina skolotāju sadarbību, skolēnu iesaisti un 
mācību kvalitātes uzlabošanu.  
 

Jomu koordinatori organizē metodiskās tikšanās, supervīzijas, kā arī 
savstarpējas konsultācijas, pieredzes apmaiņas seminārus (gan 
vietējās, gan sadarbībā ar citām izglītības iestādēm, piemēram, 
pieredzes apmaiņas brauciens uz Brocēniem un Salaspili), tiek 
īstenoti konkursi, olimpiādes, dažādi izglītības projekti un 
aktivitātes. Mācību jomu koordinatoru detalizēts plāns pieejams, skenējot QR kodu. 
 

 



 

 
37 Ventspils novada pašvaldības 2024. gada publiskais pārskats 

Monitoringa darbi 
 

Izglītības kvalitātes uzlabošanai novada izglītības iestādēs tika organizēti monitoringa darbi – 
kombinētais darbs lasīšanas izpratne un matemātiskā pratība 1. klasei; latviešu valodā un 
matemātikā 7. klasei –, kas dod iespēju iegūt daudzveidīgākus datus par izglītojamo sniegumu 
dažādās mācību jomās. Monitoringa mērķis ir iegūt datus par skolēnu zināšanu un prasmju 
līmeni, identificēt stiprās un vājās puses, kā arī sniegt atbalstu turpmākai mācību procesa 
pilnveidei. Vidējie procentuālie rādītāji: 

• 1. klases monitora darbs: 76,38%, kas vērtējams kā labs; 

• 7. klases monitoringa darbs latviešu valodā – vidējais procentuālais rādītājs optimāls 
– 65,64%;   

• 7. klases monitorings darbs matemātikā – vidējais procentuālais rādītājs 58%, kas arī 
vērtējams kā optimāls. 
 

Visu monitoringa darbu kopīgie rādītāji latviešu valodā un matemātikā 1. un 7. klasei tika 
analizēti jomu koordinatoru sanāksmēs, identificējot stiprās un vājās puses, kā arī izvirzot 
tālākos uzdevumus skolēnu sasniegumu uzlabošanai. 
 

Novada Izglītības pārvaldes aktivitātes: 

• semināru un profesionālās pilnveides kursu organizēšana novada izglītības iestāžu 
pedagogiem; 

• monitoringa darbu izstrāde, datu ieguve, apkopošana, plānošana (pirmsskola, 
sākumskola, matemātika, latviešu valoda); 

• vecāku konference “Radošums – ikdienas potenciāls un palīgs” un “Atslēgas vārds – 
pusaudzis”; 

• izstrādāta tematiska rīcības programma “Priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas 
prevencijas sistēma un ieviešanas plāns 2023.–2028. gadam”. 

 

Mācību procesa pilnveidošanas aktivitātes: 

• savstarpēja stundu vērošana;  

• mācību satura un metožu plānošana;  

• skolēnu pašvadītas mācīšanās prasmju attīstīšana;  

• digitālās pratības pilnveide; 

• datu un informācijas ieguve (izmantojot anketēšanu); 

• mācību procesa individualizācija un diferenciācija; 

• lasītprasmes veicināšanas pasākumi, aktivitātes; 

• sporta un veselīga dzīvesveida veicināšanas aktivitātes; 

• sabiedriskās un pilsoniskās aktivitātes; 

• karjeras izglītības un profesionālās orientācijas aktivitātes. 
 

Izglītības iestāžu atbalstam tika organizēti profesionālās pilnveides un tālākizglītības kursi par 
tēmām, kas saistītas ar atsevišķu mācību priekšmetu specifiku, novitātēm mācību priekšmetu 
saturā, kā arī pedagogu sagatavošanā  jaunā mācību satura ieviešanai. 
 

Veicinot izglītojamo līdzdalību, izglītības iestādes iesaistās dažādu programmu īstenošanā: 
EKO skolu programmā, Jaunsargu apmācībā, KIWA programmā (antibulinga programma), 
“ERASMUS” apmaiņas programmās. 
 
 



 

 
38 Ventspils novada pašvaldības 2024. gada publiskais pārskats 

Dalība projektos 
 

2024. gadā Ventspils novada Izglītības pārvalde sadarbībā ar izglītības iestādēm turpināja 
īstenot Eiropas Savienības fondu darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” 
projektu “Atbalsts izglītojamo individuālo kompetenču attīstībai” specifiskā atbalsta mērķa 
“Palielināt atbalstu vispārējās izglītības iestādēm izglītojamo individuālo kompetenču 
attīstībai” ietvaros. 2023./2024. m. g. šajā projektā iesaistījās divas Ventspils novada skolas – 
Puzes pamatskola un Tārgales pamatskola. Lielākā uzmanība projektā bija vērsta STEM un 
vides jomas un multidisciplinārās jomas pasākumiem, atbalstot skolēnus ar augstiem mācību 
sasniegumiem talantu programmās, kā arī skolēnus, kuriem nepieciešama palīdzība mācību 
vielas apguvē. Lai projekta aktivitātes īstenotu, skolās darbojās pedagogu palīgi/otrie 
pedagogi, skolotāji konsultanti. 
 

2024. gadā novada visās izglītības iestādēs turpina īstenot pasākumus ar programma “Latvijas 
skolas soma” finansiālu atbalstu. Programmas mērķis ir piedāvāt katram skolēnam vismaz 
vienu reizi semestrī apmeklēt kādu kultūras norisi kādā no kultūras nozarēm. Visas kultūras 
norises saistītas ar mācību un audzināšanas darba saturu un papildina to. Kopumā mūsu 
novada skolēniem bija iespēja šī gada laikā apmeklēt 36 kultūras un mākslas pasākumus. 
 

2024. gada augustā slēgts sadarbības līgums ar Viedās administrācijas un reģionālās attīstības 
ministriju par Eiropas Savienības Atveseļošanās fonda projekta “Sabiedrības digitālo prasmju 
attīstība” un uzsākta tā īstenošana, kura mērķis veicināt iedzīvotāju digitālo prasmju attīstību, 
nodrošinot piekļuvi mūsdienīgām apmācībām un tehnoloģiskiem risinājumiem. Projekta 
ietvaros tiks organizēti mācību kursi dažādām sabiedrības grupām, tai skaitā senioriem, 
jauniešiem, uzņēmējiem un valsts pārvaldes darbiniekiem, lai veicinātu digitālo iekļaušanos 
un palielinātu tehnoloģiju izmantošanu ikdienā un darba vidē. Projekts veicinās ne tikai 
individuālo prasmju pilnveidi, bet arī veidos pamatu ilgtspējīgai digitālajai attīstībai valsts un 
reģionālā līmenī (finansējums 22 400 eiro). 
 
Mācību materiālās bāzes un izglītības vides attīstība 
 

2024. gadā izglītībai no novada kopējā budžeta piešķirts finansējums – 8 713 964 eiro jeb 38%. 
Pašvaldība pilnībā nodrošināja skolēnu nokļūšanu uz skolu un atpakaļ, tas kopumā izmaksāja 
356 122 eiro. Visiem pirmsskolas izglītojamajiem nodrošināta bezmaksas ēdināšana 
(brokastis, pusdienas, launags), 1.–4. klašu skolēniem, 5.–7. klašu skolēniem brīvpusdienas, 
8.–12. klašu skolēniem – daļēji apmaksātas brīvpusdienas, piešķirot finansējumu 583 202 
eiro, mērķdotācijas 95 234 eiro. 
 

Nozīmīgākie rekonstrukcijas darbi pirmsskolas un vispārējās izglītības iestādēs 2024. gadā 
 

Nr. Veiktie darbi 
Izmaksas 

(eiro) 
Izglītības iestāde 

1. 
Sporta zāles jumta seguma nomaiņa un sienu 
siltināšana 

114 139 Piltenes pamatskola 

2. Internāta telpu remonts 20 000 Piltenes pamatskola 

3. 6-gadnieku grupas korpusa remonts 38 307 Tārgales pamatskola 

4. Apgaismojuma nomaiņa sporta zālē 2332 Tārgales pamatskola 

5. Kāpņu pakāpienu atjaunošana (1.–4. stāvs) 11 438 Ugāles vidusskola 

6. Kabinetu remonti un elektroinstalācija nomaiņa 17 764 Ugāles vidusskola 



 

 
39 Ventspils novada pašvaldības 2024. gada publiskais pārskats 

7. 
Ēdamzāles griestu, sienu elektroinstalācijas 
remonts 

16 630 Popes pamatskola 

8. Mājturības un tehnoloģiju kabineta logu nomaiņa 7497 Puzes pamatskola 

9. Matemātikas kabineta remonts 20 378 Zūru pamatskola 

10. Apgaismojuma nomaiņa sporta zālē 2633 Zūru pamatskola 

11. Dizaina un tehnoloģiju kabineta remonts 8260 Užavas pamatskola 

12. Ūdens apgādes un kanalizācijas tīklu remontdarbi 14 943 Ugāles PII “Lācītis” 

13. Grupu telpu remonts 13 690 Ugāles PII “Lācītis” 

14. Grupu telpu remonts 29 825 Vārves PII “Zīļuks” 

15. Teritorijas žoga nomaiņa 4867 Piltenes PII “Taurenītis” 

 

Turpmākie uzdevumi: 

1. Kvalificēti, kompetenti pedagogi: 

• pilnveidot pedagogu profesionālu atbalsta sistēmu, tādējādi veicinot izglītības 
kvalitātes paaugstināšanu; 

• sekmēt pedagogu prestiža celšanu.  
2. Mūsdienīgs, kvalitatīvs uz augsti novērtētu prasmju attīstīšanu orientēts izglītības 

piedāvājums: 

• veicināt izglītojamo spēju integrēti izmantot zināšanas, prasmes un izteikt viedokli, 
risinot reālās dzīves problēmsituācijas; 

• pilnveidot starpinstitucionālo sadarbību, nodrošinot izglītības attīstībai būtisku 
resursu, pieredzes un labās prakses apmaiņu. 

3. Atbalsts ikviena izaugsmei: 

• sekmēt atbalsta sistēmas efektīvu darbu; 

• nodrošināt individualizētu un diferencētu pieeju izglītojamajiem, kas daudzpusīgi 
attīsta ikviena bērna talantus; 

• veicināt vecāku iesaisti un atbalstu izglītojamo izglītības mērķu sasniegšanā. 
4. Ilgtspējīga un efektīva izglītības sistēmas un resursu pārvaldība: 

• veicināt vienotas prasības un izpratni starp izglītības posmiem kvalitatīvas izglītības 
nodrošināšanā; 

• nodrošināt un analizēt rezultātu un sniegumu atbilstību izvirzītajiem izglītības 
mērķiem. 

 
8.2. Ieguldījumi un sasniegumi kultūrā 

 

Dzīves kvalitātes neatņemama sastāvdaļa ir pieejama un daudzveidīga kultūrvides veidošana, 
mūsdienīgi integrējot amatiermākslu un veicinot profesionālās mākslas pieejamību reģionos. 
Ventspils novada kultūras telpa 2024. gadā turpināja attīstīties, īstenojot daudzveidīgus 
pasākumus, kas stiprina sabiedrības saliedētību, sekmē kultūras mantojuma saglabāšanu un 
veicina laikmetīgas mākslas izpausmes. Aizvadīts intensīvs kultūras gads ar nozīmīgiem 
notikumiem un aktīvu vietējās kopienas iesaisti. 
 

Ventspils novadā darbojas pieci kultūras nami (Ances kultūras nams, Piltenes kultūras nams, 
Popes kultūras nams, Puzes kultūras nams un Zlēku kultūras nams), četri tautas nami 
(Jūrkalnes tautas nams, Ugāles tautas nams “Gaisma”, Usmas tautas nams un Ziru tautas 
nams) un divi saietu nami (Vārves pagasta saietu nams “Mazā Vinda” un Užavas pagasta 
saietu nams “Tautas dārzs”). Tārgalē kultūras pasākumi tiek organizēti, kā telpu bāzi 



 

 
40 Ventspils novada pašvaldības 2024. gada publiskais pārskats 

izmantojot Tārgales pamatskolas zāli. Gada laikā kopumā 12 Ventspils novada pagastos un 
pilsētā rīkoti vairāk nekā 400 dažādi kultūras pasākumi. 
 

Ventspils novadā, kultūras namos (KN), tautas namos (TN) un saietu namos (SN) darbojas 41 
amatierkolektīvs: 

• Ances KN – 3 kolektīvi; 

• Jūrkalnes TN – 2 kolektīvi; 

• Piltenes KN – 3 kolektīvi; 

• Popes KN – 5 kolektīvi; 

• Puzes KN – 4 kolektīvi; 

• Tārgales pagastā – 5 kolektīvi; 

• Ugāles TN – 6 kolektīvi; 

• Usmas TN – 2 kolektīvi; 

• Užavas SN – 3 kolektīvi; 

• Vārves SN – 3 kolektīvi; 

• Ziru TN – 2 kolektīvi; 

• Zlēku KN – 3 kolektīvi.

 

Lielākie kultūras notikumi 2024. gadā:  

• Ventspils novada svētki “Atklāj novada leģendu”: 
o 12 pagastu amatierkolektīvu kopīga uzstāšanās, sadarbojoties ar profesionālu 

muzikālo apvienību; 
o sarunu diskusija Gustava Terzena vadībā; 
o vakara koncerts ar Valdi Zilveri un Andri Daņiļenko. 

•  “Ventas svētki” Piltenē: 
o laivošanas sacensības, peldlīdzekļu parāde; 
o 15 komandas, tematiskas pieturas piecos pagastos. 

• Folkloras festivāla “Baltica 2025” skate: 
o piedalījās seši kolektīvi no Ventspils novada; 
o novads bija visplašāk pārstāvētais Kurzemes skatē; 
o kolektīvi izvēlējās repertuāru, kas atspoguļo vietējo izlokšņu bagātību un 

tradicionālo dziedāšanas manieri. 
 

Amatierkolektīvu darbības kvalitātes nodrošināšanai tika organizētas skates meistarklases un 
radošās konsultācijas amatierkolektīvu vadītājiem. Pašvaldība turpināja finansēt kolektīvu 
vadītāju atalgojumus. Kultūras nodaļā darbu turpināja 14 darbinieki, ieskaitot kultūras 
metodiķi, kurš sniedz metodisko atbalstu kolektīvu attīstībā. 
 

Kultūras pasākumi vasaras sezonā tika organizēti 8 brīvdabas estrādēs. Novadā darbojas 
novadpētniecības ekspozīcijas Piltenē un Zūrās, kā arī Jūrkalnē darbojas novadpētniecības 
ekspozīcija “Vētru muzejs”, kas bagātina vietējo kultūrtelpu. 
 

Budžeta rādītāji kultūras nozarē 2024. gadā 
 

Izdevumi 2024. gadā 1 432 877 eiro apmērā, t. sk.: 
Kultūras nodaļa – 248 039 eiro, t. sk. valsts mērķdotācija kolektīvu vadītājiem – 7254 eiro; 
Novadpētniecības ekspozīcijas – 37 316 eiro; 
Bibliotēkas – 317 278 eiro; 
Kultūras un tautas nami – 697 347 eiro; 
Pārējie ar brīvā laika pavadīšanu un informācijas sniegšanu iedzīvotājiem saistītie izdevumi – 
195 751 eiro. 
 
Bibliotēku darba vispārīgs raksturojums 
 

2024. gadā Ventspils novadā kā pašvaldības struktūrvienības darbojas 13 publiskās 
bibliotēkas, kas nodrošina bibliotēku pakalpojumus vietējai kopienai, visiem novada 



 

 
41 Ventspils novada pašvaldības 2024. gada publiskais pārskats 

iedzīvotājiem. Vienotais mērķis ir veidot bibliotēkas par informācijas, kultūras un sabiedriskās 
saskarsmes centriem, nodrošinot kvalitatīvus, vietējās sabiedrības vajadzībām atbilstošus 
informācijas pakalpojumus, sniedzot atbalstu vietējās sabiedrības dzīves kvalitātes 
uzlabošanā un attīstībā.  
 

2024. gada darba prioritātes bija bibliotēku akreditācija vietējas nozīmes bibliotēku statusam, 
bibliotēku piedāvāto pakalpojumu pilnveide, bērnu un jauniešu lasīšanas veicināšana, lokālā 
kultūrvēsturiskā mantojuma apzināšana un popularizēšana. 
 

Oktobrī norisinājās Ventspils novada publisko bibliotēku atkārtota akreditācija. Novada 
bibliotēkām tā bija jau ceturtā akreditācija. Kopumā bibliotēku darbs tika novērtēts pozitīvi. 
Akreditācijas slēdziens: 13 Ventspils novada bibliotēkas atbilst akreditācijas nosacījumiem, 
akreditācijas rezultātā bibliotēkām jāpiešķir vietējas nozīmes bibliotēkas statuss, un 19. 
novembrī bibliotēkām izsniegtas akreditācijas apliecības. Komisijas locekļi atzīmēja, ka 
bibliotēkas bija labi sagatavojušas akreditācijas ziņas. Bibliotēkās tiek sniegti daudzveidīgi 
bibliotekārie pakalpojumi, notiek aktīvs darbs ar bērniem un jauniešiem, organizējot dažādus 
lasīšanas veicināšanas pasākumus, radošas un daudzveidīgas darbnīcas un citas aktivitātes. 
Gandrīz visas bibliotēkas aktīvi darbojas sociālajos medijos, tiek izmantotas abonētās datu 
bāzes. Bibliotēkas labi sadarbojas krājuma vienību apmaiņā, izmantojot starpbibliotēku 
abonementu. Atzinīgi tika novērtēts arī bibliotēku novadpētniecības darbs, bagātais 
novadpētniecības materiālu klāsts. 
 

Reģiona galvenās bibliotēkas funkcijas pilda Ventspils Galvenā bibliotēka (RGB), kas reizē veic 
arī metodisko darbu, lai uzlabotu novada bibliotēku darbinieku kompetenci un bibliotēku 
darbību. Lai bagātinātu Ventspils novada bibliotēku pakalpojumu klāstu, popularizētu 
bibliotēkās pieejamo latviešu literatūras krājumu un veicinātu bibliotēku sadarbību ar 
izglītības iestādēm un skolu bibliotēkām, 2024. gadā Ventspils RGB VKKF iesniedza projektu 
“Rakstnieks lauku bibliotēkā/Lasāmvieta”, iegūstot finansējumu 900 eiro apmērā. Kopumā 
novada bibliotēkās pārskata periodā strādāja 16 bibliotekārie darbinieki. Novada bibliotēku 
darbinieki regulāri pilnveidoja savas profesionālās iemaņas, kompetences un prasmes. 
Pārskata periodā pavisam kopā bijuši 60 pasākumi ar kopējo 160 akadēmisko stundu skaitu. 

 

Ventspils novada bibliotēku galvenie rādītāji 
 

 2023 2024 

Izdevumi kopā (eiro) 340 013 322 021 

t.sk. krājuma komplektēšanai 29 889 29 606 

Lasītāju skaits 2931 2770 

t. sk. bērni un jaunieši līdz 18 gadiem 1087 1010 

Bibliotekārais aptvērums (lasītāji no 
iedzīvotāju skaita (%) 

26% 26% 

Izsniegums kopā 76 821 78 242 

t. sk. grāmatas 36 662 35 728 

t. sk. periodiskie izdevumi 33 965 30 493 

Apmeklējumu skaits 39 250 39 035 

t. sk. bērni un jaunieši līdz 18 gadiem 14 759 16 443 

Virtuālais apmeklējums 30 973 50 522 

Starpbibliotēku abonements 631 1033 

no citām bibliotēkām saņemti dokumenti 456 722 

citām bibliotēkām izsniegti dokumenti 175 311 

Krājumu kopskaits 101 702 99 198 



 

 
42 Ventspils novada pašvaldības 2024. gada publiskais pārskats 

 
Bibliotēku pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 
 

Pamatpakalpojumi visās novada publiskajās bibliotēkās pārskata periodā bija izdevumu 
izsniegšana un saņemšana. Populārākie pakalpojumi – dažādi bibliotēkās organizētie 
pasākumi un konsultācijas par interneta un visu veidu e-pakalpojumu izmantošanu. 
Konsultācijas sniegtas par pakalpojumiem e-vidē (internetbankas, e-pasti, e-adreses, EID 
kartes, gada ienākumu deklarācijas, e-paraksta izmantošana, portāla latvija.lv pakalpojumi, 
“Canva”, ierakstu veidošana sociālajos tīklos, informācijas meklēšana internetā, informācijas 
saglabāšana un nosūtīšana e-pastā, dokumentu un veidlapu noformēšana, izdrukāšana, e-
katalogu lietošana  u. c.). 
 

Jauns pakalpojums bija pielāgotās literatūras piedāvājums novada bibliotēku iedzīvotājiem. 
2024. gada martā tika noslēgtas vienošanās par sadarbību starpbibliotēku abonementa 
ietvaros starp Ventspils bibliotēku un novada bibliotēkām, lai sekmētu un pilnveidotu 
bibliotekāro un informacionālo pakalpojumu nodrošināšanu pielāgotā formātā 
(audioformātā, palielinātā drukā, vieglajā valodā). Šīs sadarbības ietvaros 2024. gadā 
Ventspils Gāliņciema bibliotēka piegādāja novada bibliotēkām 101 izdevumu: 76 CD MP3 
formātā, 21 palielinātajā drukā un 4 vieglajā valodā. 

 

Izstādes un pasākumi 
 

2024. gadā izveidotas ap 500 dažādu veidu izstādes un noorganizēts ap 300 pasākumu. 
Bibliotēkas iecienījušas ceļojošās izstādes. Visa gada garumā bibliotēkas apceļoja Ventspils 
novada Zūru novadpētniecības ekspozīcijas veidotā izstāde “Ventspils novads (rajons, 
apriņķis) Dziesmu svētkos”. Vairākas bibliotēkas apceļoja Vivitas Ķeizares fotogrāfiju izstāde 
“Ceļā satiku sirdi”, Gata Okmana fotogrāfiju izstāde, J. Ļebedevas-Dvoreckas gleznu izstāde.  
 

Ances bibliotēkas apmeklētājus piesaistīja tematiska izstāde “Ar asteru pušķi rokā un ābeci 
somā” ar un par skolēnu mācību piederumiem dažādos laikos. Piltenes bibliotēkā 
apmeklētājiem bija pieejama amatnieku darbu izstāde-pārdošana un katru mēnesi par 
ikmēneša ievērojamiem cilvēkiem – jubilāriem, atceres dienām, svētkiem, aktuāliem 
notikumiem informēja planšete un izstāde “Bibliotēkas kalendārs stāsta”. Ivetas Krauzes 
rokdarbu un lietišķās mākslas darinājumu izstādi “Es mācēju cimdu rakstu deviņiem 
dzīpariem” iepazina Popes bibliotēkas apmeklētāji. Ugāles bibliotēkā bija lasāmi un skatāmi 
mazo un lielo ugālnieku novēlējumi Latvijai kartīšu formātā, ugālnieču rokdarbi. Nozīmītes kā 
vēstures liecinieces, markas, maizes etiķetes un mazie kalendāri bija skatāmi Užavas 
bibliotēkā. Pērļu glezniņas un rokdarbi bija skatāmi Zlēku bibliotēkā. Zūru bibliotēka 
eksponēja amatnieka Daiņa Tīrradņa rotas no Kurzemes piekrastes akmeņiem “Furors”, Ingas 
Veisas dubultdūriena tehnikā darinātos rokdarbus, Ventspils Mākslas skolas gleznas un 
keramikas darbus un Valda Līcīša gleznas. 
 

Ances bibliotēkas un sabiedriskā centra “Ances muiža” sadarbībā Dzejas dienas notika 
novembra sākumā, kopā saaicinot pagasta radošos cilvēkus, kuri lasīja savu dzeju un skandēja 

Jaunieguvumi 7230 6827 

t. sk. grāmatas 2560 2461 

t. sk. bērnu grāmatas 682 656 

periodiskie izdevumi 4664 4340 

Izslēgtie dokumenti 7039 9658 

Izstādes  563 506 

Pasākumi 269 296 



 

 
43 Ventspils novada pašvaldības 2024. gada publiskais pārskats 

pašu radītas melodijas. Jūrkalnes bibliotēkas lasītāju klubiņš Muzeju naktī apzināja zvejnieku 
stāstus, centās “Izzināt un iegūt, pētīt un saprast” piekrastes zvejnieku darba ikdienu. 
Sadarbībā ar novada pašvaldību un Ventspils Starptautisko rakstnieku un tulkotāju māju 
bibliotēkā notika Dzejas dienu pasākums “Simbioze: Kurzeme-Latgale”. Jaunu sadziedāšanās 
ciklu uzsāka un turpina Piltenes bibliotēka, reizi mēnesī aicinot cilvēkus izdziedāt dažādām 
tēmām veltītas dziesmas vietējo mūziķu pavadījumā. Maijā ik dienu pie bibliotēkas notika 
stādu maiņa, bet rudenī – ražas tirdziņš. Sadarbībā ar Piltenes kultūras namu, Piltenes 
kopienu, folkloras kopu “Pill tīn”, Zlēku amatierteātri “Margots” norisinājās “Kāzu lustes 
Piltenē”, kas bija arī Vivitas Ķeizares grāmatas “Kāzas” atvēršanas svētki. Aprīlī Popes 
bibliotēkā darbojās sēklu, puķu sīpolu, gumu un dārza lietu maiņas punkts. Lielu vietējās 
kopienas atsaucību guva Užavas bibliotēkas noorganizētā tikšanās ar novadnieku, LTV 
žurnālistu, Latvijas mediju valodas balvas ieguvēju Jāni Gesti. Sadarbībā ar vietējo ēdināšanas 
uzņēmumu “Bērzos Coffee” brīvā dabā notika tematisks pasākums par zāļu tējām un Līgo 
svētku tradīcijām “Vasaras smarža tējas krūzē”. Kopā ar zemnieku saimniecības “Kļavu bites” 
dravnieci Dagniju Griezi Ziru bibliotēka noorganizēja izglītojošu pasākumu par bišu 
produktiem veselībai un svētkiem un bišu sveču darbnīcu. Ziru bibliotēkas vadītāja ar 
izglītojošu lekciju, kā saprast suni un nebaidīties no tā, iepazīstināja lielos un mazos 
apmeklētājus arī Zirās, Užavas un Vārves bibliotēkā. Vairākas nodarbības “Lasām kopā ar 
četrkājaino draugu” Ziru mazie lasītāji pavadīja kopā ar suņiem papiloniem. Zemes dienai 
veltītajā pasākumā Zirās notika pasākums “Rītdiena sākas šodien”, kurā uzaicinātie pārstāvji 
no Lietuvas uzņēmumiem dalījās pieredzes stāstos par to, kas ir sociālā uzņēmējdarbība, kā 
pareizi šķirot atkritumus, par mantu otrreizējo dzīvi. 
 

Lasītāju, interešu klubiņi 
 

Astoņās novada bibliotēkās – Ancē, Jūrkalnē, Piltenē, Popē, Puzē, Tārgalē, Užavā un Zlēkās – 
laika gaitā un ieinteresēto iedzīvotāju ierosināti izveidojušies lasītāju klubiņi, kuru dalībnieki 
tiekas reizi mēnesī. Tikšanās tēmas ir ļoti dažādas, saistītas ar lasīšanu, novadpētniecību, 
ceļojumiem, veselību, dārza darbiem un ekoloģiju. Pasākumu tēmai piemērojoties, tiek 
izliktas arī tematiskas izstādes un popularizēta grāmata un lasīšana. Visvecākajam – Zlēku 
bibliotēkas dāmu klubiņam jau 35 gadi, Ances interešu klubiņam “Dažādības” – 23 gadi. 
Klubiņi tikuši arī pie nosaukumiem: Jūrkalnes “Post Scriptum”, Tārgales “Atspulgs”, Užavas 
“Pietur-Zīmes”. Puzes bibliotēkā darbojas novadpētnieku grupa. 
 

“Latviešu grāmatai 500” norises 
 

Ances bibliotēkā izveidota pastāvīga plaukta izstāde – Ances iedzīvotāju atdāvinātās, sen 
izdotās grāmatas. Iesākta informācijas vākšana par dzimtām, kuru īpašumā atradušies šie 
izdevumi. Piltenes bibliotēka izveidoja izstāžu ciklu bērnu nodaļā, kas veltīts šai tēmai. Ciklā 
izliktas izstādes “Grāmata stāsta par Latviju”, “Grāmata ieved Ziemassvētkos”. Vēl vienā ciklā 
“Iepazīt pasauli ar grāmatu” lasītavā izlikta literatūras izstāde “No latviešu grāmatas 
pirmsākumiem”. No 2023. gada skatāma novadpētniecības ekspozīcija “Piltenes bibliotēkai 
100”. Puzes bibliotēkā atsevišķā plauktā izliktas bibliotēkā pieejamās senās grāmatas 
“Dārgakmeņi”. Ugāles bibliotēkā piecsimtgades norises sasaistītas ar vietējas nozīmes 
jubilejām – Ugāles Izglītības biedrības, Ugāles Izglītības biedrības bibliotēkas un Ugāles 
bibliotēkas simtgadēm. Kā nozīmīgi Ugāles kultūras mantojumi tika izceltas Voldemāra 
Zelmeņa grāmata “Sesku ciema tekātāji” un “Uggulas Teesas Grahmata” (1770. g. Ugāles 
dzimtkunga J. D. fon Bēra izdotie, visvecākie zināmie privātie Kurzemes muižu likumi Ugāles 
zemniekiem). Savu 100. jubileju ar skaistu pasākumu tautas namā atzīmēja Usmas bibliotēka. 

https://www.facebook.com/photo/?fbid=657667379696092&set=pcb.657668096362687


 

 
44 Ventspils novada pašvaldības 2024. gada publiskais pārskats 

Užavas bibliotēkā kopā ar lasītājiem veidota seno grāmatu izstāde “Manas dzimtas grāmatas”. 
Pasākuma “Mans grāmatu stāsts” apmeklētāji sirsnīgās sarunās paceļoja pa bērnības atmiņu 
takām ar stāstu par savu grāmatu, kas laika gaitā bijusi nozīmīga. Vārves bibliotēkā izveidota 
izstāde “Grāmata cauri laikiem”, kurā apskatāmas 20.–30. gados izdotās grāmatas. Tās tiek 
izmantotas, iepazīstinot bērnus ar bibliotēku un krājumu. 
 

Krājumi un novadpētniecības darbi 
 

Pēdējos trīs gados pašvaldības finansējums krājumu komplektēšanai palicis praktiski 
nemainīgs –1% ietvaros. Taču palielinoties grāmatu cenām, samazinās jaunieguvumu skaits 
(–6%). 2024. gadā palielinājies privātpersonu un organizāciju dāvināto grāmatu skaits. Vērtīgs 
papildinājums bibliotēku krājumiem ir grāmatu kolekcija mērķprogrammā “Bērnu, jauniešu 
un pieaugušo žūrija” un izdevumi “Grāmatu iepirkuma programmā publiskajām bibliotēkām”. 
Pārskata periodā no kopējā pašvaldības finansējuma grāmatu iegādei turpat 20% ir dažādu 
bezatlīdzības un 25% valsts dāvinājumu vērtība. Lai finansiāli nelabvēlīgos apstākļos lasītājiem 
būtu nodrošināta iespēja iepazīties un izmantot jaunāko un vērtīgāko literatūru, viens no 
risinājumiem ir arī Rotējošā fonda grāmatu kopas, SBA pakalpojumi, kā arī e-grāmatu 
platforma. 
 

Pārskata periodā Jūrkalnes, Puzes un Vārves bibliotēkā noorganizētas un ar Ventspils RGB 
palīdzību veiktas krājumu inventarizācijas, sagatavoti protokoli un iesniegti novada 
pašvaldības grāmatvedībai. 
 

Kultūras mantojuma apzināšana ir viens no galvenajiem uzdevumiem, lai saglabātu vietējo 
vēsturi nākamajām paaudzēm. Novadpētniecības krājumu bibliotēkās veido iespieddarbi, 
tematiskās mapes ar materiāliem no periodikas, fotoalbumi, digitalizētas fotogrāfijas, CD par 
vēsturi, vietām, ievērojamām personībām, vietējās kultūras un sabiedriskās dzīves norisēm u. 
c. Bibliotēkās savāktie novadpētniecības materiāli tiek izmantoti tematiskajos pasākumos, 
popularizēti izstādēs un, komunicējot ar lasītājiem, pēc pieprasījuma izsniegti bibliotēkas 
lietotājiem. Materiālus izmantojuši skolēni mācību procesā, dzimtu pētnieki un vēstures 
interesenti. Novadpētniecības darbā tiek izmantotas un bibliotēku apmeklētājiem 
popularizētas LNB datu bāzes https://digitalabiblioteka.lv/, www.zudusilatvija.lv, 
www.raduraksti.lv, www.garamantas.lv, www.periodika.lv. Kopumā novada bibliotēkās ir 
pieejamas 189 digitālas kolekcijas, kuras pieejamas lokāli atsevišķos datoros. Pārskata periodā 
digitalizēti 60 teksta dokumenti, 1076 dokumentu lappuses, 3924 attēlizdevumi. 
 

Pārskata periodā Jūrkalnes bibliotēkā uzsākts un pabeigts darbs par ceļa krustiem suitu 
novadā, pie kuriem notiek Maija dziedājumi. Materiāls publicēts https://suiti.lv/cela-krusti-
un-kapelinas-suitu-novada. Vākti un apkopoti vietējo zvejnieku stāsti un kulinārais 
mantojums. Izveidotas trīs novadpētniecības pārnēsājamās planšetes, kuras veltītas Jūrkalnes 
vārdam 100 gadu jubilejā. 
 

Piltenes kopienas aktīvistu veidotajā vēstures izzināšanas pasākumu ciklā “Stāsti cauri 
gadsimtiem” Piltenes bibliotēka uzņēma lielu skaitu interesentu un iepazīstināja ar 
novadpētniecības materiālu krājumu. 2024. gada vasarā aktualizēts un papildināts 
novadpētniecības krājums par Piltenes ebrejiem, ebreju folkloru. 
 

No apkopotajiem materiāliem pārskata perioda gadā Puzes bibliotēkā izveidotas piecas 
novadpētniecības izstādes, kurās izvietoti bibliotēkā pieejamie materiāli – fotogrāfijas, 

https://digitalabiblioteka.lv/
http://www.zudusilatvija.lv/
http://www.raduraksti.lv/
http://www.garamantas.lv/
http://www.periodika.lv/
https://suiti.lv/cela-krusti-un-kapelinas-suitu-novada
https://suiti.lv/cela-krusti-un-kapelinas-suitu-novada


 

 
45 Ventspils novada pašvaldības 2024. gada publiskais pārskats 

dokumenti un periodikas kopijas: par barikādēm “Ceļš uz neatkarību”, par deportācijām 
“Izraidītie”, par pagasta “Laudānu dzimtu”, “Koris Puzes pagastā” un izstāde “Kurelieši”. 
 

Ugāles bibliotēkā pieejamas 37 kolekcijas, 18 no tām skatāmas tīmeklī. No jauna izveidota un 
tīmeklī skatāma kolekcija “Herberts Dorbe un Ugāle”. Gatavojoties bibliotēkas simtgadei, īpaši 
tika pētīta un apkopota Ugāles bibliotēkas, kura kādreiz bija Ventspils rajona centrālā 
bibliotēka, vēsture, un jubileja noslēdzās ar svinīgu un plašu pasākumu Ugāles tautas namā. 
 

Daudz aplūkota Užavas pagasta dienu ietvaros bija “Bērzos Coffee” Užavas bibliotēkas 
izveidotā novadnieka J. Kokiņa gleznu izstāde. Atzīmējot Užavas skolas jubileju un pateicoties 
pagasta iedzīvotāju atsaucībai, tika papildināts novadpētniecības krājums. Pavasarī notika 
kārtējā tikšanās ar rakstnieci Laimdotu Sēli, kura vāc un apkopo materiālus grāmatai par 
Užavu. 
 

Vārves bibliotēkā izveidota izstāde, kura veltīta H. Dorbes 130 gadiem. Sadarbībā ar Zūru 
novadpētniecības ekspozīcijas vadītāju bibliotēkā bija skatāma izstāde “Teātra atspulgi Vārves 
pagastā pagājušajā gadsimtā”. 2024. gadā ieskenēta Vārves rakstnieces G. Laudānes sarakste 
ar G. Priedi un Ivanovu (25). Ieskenēti materiāli par Vārves kora vēsturi un izveidota mape. 
 

Pārskata periodā Zlēku bibliotēkā materiāli par rakstnieku novadnieku Herbertu Dorbi 
izmantoti izstādēs “Dzimis Zlēku “Zužos”” un “No skolas loga gaisma staro”. 
 

Projekti 
 

Pateicoties Ventspils novada 600 eiro finansējumam, Jūrkalnes bibliotēkā tika realizēta ideja 
par novadpētniecības materiāla izveidošanu “JŪRKALNE 100”. Iesaistoties Latvijas mēroga 
vēsturniekiem, Puzes pagastā izdevās pārvietot pieminekli uz iecerēto vietu, un noslēgumā 
Ventspils novada Kultūras nodaļa noorganizēja vērienīgu pasākumu, lai godinātu kureliešu 
piemiņu. Ugāles bibliotēkas projekts “Voldemāra Zelmeņa atstātais kultūras mantojums” 
Ventspils novada kultūras projektu konkursā tika atbalstīts 460 eiro apjomā. Projekta mērķis 
– veicināt bērnu lasītprasmi, akcentēt Ugāles bibliotēkas simtgadi un bērnu bibliotēkas 
septiņdesmitgadi, aktualizēt notikumu “Latviešu grāmatai 500”. Tika radītas 
novadpētniecības spēles: sešas puzles ar Ugāles seno ēku foto, Ugāles karte uz metāliskas 
virsmas, uz kuras izkārtot magnētiskas kartiņas ar seno ēku foto, senvārdu loto. Usmas 
bibliotēka īstenoja projektu “Brīvdabas grāmatu skapis “Zem zvaigznēm par zvaigznēm””, 
pateicoties Ventspils novada pašvaldības kultūras projektu konkursā iegūtajam 820 eiro 
finansējumam. Projekta mērķis – sekmēt un veicināt lasītprasmi jauniešu vidū, piedāvāt 
iespēju Usmas pagasta iedzīvotājiem un viesiem vasaras sezonā iegūt piekļuvi literatūrai 
ārpus telpām, sniedzot iespēju pavadīt brīvo laiku dabā saturiski un piepildīti. 

 
8.3. Ieguldījumi un sasniegumi sportā 

 
Pašvaldībā sporta darbu vada novada sporta darba organizators un pagastu sporta darba 
organizatori, viņu mērķis ir piedāvāt un iesaistīt novada iedzīvotājus dažādās sporta 
aktivitātēs, veicināt aktīvās atpūtas attīstību un virzību novadā, viņu uzdevums ir nodrošināt 
iespēju novada un pagastu iedzīvotājiem apmeklēt sporta un trenažieru zāles, sastādīt sporta 
sacensību kalendāro plānu, organizēt novada un pagastu sporta sacensības, ieteikt un 
izstrādāt priekšlikumus izskatīšanai novada sporta darba organizatoram par budžeta līdzekļu 
pieprasījumu ikgadējā finansējuma saņemšanai sporta pasākumiem un sporta aktivitāšu 
organizēšanai pieaugušajiem. 



 

 
46 Ventspils novada pašvaldības 2024. gada publiskais pārskats 

Sporta darbu organizatoru rīkotās nodarbības un sacensības tika plānotas novada skolu, 
pagastu sporta bāzēs. Pēc novada sporta sacensību kalendārā plāna tika plānotas 50 dažādas 
sporta aktivitātes novada iedzīvotājiem: atklātais Ventspils novada čempionāts vieglatlētikā 
trīscīņā, atklātie Ventspils novada pludmales volejbola čempionāti sievietēm un vīriešiem, 
Ventspils novada sporta spēles Usmā, Ventspils novada čempionāts basketbolā, Ventspils 
novada čempionāts zolē, ģimeņu svētku pasākumi, moto sacensības, sporta aktivitātes 
novada pagasta svētku ietvaros u. c. Ventspils novada pagasti aktīvi iesaistās #BeActive 
Eiropas sporta nedēļas ietvaros dažādās sportiskās aktivitātēs. 
 

Lielākais sporta pasākums novadā, kurš paredzēts novada iedzīvotājiem un novada 
darbiniekiem, ir Ventspils novada sporta spēles, kuras tika organizēts Usmas pagastā, pulcējot 
ap 360 dalībnieku no visiem novada pagastiem. Ļoti veiksmīgi tika noorganizēts sporta 
pasākums “Piltenes skrējiens 2024”, kas vienlaikus bija arī Latvijas Republikas čempionāts 
šosejas skriešanā 5 km un 10 km distancē, Ventspils novadā pirmo reizi tika organizēts 
starptautiskais amatieru basketbola turnīrs “Dzintara kauss 2024”, kurā piedalījās Latvijas un 
Lietuvas komandas. 
 

Tika piešķirtas naudas balvas novada sportistiem par augstiem sasniegumiem sportā. Regulāri 
tika atjaunots un iegādāts sporta inventārs novada sporta bāzēs, kā arī ierīkotas jaunas aktīvā 
brīvā laika pavadīšanas vietas/telpas pagastos. 
 

Ventspils novada pašvaldība finansiāli par kopējo summu 27 760 eiro apmērā ir atbalstījusi 
dažādas ar sportu saistītas biedrības un klubus dalībai sacensībās un sporta pasākumu 
organizēšanā: Latvijas Orientēšanās federāciju, biedrību “Matisons Runner's Club”, biedrību 
“Boreas”, Ventspils kērlinga klubu, biedrību “Jātnieku sporta klubs “Demora””, Latvijas sporta 
loka šaušanas klubu “Odisejs”, biedrību “Volejbola klubs “Ventspils””, biedrību “SK Pope”, 
biedrību “Intrasport”, biedrību “MX Jūrkalne”, biedrību “2RSports”, biedrību “Engures 
sportam”. 
 
Ventspils novada Bērnu un jaunatnes sporta skola 
 

Ventspils novada Bērnu un jaunatnes sporta skola (BJSS) ir profesionālās ievirzes izglītības 
iestāde, kuru dibinājusi Ventspils novada pašvaldība, tika akreditēta līdz 2026. gadam. BJSS 
mērķis ir veidot sporta izglītības vidi, organizēt un īstenot profesionālās ievirzes sporta 
izglītības programmā noteikto mērķu sasniegšanu – vesela, fiziski, garīgi un emocionāli 
attīstītas personības veidošana, nodrošinot talantīgo audzēkņu meistarības pilnveidi 
vieglatlētikā. BJSS savu darbu veic četrās novada vispārizglītojošo skolu sporta bāzēs, kur 
nokomplektētas 16 mācību treniņu grupas, kopējais audzēkņu skaits – 259. Skolas 
audzēkņiem ir iespēja paaugstināt savu sportisko meistarību vieglatlētikā, piedaloties valsts, 
reģionu un starptautiska mēroga sacensībās. 
 

2024. gadā Ventspils novada BJSS vieglatlēti ir piedalījušies 20 reģiona, 13 valsts, 5 
starptautiska mēroga sacensībās visās vecuma grupās. Audzēkņi izcīnījuši augstas vietas un 
izpildījuši sporta klases meistarkandidātus.  
 

Latvijas Republikas izlases sastāvā visās vecuma grupās 2024. gadā kopā iekļauti astoņi 
Ventspils novada BJSS audzēkņi. U16 vecuma grupā iekļauti divi audzēkņi (E. Bertmanis, R. A. 
Špude), U18 grupā – trīs audzēkņi (R. Dukāts, N. Bibļivs, H. Ekmanis) un U20 grupā – četri 
audzēkņi (V. Gerke, M. Meiļuns), pieaugušo grupā (M. Meiļuns). Baltijas čempionātā Latvijas 
komandas sastāvā startēja divi audzēkņi – N. R. Odiņš un R. Dukāts. 



 

 
47 Ventspils novada pašvaldības 2024. gada publiskais pārskats 

Ventspils novada pašvaldības Atzinības rakstus par augstiem sasniegumiem sportā saņēma 
astoņi audzēkņi – E. Bertmanis, R. Dukākts, N. R. Odiņš, N. Bibļivs, A. Rutkovskis, K. Asaris, L. 
Hemke-Lapsiņš, J. Rjabovs un pieaugušo grupā BJSS trenere – A. Gulbe. 
 

Ventspils novada BJSS organizējusi 19 dažāda mēroga vieglatlētikas sacensības visām vecuma 
grupām. Sacensībās piedalījās vieglatlēti no Kuldīgas, Talsu, Tukuma, Liepājas, Kandavas, 
Jelgavas, Dienvidkurzemes, Jūrmalas, Vecumnieku, Ventspils pilsētas sporta skolas, veidojot 
spēcīgu konkurenci. Sacensības tiek organizētas ar elektroniku skriešanas disciplīnās, kas 
atbilst mūsdienu standartiem. Vecākie grupu audzēkņi ir apmācīti sacensību tiesāšanai. Visi 
rezultāti tiešsaistē tiek ievadīti LVS sistēmā.  

 
8.4. Sociālā dienesta darbības rezultāti 
 

Ventspils novada Sociālā dienests ir Ventspils novada pašvaldības izveidota iestāde (turpmāk  
– Sociālais dienests), kas sniedz un organizē sociālo palīdzību un sociālos pakalpojumus 
Ventspils novada iedzīvotājiem. Sociālais dienests savā darbībā ievēro Latvijas Republikas 
normatīvos aktus un Ventspils novada pašvaldības saistošos noteikumus. 
 

Sociālais dienests nodrošina piešķirto pašvaldību budžeta līdzekļu mērķtiecīgu un efektīvu 
izlietošanu. Sociālā dienesta pakļautībā ir higiēnas pakalpojuma punkti, kuri atrodas Piltenē, 
Ugālē, Zlēkās un Vārvē, kā arī sniedz pakalpojumu “Grupu dzīvokļi” personām ar garīga 
rakstura traucējumiem Ugālē. 2023. gadā Sociālajam dienestam reģistrēta struktūrvienība 
“Ziru feldšerpunkts”. 
 

Finansējuma avoti Sociālā dienesta darbības nodrošināšanai 
 

Nr. Finansējuma avoti 
2022. gads 

(eiro) 

2023. gads 

(eiro) 

2024. gads 

(eiro) 

1.0 No pašvaldības budžeta 913 561 992 735 1 353 391 

2.0 No valsts budžeta 661 384 769 644 568 928 

3.0 Nenodokļu ieņēmumi 5 892 19 020 10 854 

4.0 Maksas pakalpojumi 4 866 457 673 

Kopā ieņēmumi 1 585 703 1 781 856 1 933 846 

 
Sociālā dienesta izdevumu sadalījums atbilstoši ekonomiskajām kategorijām 

 

Nr. Nosaukums 
2022. gads 

(eiro) 

2023. gads 

(eiro) 

2024. gads 

(eiro) 

1.0 Atlīdzība 462 124 650 689 753 082 

2.0 
Preces, pakalpojumi, inventārs u. c. 

iestādes nodrošināšanai 
65 327 94 520 71 953 

5.0 Kapitālie izdevumi 2 778 1 597 19 435 

6.0 Sociālie pabalsti 1 055 375 1 034 386 1 089 376 

7.0 
Uzturēšanas izdevumi, transferti 

sociālajiem pakalpojumiem 
99 664 0 

Kopā izdevumi 1 585 703 1 781 856 1 933 846 
 

Tai skaitā realizēts projekts “Mājokļa pielāgošana cilvēkiem ar funkcionāliem traucējumiem” 
par kopējo summu 15 012 eiro. 



 

 
48 Ventspils novada pašvaldības 2024. gada publiskais pārskats 

Finansējuma izlietojums par sociālajiem pabalstiem un sociālajiem pakalpojumiem 
 

Nr. Nosaukums 
2022. gads 

(eiro) 

2023. gads 

(eiro) 

2024. gads 

(eiro) 

Sociālā palīdzība un sociālie pabalsti kopā, t. sk.: 473 060 1 054 418 1 045 768 

1. Dzīvokļa/mājokļa pabalsts  181 974 291 238 283 766 

2. Garantētais iztikas minimums 145 010 79 960 73 016 

3. 
Sociālās garantijas bāreņiem un 

audžuģimeni 
36 010 37 719 44 425 

4. 
Ilgstoša sociālā aprūpe pilngadīgām 

personām 
307 338 351 968 500 462 

5. Aprūpe mājās 35 862 36 863 51 091 

6. Pabalsts ārkārtas situācijā 19 160 1336 2117 

7. Energoresursu atbalstam 195 390 9765 0 

8. Pārējā sociālā palīdzība 75 127 36 923 75 222 

9. Palīdzība Ukrainas civiliedzīvotājiem 96 751 25 970 15 669 
 

 

Būtiskās pārmaiņas iestādes darbībā un to ietekme uz finanšu rezultātiem 
 

Arī 2024. gadā Sociālā dienesta budžets ir palielinājies. Katru gadu budžeta ietvaros ir 
mainījušās izmaksāto sociālo pabalstu un sociālo pakalpojumu izmaksu pozīcijas pa sociālo 
pabalstu un sociālo pakalpojumu veidiem, kā arī valsts atbalsta intensitāte. 
 

2022. un 2023. gada notikumi pasaulē un Latvijā ietekmējuši Sociālā dienesta sociālās 
palīdzības un pakalpojumu finanšu izlietojumu. 2024. būtiski palielinājušās izmaksas par 
sociālajiem pakalpojumiem, kas saistītas ar minimālās algas paaugstināšanu un citu resursu 
sadārdzinājumu. Ievērojami palielinājies sociālo pakalpojumu apjoms deinstitucionalizācijas 
projekta ilgtspējas nodrošināšanai, kā arī saistībā ar minimālo sociālo pakalpojumu groza 
nodrošināšanu pašvaldībās, ko noteikusi Labklājības ministrija. Samazinājies budžets, kas 
saistīts ar Ukrainas civiliedzīvotāju atbalsta likumā noteikto. Palielinājies atbalsts 
audžuģimenēm un bez vecāku gādības palikušiem bērniem bāreņiem.  
 

Personu skaits pa mērķu grupām, kuras saņem pašvaldības atbalstu 
 

Nr. Mērķu grupa 
Skaits  

2022. gads 2023. gads 2024. gads 

1. Trūcīgās mājsaimniecības statuss 618 553 501 

2. 
Maznodrošinātās 
mājsaimniecības statuss  

197 222 151 

3. 
Vientuļie vecuma pensiju 
saņēmēji un personas ar 
invaliditāti 

143 150 

264 no tiem 115 
vientuļas personas 
un 149 personas ar 

invaliditāti 

4. Politiski represētās personas  96 94 80 

5. Daudzbērnu ģimenes (personas) 160 220 231 
 

Paredzamie notikumi, kas varētu būtiski ietekmēt iestādi nākotnē: 

• Izmaiņas Latvijas Republikas un Ventspils novada pašvaldības normatīvajos aktos un 
LM politika attiecībā uz GMI pabalsta paaugstināšanu un trūcīgās mājsaimniecības 



 

 
49 Ventspils novada pašvaldības 2024. gada publiskais pārskats 

ienākuma līmeņa paaugstināšanu, mājokļa pabalsta izmaksas palielinājums. Sociālo 
pakalpojumu groza nodrošināšana, samaksa sociālo pakalpojumu sniedzējiem par 
pakalpojumu nodrošināšanu. 

• Pašvaldības brīvprātīgās iniciatīvas pabalstu klāsta paplašināšana un pabalstu pamēru 
palielināšana. 

• Sociālo pakalpojumu organizēšana pēc deinstitucionālā projekta noslēguma, jauna 
pakalpojuma “Specializētās darbnīcas” personām ar GRT ieviešana, kā arī Dienas 
aprūpes centra senioriem ar demenci un Ģimeņu atbalsta centra izveide Ventspils 
novadā, piesaistot līdzekļus no ES projektiem un citām atbalsta iespējām. 

• Jaunu sociālo pakalpojumu attīstīšana novadā – ģimenēm ar bērniem dažādu 
pakalpojumu ieviešana (izglītojošie, atbalsta grupas, mentora pakalpojums, agrīnās 
intervences pakalpojums), alternatīvie pakalpojumi vecuma pensijas personām un 
personām ar invaliditāti.  

• Iesaistīšanās Labklājības Ministrijas projekta “Profesionāla sociālā darba attīstība 
pašvaldībās” programmās. 

• Dalība projektā jauniešiem “Proti un Dari 2.0”. 

• Projekta “Mājokļa pielāgošana cilvēkiem ar funkcionāliem traucējumiem” realizācija. 

• Eiropas Sociālā fonda Plus programmas materiālās nenodrošinātības projekta 
realizēšana Ventspils novadā (atbalsta paku izdale un papildpasākumu organizēšana). 

 

Informācija par būtiskiem riskiem un neskaidriem apstākļiem, ar kuriem iestāde saskaras: 

• sociālā pakalpojumu un pabalstu cenu pieaugums; 

• sociālo pakalpojumu groza noteikšana un nodrošināšana. 
 

Pētniecības un plānošanas darbs:  

• sociālo pakalpojumu kvalitātes novērtēšana; 

• dažādu informatīvu materiālu sagatavošana un iedzīvotāju informēšana; 

• iekšējo normatīvo aktu aktualizācija un pilnveide. 

 
8.5. Pārskats par Bāriņtiesas darbu 
 

Ventspils novada bāriņtiesa (turpmāk – bāriņtiesa) ir Ventspils novada pašvaldības izveidota 
aizbildnības un aizgādnības iestāde, kura prioritāri nodrošina bērnu un aizgādnībā esošu 
personu tiesību un tiesisko interešu aizsardzību. Bāriņtiesa savā darbībā pamatojas uz 
normatīvajiem aktiem, publisko tiesību principiem un Ventspils novada domes apstiprinātu 
nolikumu.  
 

Bāriņtiesas darbības teritorija ir Ventspils novada administratīvā teritorija, kur bāriņtiesas 
pieejamība nodrošināta 12 pašvaldības pagastos. Bāriņtiesas sastāvā strādā priekšsēdētāja, 
četri pilna darba laika bāriņtiesas locekļi, no kuriem viens pilda arī bāriņtiesas priekšsēdētāja 
vietnieka pienākumus. 
 
Bērnu aizgādības tiesību pārtraukšana, atjaunošana, atņemšana 
 

Gadījumos, kad vecāku rīcībā un attieksmē pret bērnu konstatē augstus riskus un turpmāka 
bērna atrašanās vecāku aizgādībā var apdraudēt bērna veselību vai dzīvību, šo jautājumu 
risināšanā iesaistās bāriņtiesa, kas lemj par aizgādības tiesībām. 2024. gadā bāriņtiesa 
aizgādības tiesības pārtraukusi četrām personām. Minēto personu aizgādībā kopā bija seši 



 

 
50 Ventspils novada pašvaldības 2024. gada publiskais pārskats 

bērni. 2024. gadā pārtrauktās aizgādības tiesības tika atjaunotas vienai personai, kuras 
aizgādībā ir viens bērns. Tiesā celta prasība par aizgādības tiesību atņemšanu vienai personai, 
kurai ar tiesas lēmumu aizgādības tiesības atņemtas. Aizgādības tiesības ar tiesas spriedumu 
2024. gadā netika atjaunotas nevienam vecākam. 
 

Ārpusģimenes aprūpe 
 

Ja bērns ir palicis bez vecāku gādības (bērna vecāki miruši, ilgstošas slimības dēļ lūguši 
nodrošināt bērnam ārpusģimenes aprūpi, vecākiem pārtrauktas vai atņemtas aizgādības 
tiesības), bāriņtiesa lemj par bērna ārpusģimenes aprūpi. 
 

2024. gadā aizbildnībā atradās 20 bērni. 2024. gadā bāriņtiesa izvērtējusi trīs personu 
atbilstību aizbildņa pienākumu pildīšanai. Viena personas netika atzīta par piemērotu, lai 
varētu uzņemties aizbildņa pienākumus. Par aizbildņiem visbiežāk tiek iecelti bērnu radinieki 
vai bērnam emocionāli tuvi cilvēki. 2024. gadā aizbildņi tika iecelti diviem bērniem, pieci 
aizbildņi likumīgu iemeslu dēļ atlaisti no aizbildņa pienākumu pildīšanas. 2024. gadā aprūpes 
iestādē atradās viens bērns ar smagiem veselības traucējumiem. 
 

Ventspils novadā ir trīs audžuģimenes, no kurām viena ir arī krīzes audžuģimene. Ventspils 
novadā krīzes audžuģimenē ievietoti divi Ventspils novada bērni, bet trīs audžuģimenēs 
uzturas pieci bērni no citām pašvaldībām. Citu novadu audžuģimenēs ievietoti pieci Ventspils 
novada bērni. Audžuģimeņu lietās 2024. gadā pieņemti seši lēmumi. 
 

2022. gada 3. martā tika pieņemts Ukrainas civiliedzīvotāju atbalsta likums, tostarp ieviests 
jauns ārpusģimenes institūts – ārkārtas aizbildnība, lai nodrošinātu efektīvu, ātru pārstāvību 
un aprūpi bērniem, kas ieceļojuši Latvijā no Ukrainas kara zonas bez vecāku pavadības. 
Bāriņtiesā 2024. gadā tika izbeigtas divas ārkārtas aizbildnības lietas, trīs bērni atgriezās pie 
saviem vecākiem. 
 

Aizgādnība 
 

Aizgādnība ir personu ar ierobežotu rīcībspēju personīgo un mantisko interešu, kā arī 
mantojuma aizsardzības forma. Aizgādnis ir persona, ko ieceļ vai atbrīvo no tās pienākumiem 
bāriņtiesa, pamatojoties uz tiesas spriedumu par aizgādnības nodibināšanu vai izbeigšanu, 
vai arī saskaņā ar notāra taisīto notariālo aktu par aizgādnības nodibināšanu mantojumam. 
Ventspils novadā 2024. gada 31. decembrī bija 17 aizgādnībā esošas personas, 2024. gadā 
personu ar ierobežotu rīcībspēju lietās pieņemti 10 lēmumi. 2024. gadā pieņemts viens 
lēmums mantojuma aizgādnības lietās. 
 

Lietas par bērna mantas pārvaldību 
 

Vecāki bērnu vārdā bez bāriņtiesas atļaujas nevar mantojumu, dāvinājumu pieņemt vai 
atraidīt, kā arī nevar rīkoties ar bērna mantu pēc saviem ieskatiem. Bērniem var piederēt konti 
bankās, nekustamie īpašumi vai vecāku atstāti mantojumi. Bāriņtiesa seko bērna mantisko 
tiesību ievērošanai, katru gadu pieprasot no bērna vecāka vai aizbildņa norēķinu par bērna 
mantas pārvaldību, pārbauda norēķina pareizību, veic bērnam piederošā nekustamā īpašuma 
apskati. 
 

Pieņemto lēmumu skaits par nepilngadīgo bērnu mantisko interešu nodrošināšanu vai 
aizstāvību 2024. gadā – 12. 
 



 

 
51 Ventspils novada pašvaldības 2024. gada publiskais pārskats 

Lēmumi 
 

Pavisam 2024. gadā bāriņtiesā pieņemti 62 lēmumi. Par bāriņtiesas lēmumu un faktiskās 
rīcības pārsūdzēšanu pārskata gadā – nav ticis pārsūdzēts neviens lēmums. 
 

Apliecinājuma izdarīšana un citu uzdevumu pildīšana 
 

Ventspils novada bāriņtiesā 2024. gadā ir veikti Bāriņtiesas likumā noteiktie apliecinājumi. 
Apliecinājumu un citu darījumu kopskaits – 640. 

 
8.6. Pārskats par Ventspils novada pašvaldības policijas darbu 

 
Ventspils novada pašvaldības policija tika izveidota 2024. gada 1. janvārī, bet savu darbu 
uzsāka 2024. gada jūnijā, kad amata pienākumus sāka pildīt Ventspils novada pašvaldības 
policijas priekšnieks Broņislavs Ostrovskis. Ventspils novada pašvaldības policijas 
administratīvo teritoriju veido Ventspils novada 12 pagasti – Ugāles, Usmas, Užavas, Zlēku, 
Tārgales, Ances, Jūrkalnes, Popes, Puzes, Vārves, Ziru, Piltenes pagasts un Piltenes pilsēta. 
Pašvaldības policijā tiek nodarbināti četri darbinieki: pašvaldības policijas priekšnieks, 
lietvedis/inspektors un divi inspektori.  
 

Saskaņā ar pieņemto budžetu 2024. gadam Ventspils novada pašvaldības iestādei “Ventspils 
novada pašvaldības policija” tās pirmajā izveides gadā tika ieplānoti budžeta līdzekļi kopumā 
168 175 eiro apmērā, no kuriem atlīdzībai paredzēti 70 634 eiro, preču un pakalpojumu 
iegādei – 38 559 eiro un pamatlīdzekļu veidošanai – 58 982 eiro.  
 

2024. gadā Ventspils novada pašvaldības policijā ir saņemti 68 iedzīvotāju izsaukumi, 
patrulēšanas laikā konstatēti 186 pārkāpumi un saņemts 21 personu iesniegums. 2024. gadā 
Ventspils novada pašvaldības policijā izteikts 151 mutvārdu aizrādījums, uzsākti 63 
administratīvā pārkāpuma procesi un pieņemts viens lēmums atteikt uzsākt administratīvā 
pārkāpuma procesu. 
 

Uzsākti administratīvā pārkāpuma procesi 2024. gadā 
 

Par atkritumu apsaimniekošanas noteikumu pārkāpumiem 4 

Par dzīvnieku labturības noteikumu pārkāpumiem 9 

Par alkoholisko dzērienu lietošanu, atrašanos alkoholisko dzērienu reibumā 14 

Par Aizsargjoslas likuma pārkāpumiem 23 

Par citiem pārkāpumiem 13 

 
8.7. Pārskats par novada domes Administratīvās komisijas darbu
 

Nr. 
p. k. 

Likuma, saistošo 
noteikumu pants 

Lēmuma/lietas būtība Izskatīts 
Uzlikts 
sods 

Izbeigtas 

1.   
Par audzinoša rakstura piespiedu 
līdzekļu piemērošanu 

40 39 1 

2.  
Enerģētikas likuma 
118. p. 3. d. 

Par elektroenerģijas pārvades vai 
sadales sistēmas bojāšanu 

1 1  

3.  
Būvniecības 
likuma 28. p.  
2. d. 2. p. 

Par būves vai tās daļas izmantošanu 
līdz tās pieņemšanai ekspluatācijā, ja 
tā ir otrās grupas būve vai tās daļa 

3  3 



 

 
52 Ventspils novada pašvaldības 2024. gada publiskais pārskats 

4.  
Būvniecības 
likuma 28. p.  
2. d. 1. p. 

Par būves vai tās daļas izmantošanu 
līdz tās pieņemšanai ekspluatācijā, ja 
tā ir pirmās grupas būve vai tās daļa 

1  1 

5.  
Bērnu tiesību 
aizsardzības 
likuma 77. p. 2. d. 

Par alkoholisko dzērienu vai citu 
apreibinošu vielu lietošanu vai 
atrašanos alkoholisko dzērienu vai 
citu apreibinošu vielu ietekmē, ja to 
izdarījis bērns 

3 3  

6.  
Bērnu tiesību 
aizsardzības 
likuma 78. p. 1. d. 

Par smēķēšanu vai bezdūmu tabakas 
izstrādājumu lietošanu, ja to izdarījis 
bērns 

8 8 1 

7.  
Bērnu tiesību 
aizsardzības 
likuma 78. p. 2. d. 

Par tabakas izstrādājumu, augu 
smēķēšanas produktu, elektronisko 
smēķēšanas ierīču vai to uzpildes 
tvertņu iegādāšanos vai glabāšanu, 
ja to izdarījis bērns 

12 12  

8.  
Bērnu tiesību 
aizsardzības 
likuma 81. p. 

Par  fizisku un emocionālu 
vardarbība pret bērnu 

8 7 1 

9.  
Bērnu tiesību 
aizsardzības 
likuma 83. p. 2. d. 

Par bērna uzraudzīšanu, atrodoties 
alkohola, narkotisko, psihotropo, 
toksisko vai citu apreibinošo vielu 
ietekmē, kas var ierobežot spējas 
nodrošināt bērna drošību un 
aizsardzību no iespējamiem bērna 
dzīvības un veselības 
apdraudējumiem, ja to izdarījusi 
persona, kura atbildīga par bērna 
uzraudzību 

6 6  

10.  
Bērnu tiesību 
aizsardzības 
likuma 85. p. 

Par bērnu aprūpes pienākumu 
nepildīšanu 

1 1  

11.  
Atkritumu 
apsaimniekošanas 
likuma 43. p. 2. d. 

Par atkritumu apsaimniekošanas 
noteikumu pārkāpšanu 

4 4  

12.  
Dzīvnieku 
aizsardzības 
likuma 57. p. 

Par dzīvnieku labturības prasību 
pārkāpumiem 

6 5 1 

13.  
Meža likuma 51. p. 
11. d. 

Par koku patvaļīgu ciršanu vai 
bojāšanu 

2 2  

14.  

Ventspils novada 
saistošie 
noteikumi  
Nr. 7 60. p. 

Par bērna uzraudzīšanu, atrodoties 
alkohola, narkotisko, psihotropo, 
toksisko vai citu apreibinošo vielu 
ietekmē, kas var ierobežot spējas 
nodrošināt bērna drošību un 
aizsardzību no iespējamiem bērna 
dzīvības un veselības 
apdraudējumiem, ja to izdarījusi 
persona, kura atbildīga par bērna 
uzraudzību 

1 1  

KOPĀ 96 89 8 

 

 



 

 
53 Ventspils novada pašvaldības 2024. gada publiskais pārskats 

8.8. Būvniecība pašvaldības administratīvajā teritorijā 

 
Visa informācija par būvniecību Ventspils novada administratīvajā teritorijā ir reģistrēta un 
publiski pieejama Būvniecības informācijas sistēmā: https://bis.gov.lv/sabiedribas-
informesana/buvnieciba. 
 

2024. gadā izsniegtās būvatļaujas 

   
Statuss Kopējais skaits T. sk. jaunbūve 

Būvatļaujas 

Apstiprināts 7 7 

BUN izpildīti 40 27 

PN izpildīti 24 12 

Kopā 71 46 

 

2024. gadā ekspluatācijā pieņemtās būves 

Būvju pieņemšanas ekspluatācijā akti 

Jauna būvniecība 75 

Nojaukšana 2 

Novietošana 5 

Pārbūve 32 

Kopā 114 

  

2024. gada vienkāršotā būvniecības procedūra 

Nav norādīts 6 

Atjaunošana 15 

Ierīkošana 2 

Jauna būvniecība 328 

Lietošanas veida maiņa bez pārbūves 2 

Nojaukšana 8 

Novietošana 48 

Pārbūve 30 

Vienkāršota atjaunošana 9 

Vienkāršota pārbūve 9 

Kopā 457 

 

Būvinspektoru atzinumi par būvju apsekošanu 
 

Kopā 9  
 

Izziņas par būves neesību  

Kopā 30  
 

Izziņas par jaunbūvi   

Kopā 2  
 

Atbildes uz juridisku un fizisku personu iesniegumiem  

Kopā 50  
 

 

https://bis.gov.lv/sabiedribas-informesana/buvnieciba
https://bis.gov.lv/sabiedribas-informesana/buvnieciba


 

 
54 Ventspils novada pašvaldības 2024. gada publiskais pārskats 

8.9. Pašvaldības aktivitātes infrastruktūras sakārtošanā 
 

Novada ceļu un ielu uzturēšana un sakārtošana 
 

Ventspils novada kopējais autoceļu garums ir 774,55 km, no kuriem melnais segums ir 65,83 
km un ielu garums 16,21 km, no tiem 7,07 km ar asfalta segumu. Ceļu un ielu ikdienas 
uzturēšana notiek par Valsts autoceļu fonda līdzekļiem. Novada ceļu un ielu uzturēšanai 2024. 
gadā saņemti Valsts autoceļu fonda līdzekļi 759 819 eiro apmērā. Līdzekļu atlikums 
01.01.2025. sastāda 386 185,14 eiro. 2024. gadā ceļu un ielu tīkla uzturēšanai izlietoti  
6 341 039 eiro. 
 

Lielākie objekti ceļu un ielu infrastruktūras uzlabošanai, kuri izbūvēti par budžeta līdzekļiem: 

• Gājēju celiņa izveidošana gar pašvaldības autoceļa Va–36 “Ventas iela” posmu 
Ventavā, Vārves pagastā – 18 166 eiro. 

• Pašvaldības ceļa A-45 “Ances muiža” posma pārbūve Ances pagastā – 43 764 eiro. 

• Gājēju celiņa izveidošana gar valsts autoceļu V1313 Virpe-Pope, Popes pagastā – 
43 813 eiro. 

• Pašvaldības autoceļa T-12 “Niedriņi -Tuči” tilta pārbūve par caurteku Tārgales pagastā 
– 211 817 eiro. 

• Pašvaldības autoceļa Va-5 “Buku ceļš” posma pārbūve Vārves pagastā – 211 441 eiro. 

• Pašvaldības ceļa T-85 “Apiņi” posma ar nobrauktuvi un stāvlaukuma pārbūve Tārgales 
pagastā – 56 450 eiro. 

• Pašvaldības autoceļu un ielu remonts (grants seguma atjaunošana, bedrīšu, iesēdumu 
un izskalojumu remonts) Ventspils novada pagastos – 146 312 eiro. 

 

Komunālās infrastruktūras sakārtošana 
 

• Siltumtrases izbūve no Skolas ielas 3A līdz Lielā iela 25 Piltenē, Ventspils novadā – 
91 646,07 eiro. 

• Ances katlumājas apkures iekārtas nomaiņa uz sašķidrinātās naftas gāzes apkures 
sistēmu (“Dūmeņi”, Ance, Ances pagasts, Ventspils novads) – 58 776,62 eiro. 

• Siltummezglu izgatavošana un uzstādīšana (“Ances skola”, “Skolas internāts”, dz. m. 
“Varavīksnes”, Ance, Ances pagasts, Ventspils novads) – 37 918,07 eiro. 

• Siltummezglu izgatavošana un uzstādīšana ēkās “Dzintarkalni”, “Dzintarlāses”, 
“Sirēnas”, Tārgalē, Ventspils novadā – 14 274,59 eiro. 

 

Nekustamo īpašumu sakārtošana 
 

Nozīmīgākie objekti: 

• Ugāles vidusskolas aktu zāles pārbūve (Skolas iela 5A, Ugāle, Ugāles pagasts, Ventspils 
novads) – 392 537,54 eiro. 

• Ugāles vidusskolas divu kāpņu telpu kāpņu, kabineta Nr. 22 un Nr. 36, Sporta centra 
ēkas trenažieru zāles sienu remonts – 39 107,25 eiro. 

• Telpu pielāgošana ģimenes ārsta prakses vajadzībām īpašumā “Valde”, Blāzmā, Puzes 
pagastā, Ventspils novadā – 39 795,62 eiro. 

• Ēkas “Bērnudārzs” iekšējo ūdensapgādes un kanalizācijas tīklu remonts un PII “Lācītis” 
telpu remonts ēkā “Bērnudārzs”, Ugālē, Ventspils novadā – 30 944,23 eiro. 

• Sociālā dienesta telpu remonts ēkā “Valde”, Blāzmā, Puzes pagastā, Ventspils novadā 
– 13 450,42 eiro. 



 

 
55 Ventspils novada pašvaldības 2024. gada publiskais pārskats 

• Popes pamatskolas ēdamzāles telpu remonts Popē, Ventspils novadā – 16 627,87 
eiro. 

• Popes kultūras nama telpu remonts Popē, Ventspils novadā – 19 973,37 eiro. 

• Durvju bloku nomaiņa un to pielāgošana piekļuves nodrošināšanai ēkā 
“Mežrūpnieki”, Ugālē, Ventspils novadā – 9558,79 eiro. 

• Vārves pagasta pārvaldes ēkas jumta seguma  remonts (Skolas iela 1, Ventava, Vārves 
pagasts, Ventspils novads) – 13 455,25 eiro. 

• Piltenes pamatskolas sporta zāles jumta un sienu siltināšana (Lielā iela 13, Piltene, 
Ventspils novads) – 114 139,20 eiro. 

• Telpu remonts Zūru pamatskolā (Skolas iela 10, Ventava, Vārves pagasts, Ventspils 
novads) – 20 378,30 eiro. 

• Telpu remonts PII “Zīļuks” (Liepu iela 2, Ventava, Vārves pagasts, Ventspils novads) – 
29 825,07 eiro. 

• Tārgales pamatskolas telpu remonts (“Tārgales skola”, Tārgales pagasts, Ventspils 
novads) – 38 307,14 eiro. 

• Nekustamā īpašuma ēkas jumta seguma daļas nomaiņa (“Saulgrieži”, Ziru pagasts, 
Ventspils novads) – 23 563,84 eiro. 

 
8.10. Pašvaldības aktualitātes tūrisma un uzņēmējdarbības attīstībā novadā 

 
2024. gadā tika sniegtas individuālas konsultācijas uzņēmējiem un fiziskām personām, kuras 
vēlas attīstīt vai uzsākt uzņēmējdarbību novadā, piesaistot ES un citus finansējumus. 
Pašvaldība 2024. gadā uzrunāja un aicināja lauku iedzīvotājus, īpaši jauniešus, uzņēmējus un 
organizācijas, celt savu kapacitāti, iesaistot tos izglītojošos pasākumos sadarbībā ar Latvijas 
Investīciju un attīstības aģentūru (LIAA), Kurzemes plānošanas reģionu, Kurzemes Tūrisma 
asociāciju, Ziemeļkurzemes biznesa asociāciju, Lauku atbaksta dienestu, Latvijas Lauku 
konsultāciju un izglītības centru, lai dažādotu lauku ekonomiku, mudinātu darboties radoši, 
attīstītu esošos un veidotu jaunus pakalpojumus. 
 

Ventspils novada pašvaldība arī 2024. gadā organizēja pašvaldības projektu konkursu “Solis”, 
aicinot tajā piedalīties fiziskas personas un uzņēmējus ar mērķi veicināt uzņēmējdarbības 
uzsākšanu un attīstību. Konkursa uzvarētāji saņēma pašvaldības līdzfinansējumu 
uzņēmējdarbības uzsākšanai, attīstībai un jaunu darba vietu izveidošanai. 
 

Ņemot vērā lielo uzņēmēju ieinteresētību, atsaucību un apmeklētību, novada organizētajos 
semināros 2023. gadā, arī 2024. gadā tika organizēts semināru cikls “Uzņēmēju vēlās 
brokastis”, kurā tika pieaicināti sadarbības partneri – tādi kā LIAA, “ALTUM” un savas nozares 
eksperti. 2024. gadā tika organizēts tūrisma un ar tūrismu saistīto uzņēmēju seminārs, kurā 
uzņēmēji domāja par jaunām sadarbības iespējām un Ventspils novada tūrisma produktu 
veidošanu. 
 

2024. gadā pašvaldība aizsāka jaunu Ventspils novada tradīciju – uzņēmēju godināšanu 
“Ventspils novada uzņēmēju gada balva”. Arī 2025. gadā plānojam turpināt uzņēmēju 
godināšanu, pasakot paldies par paveikto un veicinot uzņēmējdarbību kopumā. 
 

2023. gadā pašvaldība uzsāka piedalīties “Mājas kafejnīcu dienu” tradīcijā, kas veiksmīgi tika 
turpināta arī 2024. gadā, pasākumu organizē LIAA un Latvijas Lauku tūrisma asociācija “Lauku 
ceļotājs”. Šī īpašā akcija godina vietējo kulināriju, tradīcijas un kopienas. Ņemot vērā lielo 



 

 
56 Ventspils novada pašvaldības 2024. gada publiskais pārskats 

atsaucību no dalībnieku un apmeklētāju puses 2023. gadā un 2024. gadā, arī 2025. gadā tiek 
plānots turpināt šo aktivitāti, popularizējot Ventspils novadu. 
 

2022. un 2023. gadā sadarbībā ar Kurzemes plānošanas reģionu Ventspils novads pārstāvēja 
uzņēmējus starptautiskajā izstādē “Riga Food”, kur apmeklētāji izrādīja lielu interesi par 
novada mājražotāju produkciju, tiek plānots izstādi apmeklēt arī 2025. gadā, veidojot savu 
Ventspils novada stendu, aicinot novada mājražotājus, uzņēmējus popularizēt savu 
produkciju, pakalpojumus.  
 

Lai sekmētu novada iedzīvotāju dzīves un vides kvalitātes uzlabošanu, ik gadu pašvaldība 
organizē projektu konkursu biedrībām un nodibinājumiem “Mēs savā novadā”. Piesaistot 
finansējumu, iedzīvotāji saviem spēkiem realizē dažādus sabiedriskā labuma projektus. Lai 
veicinātu biedrību un aktīvo iedzīvotāju iesaisti Ventspils novada attīstībā, tiek plānots 
turpināt sadarbību ar Kurzemes NVO centru, organizējot dažāda veida izglītojošus seminārus, 
apmācības. 
 

2024. gadā Ventspils novada pašvaldības turpināja sadarboties ar Ventspils Tūrisma un 
informācijas centru, popularizējot novadu kā zaļāko novadu Latvijā un tūrismam draudzīgu 
galamērķi. Sadarbojoties ar Kurzemes Tūrisma asociāciju un iesaistoties Kurzemes Tūrisma 
klastera izveidē, tajā iestāties tika aicināti novada tūrisma un ar tūrismu saistītie uzņēmēji.  
 

Pašvaldība turpinās sadarboties ar Ventspils Tūrisma informācijas centru, Kurzemes Tūrisma 
asociāciju, Kurzemes plānošanas reģionu, Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centru un 
Latvijas Lauku tūrisma asociāciju “Lauku ceļotājs”, lai popularizētu novada uzņēmējus, viņu 
pakalpojumus, apskates objektus u. c. 

 
9. Informācija par sabiedrības iesaisti pašvaldības darbā
 

9.1. Komunikācija ar sabiedrību
 

Ventspils novada pašvaldība turpināja aktīvi informēt novada iedzīvotājus par domes 
pieņemtajiem lēmumiem, realizētajiem projektiem, iecerēm, kā arī par uzņēmējdarbību, 
izglītību, kultūru, sportu un vairākām citām aktivitātēm novadā. Iedzīvotājiem ir nodrošināta 
plaša informācijas avotu izvēle, jo jaunumus viņi var uzzināt novada domes informatīvajā 
izdevumā “Ventspils Novadnieks”, pašvaldības tīmekļa vietnē www.ventspilsnovads.lv, sociālo 
tīklu kontos “Facebook”, “Twitter”, “Draugiem.lv”, “Instagram” un “Youtube”, kā arī Ventspils 
vietējā laikrakstā “Ventas Balss”, reģionālajā un valsts mēroga televīzijā un radio. Pašvaldības 
amatpersonas sniegušas atbildes uz žurnālistu uzdotajiem jautājumiem. Saziņa ar 
žurnālistiem notiek arī ikdienā, sagatavojot preses relīzes un palīdzot sagatavot konkrētus 
sižetus. 
 

2024. gadā Ventspils novada pašvaldība turpināja izdot bezmaksas ikmēneša informatīvo 
izdevumu, kurš iznāca reizi mēnesī. Visi izdevumi, arī iepriekšējos gados iznākušie, apskatāmi 
novada oficiālajā tīmekļvietnē: www.ventspilsnovads.lv. Pašvaldības mājaslapā regulāri 
ievietota un atjaunota iedzīvotājiem aktuāla informācija gan par notiekošo novadā, gan par 
iepirkumiem un izsolēm, projektu norisēm, kā arī jaunākajiem saistošajiem noteikumiem, 
domes sēdēm utt. Pašvaldības saistošo noteikumu un citu dokumentu (attīstības 
programmas, publisko pārskatu, dažādu nolikumu) iekļaušana mājaslapā un informatīvajā 
izdevumā atvieglo vietējo iedzīvotāju iespējas iepazīties ar tiem. Pašvaldības sociālajos tīklos 



 

 
57 Ventspils novada pašvaldības 2024. gada publiskais pārskats 

tika publicētas aktualitātes, īsziņas ar norādi, kur tās pieejamas pilnā apjomā, tāpat veidotas 
infografikas un vizuālie materiāli, lai informācija būtu vieglāk uztverama. Papildus veidoti 
video sižeti par pašvaldībā notiekošo, pasākumiem, realizētajiem projektiem, kā arī domes 
sēdes atskata video. Pašvaldības tīmekļvietnē un “Youtube” profilā ir nodrošināta iespēja 
skatīties domes sēdes tiešraides. 
 

Veidojot demokrātisku un atbildīgu Ventspils novada pašvaldības darbu, pašvaldībai ir svarīgi 
nodrošināt iespēju novada iedzīvotājiem iesaistīties pašvaldības lēmumu pieņemšanas 
procesā. Sabiedrības pārstāvji var paust savu viedokli par attīstības plānošanas dokumentiem, 
tiesību aktu projektiem to izstrādes sākotnējā stadijā, ierosinot jaunu regulējumu, piedaloties 
problēmu konstatēšanā un alternatīvu noteikšanā, kā arī pārējos posmos: iesaistoties 
regulējuma darbības uzraudzībā, rezultātu novērtēšanā un izstrādājot priekšlikumus tā 
aktualizācijai. Savu viedokli var sniegt ikviens sabiedrības pārstāvis, kuru skar vai interesē 
risināmais jautājums. Katram sabiedrības pārstāvim ir tiesības saņemt atgriezenisko saikni par 
savu priekšlikumu. Pašvaldības tīmekļvietnē ir sadaļa “Saistošo noteikumu projekti”, kurā 
ikviens iedzīvotājs var izteikt savu viedokli par konkrētu saistošo noteikumu. Iedzīvotāji arī 
2024. gadā tika aicināti piedalīties sabiedriskajās apspriešanās, apmeklēt sabiedrisko 
apspriešanu sanāksmes gan klātienē, gan tiešsaistē, kā arī piedalīties diskusijā un uzdot 
jautājumus pašvaldības vadības pārstāvju rīkotajās sapulcēs. Pašvaldības mājaslapā ir ietverta 
sadaļa “Sabiedrības līdzdalība”, kurā iedzīvotāji var ieraudzīt aktuālo informāciju par 
līdzdalības iespējām, sabiedriskajām apspriešanām, sapulcēm utt. Tāpat mājaslapā ikvienam 
ir iespēja uzdot jautājumu pašvaldībai. 
 

Lai iedzīvotāji varētu saņemt izsmeļošu informāciju no pārvalžu vadītājiem par vairākiem 
saimnieciskiem jautājumiem, kā arī saistībā ar komunālajiem pakalpojumiem un plānotajiem 
kultūras, izglītības un sporta pasākumiem, turpinājās prakse rīkot regulāras ikmēneša 
informatīvās sanāksmes pašvaldības pārvaldnieku un iestāžu vadītājiem, pēc vajadzības 
pieaicinot konkrētus speciālistus. Šādi regulāri pasākumi padara efektīvāku pašvaldības 
iekšējās informācijas apriti un informācijas sniegšanu sabiedrībai. Ventspils novada 
pašvaldība iedzīvotājiem nodrošina iespēju tikties ar pašvaldības vadību un domes 
deputātiem, lai pārrunātu interesējošos jautājumus. Pašvaldības tīmekļvietnē ir noteikti 
iedzīvotāju pieņemšanas laiki. 
 
9.2. Finanšu līdzekļu piešķiršana biedrībām, nodibinājumiem 

 

Ventspils novad pašvaldība atbalsta arī Ventspils novada pilsoniskās sabiedrības organizāciju 
– biedrību un nodibinājumu – mērķu sasniegšanu un sabiedrības organizāciju rīkotās 
aktivitātes (labdarības akcijas, kultūras, sporta, informatīvi izglītojošus pasākumus, talkas u. 
c.), tai skaitā sniedz atbalstu telpu nodrošināšanā aktivitāšu norisei saskaņā ar to pieejamību. 
 

Lai sekmētu iedzīvotāju aktivitāti un iesaistīšanos Ventspils novada attīstības, kultūras un 
sociālo jautājumu risināšanā, veicinātu iedzīvotāju pilsonisko līdzdalību, tradīciju 
saglabāšanos un sadarbību starp pašvaldību un sabiedrības organizācijām, kas darbojas 
Ventspils novada teritorijā, pašvaldība sniedz finansiālu atbalstu sabiedrības organizācijām. 
Atbalsta uzdevums ir finansiāli atbalstīt sabiedrības organizāciju darbību un projektu 
realizāciju, lai: 

• sekmētu brīvprātīgās iniciatīvas Ventspils novada administratīvajā teritorijā un 
veicinātu sabiedrības organizāciju sadarbību ar pašvaldību;  

• veicinātu demokrātisku sabiedrības pārvaldes formu paplašināšanu;  
 



 

 
58 Ventspils novada pašvaldības 2024. gada publiskais pārskats 

• veicinātu un atbalstītu indivīdu iesaisti sabiedrības organizāciju darbībā;  

• veicinātu sadarbību starp pašvaldību un sabiedrības organizācijām Ventspils novadā; 

• sekmētu pašvaldības informatīvo atvērtību, veicinot uzticības atmosfēru pašvaldības 
attiecībās ar sabiedrību. 

 

 

Finanšu līdzekļu piešķiršana biedrībām, nodibinājumiem 
 

Finansējuma saņēmēja nosaukums Mērķis 
Summa 
(eiro) 

Biedrība “Latvijas Orientēšanās 
federācija” 

Starptautiskās sacensības XXI “Kurzemes 
pavasaris 2024” 

1360 

Biedrība “Matisons Runners Club” BJSS perspektīvo audzēkņu treniņnometne 3000 

Biedrība “Matisons Runners Club” “Nūjošanas sacensības” organizēšanai 4500 

Biedrība “Boreas” Dalība 2024. gadā rīkotajos hokeja turnīros 1500 

Biedrība “Ventspils kērlinga klubs” 
Dalība 2024. gadā rīkotajos kērlinga 
čempionātos 

700 

Nodibinājums “Rubeņa fonds” Rubeņa muzeja uzturēšanai, pētniecībai 4000 

Biedrība “2RSports” 
Dalībai 2024. gada Latvijas autokrosa 
čempionātos 

1000 

Biedrība “Intrasport” 
Dalībai 2023./2024. gada sezonas jaunatnes 
čempionātā hokejā 

500 

Biedrība “Jātnieku sporta klubs 
“Demora”” 

Dalībai 2024. gada sacensībās 1000 

Biedrība “Etniskās kultūras centrs 
“Suiti”” 

“Suitu tradīciju skoliņa 2024”, pieredzes 
braucienam un biedru naudai                           

2150 

Biedrība “Etniskās kultūras centrs 
“Suiti”” 

Burdona festivāla dižkoncerta apskaņošana 1800 

Biedrība “Piltenes kopiena” “Ventas svētki” 1000 

Biedrība “Usmas krasts” Koncerts “Usmas saulrieta sonāte” 2000 

Zlēku evaņģēliski luteriskā draudze Audio gida ieviešana Zlēku baznīcā – noslēgums 1126,51 

LELB Rindas draudze Audio gida ieviešana Rindas baznīcā 1000 

Biedrība “Popes muiža” 
Popes muižas parka celiņu atjaunošana  
2. kārta 

1960 



 

 
59 Ventspils novada pašvaldības 2024. gada publiskais pārskats 

Dzīvokļu īpašnieku biedrība “Īves, 
Ugāle” 

“Lai aizraujoša bērnība” 1200 

Biedrība “Ventspils novada 
fotoapvienība “Kursa”” 

Fotoplenērs un plenēra darbu izstāde 
“Pēterdienas mistērija Popē” 

500 

Biedrība “Ventspils novada 
fotoapvienība “Kursa”” 

“Pēterdienas Popes mistērija” 900 

Biedrība “Relax Restart” “Mana vasaras piramīda” 2000 

Sabiedriskā organizācija “Zigate” 
Vēstures liecību saglabāšana un popularizēšana 
Ances muižā 

1715,41 

Biedrība “Usmas Kristīgā tautas 
skola” 

Projekts “Iejusties senās skolas dzīvē” 425 

Biedrība “Engures sportam” 
Organizēt taku skrējienu seriāla “Stirnu buks 
2024” posmu “Piejūras Stirnu buks” Irbenē 
Ventspils novadā 

4000 

Biedrība “Latvijas zaļā kustība” 
 

Izgatavot un uzstādīt divas informatīvas zīmes, 
kuras informētu par Pelēkās kāpas dabas 
vērtībām un ierobežojumiem, kuri jāievēro 
dabas saglabāšanas nolūkos 

1000 

Biedrība “Volejbola klubs 
“Ventspils”” 

Lai 2024. gadā nodrošinātu volejbola kluba 
“Ventspils” komandu piedalīšanos Latvijas 
volejbola čempionāta spēlēs un citās volejbola 
sacensībās 

2500 

Biedrība “SK Pope” 
Sportistes Hannas Mūrnieces dalībai 2024. gada 
Latvijas–Lietuvas rallijkrosa čempionātā 

1500 

Biedrība “MX Jūrkalne” 
Lai nodrošinātu motokrosa sacensības “Latvijas 
Nacionālais kauss motokrosā” 

3200 

Biedrība “Latvijas sporta loka 
šaušanas klubs “Odisejs”” 

Lai nodrošinātu sportista Dāvja Blāzes 
piedalīšanos 2024. gadā rīkotajās 
starptautiskajās sacensībās loka šaušanā 

3000 

 
 

 

 

  



 

 
60 Ventspils novada pašvaldības 2024. gada publiskais pārskats 

10. Pielikumi 
 

10.1. Novada domes lēmums par pašvaldības konsolidēto 2024. gada pārskatu 



 

 
61 Ventspils novada pašvaldības 2024. gada publiskais pārskats 

10.2. Neatkarīgu revidentu ziņojums 

 



 

 
62 Ventspils novada pašvaldības 2024. gada publiskais pārskats 

 

 



 

 
63 Ventspils novada pašvaldības 2024. gada publiskais pārskats 

10.3. Novada domes lēmums par 2024. gada publiskā pārskata apstiprināšanu 


